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  مهار تورم؛ شرط اصلی اثربخشی عملیات بازار باز
در شــرایطی که بانک مرکزی به دنبال اســتفاده از ابزارهایی 
چون عملیات بازار باز برای جمع‌آوری نقدینگی سرگردان و هدایت 
غیرمستقیم آن به بخش های اقتصادی است، یک کارشناس اقتصادی 
می گوید مهار تورم اولویت اصلی اقتصاد ایران است که برای تحقق 
آن باید همه ابزارهای مســتقیم و غیرمستقیم به کار گرفته شود.

عملیات بازار باز یکی از روش های رایج در نظام بانکداری بین المللی 
برای مدیریت تورم و نقدینگی است که در ایران نیز از دی ماه ۹۸ 
اجرایی شــده است؛ در این روش اقدام به خرید اوراق بدهی دولتی 
از بانک هــا می کند تا از این طریق به مدیریت تورم کمک کند؛ در 
حقیقت این شیوه یک روش غیرمستقیم برای اجرای سیاست های 
پولی به شــمار می آید؛ همچنان که تا پیش از آن ابزارهایی مانند 
تعیین نرخ سپرده قانونی یا کنترل های مستقیم روش های معمول 
نهاد ناظر برای مدیریت نقدینگی و تورم بود.عملکرد بانک مرکزی در 
ماههای اخیر بخصوص از ابتدای امسال نشان می دهد که قصد دارد 
از عملیات بازار باز به عنوان یک ابزار جدید برای هدایت نقدینگی به 
سمت تولید و کاهش هزینه تامین مالی بخش تولید استفاده کند.در 
این شیوه بانک مرکزی با خرید اوراق از بانک‌ها، نقدینگی به شبکه 
بانکی تزریق می کند و با فروش اوراق، نقدینگی را جمع‌آوری می کند. 
اما وقتی سخن از »حمایت از تولید« به میان می آید، یعنی این ابزار در 

راستای حمایت از فعالیت های مولد نیز به کار گرفته شود.

نقش‌آفرینی مناطق آزاد در نقشه جدید تجاری
   کریم حسن پور  -   با تأکید رئیس جمهوری بر تسریع در فعال سازی مسیرهای جایگزین واردات و استفاده حداکثری از ظرفیت کشورهای همسایه برای تأمین کالاهای اساسی، نقش مناطق آزاد در نقشه تازه تجاری 

کشور پررنگ تر شده است.

در میــان تصاویر، روایت‌ها و خاطراتی که از کودکان میناب 
بازگو می شد، بارها از خود پرسیدم که فقدان یک کودک واقعاًً به 
چه معناست؟ آیا تنها از دست دادن یک انسان است؟ یا خاموش 
شدن چراغی که می توانست مسیر فردای ایران را روشن تر کند؟

من باور دارم کودکان ارزشــمندترین سرمایه های هر ملت 
هستند. آنان تنها فرزندان خانواده های خود نیستند؛ آنان فرزندان 
ایران‌اند. آینده‌ای که از آن سخن می گوییم، توسعه‌ای که برای آن 
برنامه‌ریزی می کنیم و ایرانی که آرزوی ساختنش را داریم، در نگاه، 
اندیشه و آرزوهای همین کودکان شکل می‌گیرد.کودکان میناب 
تنها نام هایی در یک روایت تلخ نیستند. آنان کودکانی بودند با 
رویاهای بزرگ و کوچک، با دفترهای نیمه نوشته، با لبخندهایی که 
قرار بود سال های سال بر چهره خانواده هایشان بدرخشد. هر یک 
از آنان می توانستند دانشمندی برجسته، هنرمندی خلاق، معلمی 
دلسوز، پزشکی متعهد یا کارآفرینی اثرگذار برای ایران فردا باشند

امشب گرد هم نیامده بودیم تا تنها اندوه خود را مرور کنیم؛ 
آمده بودیم تا مسئولیت خود را به یاد آوریم. مسئولیتی که همه 
ما، فارغ از جایگاه اجتماعی، مسئولیت حرفه‌ای، قومیت، مذهب، 
ســلیقه و گرایش های فکری، در برابر کودکان این سرزمین بر 

عهده داریم.
کودکان زبان مشترک انسانیت‌اند. آنان مرزهای اختلاف را 
نمی شناسند و جهان را با چشم امید می‌بینند. شاید به همین 
دلیل است که هرگاه کودکی آسیب می‌بیند، قلب یک ملت به 
درد می آید و هرگاه کودکی از میان ما می‌رود، بخشی از آینده 
نیز با او خاموش می شود.اما امشب نمی خواهم تنها از اندوه سخن 
بگویم. کودکان میناب برای ما پیامی نیز به همراه دارند؛ پیامی از 
امید، مسئولیت و تعهد. آنان به ما یادآوری می کنند که باید برای 
ساختن ایرانی امن تر، مهربان تر و انسانی تر تلاش کنیم؛ ایرانی که 
در آن هیــچ کودکی از حق زندگی، آموزش، سلامت، آرامش و 
شادی محروم نباشد.در همین لحظه که از کودکان میناب سخن 
می گوییم، نمی توانیم کودکان دیگری را که در گوشــه و کنار 
جهان قربانی خشونت و جنگ شده‌اند، فراموش کنیم. کودکانی 
در -غزه که آسمان شهرشان با دود و آتش پوشیده شده است. 
کودکانی در اوکراین که صدای انفجار را به جای زنگ مدرســه 
شــنیده‌اند. کودکانی در آفریقا، آسیا و هر نقطه‌ای از جهان که 
قربانی تصمیم هایی شــده‌اند که هیچ نقشی در آن نداشته‌اند.و 
در برابر همه این رنج ها، یک حقیقت ساده اما بزرگ وجود دارد: 
آنــان جنگ را آغاز نمی کنند، درباره آن تصمیم نمی‌گیرند و از 
آن سودی نمی برند؛ اما متأسفانه نخستین قربانیان آن می شوند

جنگ ها فقط شهرها را ویران نمی کنند؛ جنگ ها کودکی را 
ویران می کنند. مدرسه ها را خاموش می کنند، دفترهای مشق 
را نیمه تمام می گذارند، اسباب بازی ها را زیر آوار دفن می کنند و 

رؤیاها را پیش از آنکه به واقعیت تبدیل شوند، از میان می برند.
هیچ منافع سیاسی، اقتصادی یا نظامی نمی تواند اشک یک 
کــودک را توجیه کند و هیچ پیروزی‌ای آن قدر بزرگ نیســت 
که ارزش از دســت رفتن لبخند یک کودک را داشته باشد.به 
خانواده های داغدار کودکان میناب ادای احترام می کنم و خود 
را در غم آنان شــریک می‌دانم. هیچ واژه‌ای توان جبران چنین 
اندوهی را ندارد، اما یقین دارم که نام و یاد این کودکان در حافظه 
جمعی ملت ایران جاودانه خواهد ماند.امشب در پارک هنرمندان 
بیش از هر چیز به این حقیقت اندیشیدم که آینده ایران نه در 
ساختمان ها، نه در کارخانه ها، نه در ثروت های زیرزمینی و نه در 
آمارهای اقتصادی، بلکه در قلب ها، ذهن ها و آرزوهای کودکان 
این سرزمین نهفته است.اگر می خواهیم ایرانی آباد، قدرتمند و 
سربلند داشته باشیم، باید پیش از هر چیز از کودکانمان پاسداری 
کنیم؛ از امنیتشان، از آموزششان، از سلامتشان، از شادی شان و 
از حق مسلم آنان برای زندگی در صلح و آرامش.بیایید به احترام 
کودکان میناب، به احترام کودکان غزه، اوکراین و همه کودکان 
رنج‌دیده جهان، برای ساختن فردایی تلاش کنیم که در آن هیچ 
رؤیایی ناتمام نماند، هیچ کودکی قربانی نفرت و خشونت نشود 
و هیچ خانواده‌ای داغ فرزند خود را بر دل نداشــته باشد.زیرا در 
نهایت، همه ما ممکن است در بسیاری از موضوعات با یکدیگر 
اختلاف داشته باشیم؛ اما بر سر یک حقیقت نمی توان اختلاف 

کرد: کودکان سهمی از جنگ ندارند.
یاد کودکان میناب گرامی و جاودان باد.

در شــرایطی که بــرخی محدودیت ها در مبــادی جنوبی، ضرورت 
تنوع بخشی به مسیرهای تجاری را بیشتر کرده، مناطق آزاد شمالی و شرقی 
 به عنوان مبادی مکمل برای تسهیل ورود و جابه جایی کالا مورد توجه

 قرار گرفته‌اند و قرار است دستورالعمل های جدیدی برای افزایش کارایی 
آنها به  کار گرفته شود.

پزشکیان در جلسه هماهنگی تسریع در تأمین کالاهای اساسی، بر 
توسعه کریدورهای جایگزین تجاری از طریق بنادر شمالی نیز تأکید کرد. 
در همین چارچوب، بررسی میزان آمادگی مناطق شمالی و شرقی برای 

ایفای نقش بیشتر در مبادلات تجاری در دستورکار قرار گرفته است.
 

   انزلی در مسیر کریدورهای تازه
مصطــفی طاعتی مقدم، مدیرعامل منطقــه آزاد انزلی، در گفت‌وگو 
با »ایران« با اشــاره به در نظــر گرفتن کریدورهای جدید برای تجارت 
و حمل‌ونقــل کالا گفــت: »در حــوزه کاری منطقــه آزاد انزلی، این 
کریدورها از ســال ها پیش مطرح بوده اســت.« به گفته وی، »کریدور 
شــمال ـ جنوب و همچنین مسیــر ترانزیتی چین بــه ایران و غرب 
آسیا از طریق این منطقه، از جمله مسیرهایی اســت که از گذشته در 
 دستورکار قرار داشته، اما به دلیل آنکه جریان تجارت معمولًاً به سمت

 مسیرهایی متمایل می‌شود که پیش تر در آنها تجربه فعالیت، و مناسبات 
تجاری شکل گرفته، مسیرهای ترانزیتی شمال کشور از جمله منطقه آزاد 

انزلی کمتر مورد توجه قرار گرفته‌اند.«

    ظرفیت کامل کریدوری
طاعتی مقدم ادامه داد: »منطقه آزاد انزلی از منظر زیرســاخت های 
حمل‌ونقلی، از ظرفیت کم نظیری برخوردار است. وجود دو مجتمع بندری 
انزلی و کاسپین، فرودگاه بین‌المللی سردار جنگل، اتصال به خط ریلی و 
ایستگاه راه‌آهن و نیز دسترسی به شبکه بزرگراهی، این منطقه را به یکی 
از معدود نقاط مرزی کشــور تبدیل کرده که همه مودهای حمل‌ونقلی 

را در اختیار دارد.«
وی افزود: »بر این اساس، سازمان منطقه آزاد انزلی از سال ها پیش برای 
ایفای نقش در تسهیل و تسریع راهگذرهای تجاری آمادگی داشته و در 
این مسیر نیز فعال بوده است.« به گفته او، »این منطقه با تکیه بر مزایا و 
معافیت های قانونی، زیرساخت های موجود و در حال توسعه و همچنین 
حضور بخش خصوصی در حوزه های مختلف حمل‌ونقل و خدمات بندری، 

آمادگی کامل دارد نقش بیشتری در جابه جایی کالا ایفا کند.«
مدیرعامل منطقه آزاد انزلی با اشاره به ظرفیت های بندری این منطقه 
گفت: »در مجتمع بندری کاســپین، امکان تخلیه و بارگیری حدود ۳ 
میلیون تن کالا وجود دارد و در مجتمع بندری انزلی نیز که در محدوده 

منطقه و با مدیریت سازمان بنادر و دریانوردی فعال است، این ظرفیت 
به حدود ۵ میلیون تن می‌رسد.« به گفته وی، »برای افزایش حجمی و 
وزنی حمل‌ونقل بار از طریق منطقه آزاد انزلی در بخش های بندری، ریلی، 
جاده‌ای و فرودگاهی، نیاز به ســرمایه گذاری بخش خصوصی و دولتی و 
همچنین صرف زمان وجود دارد؛ موضوعی که در اولویت کاری سازمان 

منطقه آزاد انزلی و مجموعه استان گیلان قرار دارد.«
وی تأکید کرد: »در شرایط فعلی، برای مدیریت بهتر وضعیت، افزایش 
ســاعت کاری، افزایش تعداد نیروی انسانی و تأمین تجهیزات مورد نیاز 
می تواند راهکار مناســبی برای ارتقای ظرفیت نقل‌وانتقال کالا از طریق 

منطقه آزاد انزلی باشد.«
 

 موانع تجارت در مسیر شمال
طاعتی مقدم در ادامه به برخی مشــکلات و موانعی اشــاره کرد که 
تســهیل تجارت در این منطقه را با کندی مواجه می کند. به گفته وی، 
»آشــنایی محدود و به تبع آن حضور کم‌رنگ شــرکت های مدیریت 
صــادرات و فورواردرها در مسیرهای ترانزیــتی عبوری از این منطقه، 
اداره کل نبودن گمرک مســتقر در منطقه، نبود راهبرد مشخص برای 
تنوع بخشی به مسیرهای حمل‌ونقلی کشــور و نیز عدم اولویت بندی در 
تکمیل زیرســاخت های حمل‌ونقلی به‌ویژه در بخش ریلی و جاده‌ای، از 

جمله این مشکلات است.«
وی افــزود: »جنــگ ‌۱۲روزه و جنــگ رمضان باعث شــده نظام 
تصمیم ســازی و تصمیم‌گیری کشــور بیش از گذشته به ظرفیت ها و 
فرصت های ســایر مبادی ورودی و خروجی کالا توجه کند و در همین 
 زمینه نیز راهکارهای کارشناسی شده در قالب جلسات با نهادهای ذی‌ربط

مطرح شده است.«
 

 هماهنگی بین‌دستگاهی برای تأمین کالا
مدیرعامل منطقه آزاد انزلی در بخش دیگری از این گفت‌وگو با اشاره 
به ضرورت هماهنگی بین دســتگاه های مرتبط گفت: »سازمان منطقه 
آزاد انزلی از سال ها قبل خود را موظف به ایفای نقش محوری در توسعه 
و تسهیل دیپلماسی اقتصادی و ترانزیتی کشور در ارتباط با کشورهای 
حوزه اوراسیا، آسیای‌میانه و چین دانسته است.« به گفته وی، »در این 
راســتا جلسات کارشناسی مستمر و کارگروه های تخصصی با همکاری 
اســتانداری گیلان و نهادهای تابعه، ادارات کل بنادر، فرودگاه، راه آهن، 
گمرک و نیز تشکل های صنفی از جمله اتاق بازرگانی شکل گرفته است.«

طاعتی مقــدم افــزود: »این هماهنگی ها با هــدف رسیدن به درک 
مشترک نسبت به خدمات‌رسانی بهینه به بخش خصوصی و تأمین کالای 
 اساسی انجام شده و در شرایط کنونی نیز مجموعه دستگاه ها به صورت

 هماهنگ در حال خدمت‌رسانی هستند.«

 سرخس در کانون مسیرهای شرقی
در کنار مسیرهای شــمالی، مرزهای شــرقی کشــور نیز در جایگزینی مسیرهای تجاری و ارتقای 
راهگذرهای جدید اهمیت زیادی پیدا کرده‌اند. مسیرهای شرقی برای انتقال کالا از چین، به عنوان یکی 
از مهم ترین شرکای راهبردی و تجاری ایران، در حال توسعه است و در این میان منطقه آزاد سرخس 

جایگاه ویژه‌ای پیدا کرده است.
رسول رئیس جعفری، مدیرعامل سازمان منطقه آزاد تجاری ـ صنعتی سرخس، در گفت‌وگو با »ایران« 
با اشاره به اهمیت این منطقه در پیشبرد اهداف تجاری گفت: »منطقه آزاد تجاری ـ صنعتی سرخس در 
نقطه اتصال کریدورهای مهم و بین‌المللی شمال به جنوب و به‌ویژه کریدور حساس و راهبردی شرق به 
غرب قرار دارد.« به گفته وی، »این منطقه به عنوان یک هاب بزرگ لجستیکی با امکانات و زیرساخت های 
گسترده، به خصوص در حوزه حمل‌ونقل ریلی، از ظرفیت بالایی برای ایفای نقش در تجارت و ترانزیت 

برخوردار است.«
 

 ظرفیت ترانزیتی تا ۱۵ میلیون تن
رئیس جعفری با اشاره به وجود ۵۰ کیلومتر خطوط ریلی، اتصال ریل عریض آسیای‌میانه، ده ها سکوی 
تخلیه و بارگیری، همجوارســازی خطوط عریض و نرمال و اســتقرار ۲۳ شرکت خصوصی که در حال 
فعال سازی سایت های لجستیکی و تخلیه و بارگیری هستند، گفت: »همچنین سایت بزرگ کانتینری با 
مشارکت طرف های چینی می تواند ظرفیت فعلی ۴.۸ میلیون تنی منطقه را به بیش از ۱۵ میلیون تن 

در سال افزایش دهد.«
وی تأکید کرد: »سرخس نقطه اصلی ورودی کریدور مهم شرق به غرب و نیز یکی از حلقه های کلیدی در 
مسیر شمال ـ جنوب است.« به گفته او، »با اتصال ریلی کریدور شرق یعنی سرخس به چابهار، این دو منطقه 
می توانند به بزرگ ترین هاب های لجستیکی و باراندازی کریدورهای بین‌المللی در منطقه تبدیل شوند.«

 
  نیاز سرخس به نگاه ملی

مدیرعامل منطقه آزاد ســرخس با اشــاره به ظرفیت های این منطقه گفت: »منطقه آزاد سرخس با 
امکانات و زیرساخت های موجود، از جمله فرودگاه، جاده، مرکز بزرگ ریلی، انبارها و سردخانه های بزرگ 
و همچنین استقرار ۲۴۰ شرکت در حوزه های صادراتی، می تواند به قطب اقتصاد لجستیک محور ایران و 
مرکز تجارت بین‌المللی با حوزه شرق تبدیل شود.«وی افزود: »آنچه امروز سرخس به آن نیاز دارد، نگاه و 
حمایت ملی است.« به گفته او، »زیرساخت های ایجادشده در کنار موقعیت جغرافیایی و سایر مزیت های 
این منطقه، ضرورت چنین نگاهی را تقویت می کند.« رئیس جعفری، سرخس را »تنفسگاه« و نقطه امن 
تجارت، ترانزیت و صادرات کشور توصیف کرد و گفت: »برخی مقررات و رویه های دست‌وپاگیر، از جمله 
اخذ تعرفه های کسر ۱۵۰ کیلومتری ریلی و برخی مقرراتی که بدون توجه کافی به جایگاه منطقه وضع 
شده‌اند، باید حذف شوند؛ زیرا این موارد فضای کسب‌وکار، صادرات و ترانزیت را نامناسب می کنند.«وی در 
ادامه گفت: »با استقرار سازمان منطقه آزاد سرخس، به نوعی همه دستگاه های خدمات‌رسان در مرز ذیل 
منطقه آزاد تعریف می شوند و از این رو روند استقرار این دستگاه ها باید با سرعت بیشتری انجام شود.« 
به گفته رئیس جعفری، »در حال حاضر همه سامانه های مرتبط با منطقه آزاد فعال شده، فرآیند اتصال 

گمرکی این منطقه انجام شده و به‌زودی استقرار کامل سازمان نیز نهایی خواهد شد.«
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تأثیرات استراتژیک چین بر چرخه تولید و صنایع ایران
   مریم لطفی    -   در شرایطی که نوسانات ارزی و فشار تورمی اقتصاد را تحت تأثیر قرار داده، تمرکز تسهیلات بانکی بر صنایع ارزآور می تواند به تقویت 

صادرات، افزایش عرضه ارز و ثبات اقتصادی کمک 

کالاهایی 
نظیر خودروهای 

سواری، لوازم 
خانگی، محصولات 

پتروشیمی 
واسطه‌ای و 

ماشین‌آلات 
ساده تر که فرآیند 

ساخت آن‌ها 
نیازمند دانش فنی 
است، اما مبتنی بر 

تکنولوژی روز و 
انحصاری نیست. 

 سایه سنگین جنگ بر امنیت غذایی؛ 
۴۵ میلیون نفر در خطر گرسنگی

تداوم درگیری ها در منطقه و انسداد مسیرهای 
انتقــال انرژی، زنگ خطر بحران غذایی و افزایش 
شمار گرسنگان در سطح جهان را به صدا درآورده 

است.
 به نقل از فرانس ۲۴، مقام های ســازمان ملل 
هشــدار می‌دهند که پیش‌بینی های بدبینانه در 
خصوص طولانی شدن جنگ در خاورمیانه در حال 
تحقق است و این وضعیت می تواند ده ها میلیون نفر 

دیگر را به سمت گرسنگی حاد سوق دهد.
در پی تنش های ناشی از حملات ۲۸ فوریه )۱۰ 
اسفند( علیه ایران و به‌دنبال آن آشفتگی در بازارهای 
جهانی انرژی، برنامه جهانی غذا نسبت به پیامدهای 
مخرب افزایش قیمت نفت بر امنیت غذایی هشدار 
داده است. بر اساس برآوردهای این نهاد، چنانچه 
قیمــت نفت تا پایان ماه ژوئــن در محدوده ۱۰۰ 
دلار در هر بشــکه باقی بماند، حدود ۴۵ میلیون 
نفر دیگر در سراسر جهان با بحران گرسنگی حاد 
مواجه خواهند شد.این در حالی است که با وجود 
هفته ها مذاکره فشرده، هنوز توافقی برای پایان دادن 
به درگیری ها و بازگشایی تنگه هرمز حاصل نشده 
است. کارشناسان معتقدند تداوم مسدود بودن این 
مسیر راهبردی، محرک اصلی افزایش گرسنگی در 

ابعاد جهانی خواهد بود.

  موج اصلاحی سنگین؛ بازارهای مالی 
جهانی یک تریلیون دلار ریخت

انتشار گزارش اشتغال قوی آمریکا و تقویت دلار، 
منجر به سقوط آزاد قیمت طلا، نقره، سهام فناوری 
و ارزهای دیجیتال شد و بیش از یک تریلیون دلار 

از ارزش بازارهای مالی کاست.
 به نقل از رویترز، بازارهای مالی جهان در ۲۴ 
ساعت گذشته شاهد یکی از سنگین ترین موج های 
اصلاحی ماه هــای اخیر بودند. این موج که از بازار 
فلزات گرانبها آغاز شد و به بورس آمریکا و ارزهای 
دیجیتال کشیده شد، منجر به از بین رفتن بیش 

از یک تریلیون دلار از ارزش بازارهای مالی شد.
در معاملات روز گذشــته، قیمت جهانی طلا 
با افــتی حدود ۱۵۵ دلاری معادل ۳.۵ درصد، به 
محــدوده ۴۳۲۲ دلار در هر اونس رسید. نقره نیز 
با ســقوط بیش از ۸ درصدی، تا محدوده ۶۷ دلار 
عقب نشینی کرد.بازار سهام آمریکا نیز تحت فشار 
شــدیدی قرار گرفت؛ به طوری که شاخص نزدک 
۱۰۰، که مهم ترین نماد سهام شرکت های فناوری 
آمریکا محســوب می شــود، تنها در یک روز ۴.۵ 
درصد از ارزش خود را از دست داد. سهام غول های 
فناوری از جمله انویدیا، مایکروسافت، متا، آمازون، 
تسلا، آلفابت و AMD نیز با افت های قابل توجهی 
مواجه شدند. برآوردها نشان می‌دهد تنها طی دو 
ســاعت، بیش از ۱.۰۹ تریلیون دلار از ارزش بازار 
بورس آمریکا از بین رفته است.شاخص دلار آمریکا 
)DXY( نیز با تقویت محسوس به محدوده ۱۰۰ واحد 
رسید، سطحی که تحلیلگران نقش مهمی در فشار 

بر قیمت کالاها و فلزات گرانبها ایفا کرده است.
بازار ارزهای دیجیتال نیز از این موج فروش در 
امان نماند؛ بیت کوین، به عنوان بزرگ ترین دارایی 
دیجیتال جهان، به زیر سطح ۶۰ هزار دلار سقوط 
کرد و فشار فروش در کل بازار کریپتو افزایش یافت. 
حجم لیکویید شدن موقعیت های معاملاتی در بازار 
ارزهای دیجیتال طی ۲۴ ساعت گذشته به حدود 

۱.۵ میلیارد دلار رسید.
محــرک اصلی این تحولات، انتشــار گزارش 
اشــتغال آمریکا بود که تصویری بسیار قوی تر از 
انتظار از اقتصاد این کشور ارائه کرد. تعداد شغل های 
ایجاد شده تقریباًً دو برابر انتظارات بازار بوده و نرخ 
بیکاری نیز در همان ســطح ماه قبل باقی مانده 
است. این قدرت اقتصادی، فدرال رزرو را از کاهش 
نرخ بهره برای تحریک اقتصاد باز می‌دارد و حتی 
احتمال افزایش مجدد نرخ بهره برای مهار تورم را 

تقویت کرده است.
این تغییــر انتظارات پــولی، منجر به فروش 
گسترده در بازار فلزات گرانبها شد، زیرا نرخ بهره 
بالا هزینه نگهداری دارایی های بدون سود مانند طلا 
 ،FedWatch را افزایش می‌دهد. بر اساس داده های
بازارها اکنون انتظار دارند فدرال رزرو دست کم یک 

بار تا پایان سال ۲۰۲۶ نرخ بهره را افزایش دهد.

 بافت ناکارآمد سکونتگاه های غیررسمی 
»ملازینال« تبریز؛‌ نیازمند یک اقدام فوری در 

مقیاس ملی
 معــاون وزیر راه و شهرســازی گفــت:‌ بافت 
سکونتگاه های غیررسمی »ملازینال« تبریز خطرات 
جدی و جبران ناپذیری برای جمعیتی حدود  ۲۲ 
هزار نفر ســاکن این محله و حدود ۳۰۰ هزار نفر 
ساکنین کل بافت  دارد و امروز نیازمند یک اقدام 

فوری در مقیاس ملی برای بازآفرینی است.
عبدالرضا گلپایگانی با اشاره به اینکه به‌ تازگی 
شــاهد حوادث تلخی در بافت های حاشیه نشین، 
به‌ویژه در محلــه »ملازینال« تبریز بودیم، اظهار 
داشــت: محله ملازینال تبریز یکی از کانون های 
بسیار خطرناک در مقیاس کشوری است. چندی 
پیش، تنها با یک گودبرداری ساده برای ساختمانی 
که پروانه هم گرفته بود اما بیش از طبقات مجاز و 
بدون رعایت اصول فنی در حال ساخت بود، حدود 
۵۰ خانه دچار تخریب و ۷۰ واحد آسیب جدی شده 
اســت که این حادثه عمق فاجعه و ضعف شدید 

تاب آوری در این بافت ها را نشان می‌دهد.
این مقام مســئول بیان‌داشت: نظارت دقیق تر 
بر ساخت‌وســاز و برخورد با سهل‌انگاری و تخلف 
احتمالی در این محله ها اهمیت دوچندانی دارد و 
شورای اسلامی شهر تبریز نیز با حساسیت مسائل 

این محله را پی‌گیر است.

در ادبیات نسل زد به روابطی که ابهام دارد و موقعیت دو فرد نسبت به هم شفاف نیست 
و با سردرگمی و بلاتکلیفی همراه است، »سیچویشن‌شیپ« می گویند. اصطلاحی که می تواند 

رابطه تجاری میان ایران و چین را توضیح دهد.
 تولید و تجارت بین‌المللی در دنیای امروز را می توان به یک هرم بزرگ تشبیه کرد که در 
آن، جایگاه هر کشور بر اساس میزان پیچیدگی تکنولوژیک کالاهایی که می سازد، مشخص 
می شود. در بالاترین بخش این هرم، کشورهایی قرار دارند که توان و سرمایه خود را روی تولید 
کالاهای با فناوری پیشرفته و پیچیده تر متمرکز کرده‌اند؛ کالاهایی مثل تجهیزات پزشکی 

فوق‌پیشرفته، هواپیماهای مسافربری، ریزتراشه ها و ماشین‌آلات دقیق صنعتی.
اغلب این کشورها به دلیل هزینه های بالای دستمزد و تمرکز بر تحقیق و توسعه، سال هاست 
که تولید کالاهای با فناوری متوسط یا پایین را رها کرده‌اند یا آن ها را به کشورهای دیگر 

سفارش می‌دهند.
در لایه های میانی این هرم، کشورهایی دیده می شوند که توانایی تولید صنعتی و ساخت 
کالاهای با فناوری متوسط را دارند؛ کالاهایی نظیر خودروهای سواری، لوازم خانگی، محصولات 
پتروشیمی واسطه‌ای و ماشین‌آلات ساده تر که فرآیند ساخت آن ها نیازمند دانش فنی است، 

اما مبتنی بر تکنولوژی روز و انحصاری نیست. 
منطق اقتصادی حکم می کند کشورهایی که در این لایه میانی قرار دارند، محصولات خود 
را به دو گروه بفروشند؛ یا به کشورهای کم‌تر توسعه یافته که هنوز توان ساخت همین قطعات 
را ندارند، یا به کشورهای بسیار ثروتمند و توسعه یافته که دیگر برایشان صرفه اقتصادی ندارد 

این رده از کالاها را خودشان تولید کنند.
ایران در این تقسیم بندی جهانی، پتانسیل صنعتی مناسبی در لایه فناوری های متوسط دارد 
و صنایعی چون فولاد، سیمان، پتروشیمی، قطعات خودرو و برخی ماشین‌آلات ساختمانی در 
آن شکل گرفته‌اند، اما صنایع ایران در عمل با یک بن بست و پارادوکس بزرگ در نظام تجارت 
بین‌الملل روبه‌رو شــده است.بر اساس اصول علم اقتصاد، مقاصد طبیعی صادرات کالاهای 
صنعتی ایران باید کشورهای ثروتمند غربی و بازارهای بزرگ توسعه یافته باشند، اما به دلیل 
تنش های سیاسی دیرینه، تحریم های همه جانبه اقتصادی، رابطه تجاری ایران با این بلوک 
اقتصادی تقریباًً به صفر رسیده است.در این میان، چین به عنوان تنها ابرقدرت اقتصادی و 
کشور ثروتمندی باقی مانده که رابطه سیاسی و اقتصادی نزدیکی با ایران حفظ کرده است، 
اما نگاهی دقیق تر به ســاختار اقتصادی چین نشــان می‌دهد که این کشور برخلاف تصور 

عمومی، مقصد و خریدار مناسبی برای کالاهای صنعتی و با فناوری متوسط ایران نیست.

  چرا چین نمی تواند مقصد صادرات ایران باشد؟
چین در سه دهه گذشته مسیر شگفت‌انگیزی را در هرم تکنولوژی پیموده است؛ این کشور 

کار خود را با تولید کالاهای ارزان‌قیمت و با فناوری پایین آغاز کرد، اما امروز به بزرگ ترین 
کارخانه جهان تبدیل شده که نه تنها سهم عظیمی از بازار کالاهای با فناوری متوسط را در 

دست دارد، بلکه به سرعت در حال بلعیدن بازار فناوری های پیشرفته است.
ساختار صادراتی چین نشان می‌دهد که این کشور سالانه بیش از سه تریلیون دلار کالا 
صادر می کند که بخش عمده آن را کالاهای مکانیکی، تجهیزات الکترونیکی، ماشین آلات 
صنعتی، خودروهای برقی و سیستم های پیشرفته مخابراتی تشکیل می‌دهند. در واقع، چین 
خود بزرگ ترین و ارزان ترین تولیدکننده همان کالاهایی است که ایران در دسته فناوری های 

متوسط تولید می کند.
به عنوان مثال، چین بزرگ ترین تولیدکننده فولاد و مواد شیمیایی جهان است و ظرفیت 
مازاد تولید دارد، بنابراین بازار داخلی چین هیچ نیازی به واردات قطعات صنعتی، خودرو یا 

لوازم خانگی از ایران ندارد و در این حوزه ها کاملًاً خودکفا و حتی تهاجمی عمل می کند.
در مقابل، ساختار صادراتی ایران نشان‌دهنده وابستگی شدید به بخش های بالادستی و 
مواد اولیه اســت. بر اساس آمارهای رسمی تجاری، بخش اعظم صادرات غیرنفتی ایران به 
چین را اقلامی نظیر متانول، پروپان، سنگ آهن، کاتد مس و شمش های اولیه فولاد تشکیل 
می‌دهند. این اقلام در دســته کالاهای خام یا بــا فرآوری بسیار اولیه )فناوری پایین( قرار 
می‌گیرند و ارزش افزوده ناچیزی دارند.از کل صادرات ایران به چین که در سال های گذشته، 
رقمی بین ۱۰ تا ۱۴ میلیارد دلار در سال بوده است، سهم کالاهای صنعتی پیچیده یا حتی 
با فناوری متوسط تقریباًً نزدیک به صفر است. این وضعیت نشان می‌دهد که رابطه تجاری 
با چین نتوانسته به ارتقای سطح تکنولوژی یا رونق صنایع کارخانه‌ای ایران کمک کند، بلکه 
ایران را به یک تامین کننده مواد خام ارزان‌قیمت برای کارخانه های تشنه انرژی چین تبدیل 
کرده اســت. چین مواد اولیه را از ایران می خرد، آن را در زنجیره ارزش پیشــرفته خود به 
کالاهای نهایی تبدیل می کند و سپس همان کالاهای با فناوری متوسط و بالا را به ایران و 

دیگر کشورهای جهان می فروشد.
این نابرابری در طرف واردات ایران از چین نیز به وضوح دیده می شود. ایران برای حفظ 
صنایع داخلی خود به شدت به واردات کالاهای سرمایه‌ای و واسطه‌ای وابسته است. آمارها 
نشــان می‌دهند که بیش از ۸۰ درصد از واردات ایران از چین شامل ماشین آلات صنعتی، 
قطعات خودرو برای مونتاژ، تجهیزات الکترونیکی و قطعات منفصله اســت که در دســته 

فناوری های متوسط و پیشرفته قرار می‌گیرند.
این یعنی ایران در زنجیره تجارت با چین، در موقعیت ضعف تکنولوژیک قرار دارد؛ کالاهای 
خام با ارزش کم صادر می کند و در مقابل، کالاهای صنعتی با ارزش افزوده بالاتر وارد می کند. 
تداوم این الگو در بلندمدت منجر به تضعیف بیشتر صنایع داخلی ایران می شود، زیرا صنایع 
متوسط ایران توان رقابت با کالاهای مشابه و ارزان تر چینی را ندارند و بازار داخلی را نیز به 

توسعه زیرساخت های 
ارتباطی در خدمت 
رونق گردشگری و 
اشتغال روستایی

 وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در نشستی مشترک، توسعه زیرساخت های ارتباطی و گسترش خدمات دیجیتال را از الزامات رونق گردشگری، تقویت 
اقتصاد محلی و ایجاد فرصت های جدید اشتغال در مناطق روستایی دانستند و بر گسترش همکاری های مشترک دو وزارتخانه در این حوزه تأکید کردند.

به گزارش از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات؛ در نشست صبحانه کاری با سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی؛ 
و معاونان دو وزارتخانه، گزارشی از اقدامات انجام شده برای پایداری و تاب آوری شبکه ارتباطی و خدمات کشور در دوران جنگ رمضان ارائه کرد و از همراهی بخش خصوصی در تأمین خدمات ارتباطی و 
همکاری با اپراتورها قدردانی کرد.هاشمی با اشاره به نقش ارتباطات به عنوان زیرساخت اصلی ارائه خدمات عمومی در کشور، از ثبت بیش از یک میلیارد تراکنش در ایام جنگ رمضان خبر داد و این موضوع را 
نشانه تداوم خدمت‌رسانی زیرساخت های ارتباطی کشور دانست.وزیر ارتباطات با تأکید بر ضرورت پرهیز از اقدامات جزیره‌ای در حوزه فناوری، توسعه حکمرانی داده محور را نیازمند طراحی یکپارچه و متمرکز 

عنوان کرد و از افزایش مراکز تبادل داده کشور از یک مرکز به سه مرکز در نقاط مختلف خبر داد تا در شرایط بحرانی نیز ارائه خدمات به مردم بدون وقفه ادامه یابد.

 در راستای بهبود شرایط بازار اجاره و حمایت از مستاجران، دولت سه کلان برنامه شامل افزایش 
تسهیلات ودیعه مسکن، تعیین سقف افزایش اجاره بها و ساخت مسکن استیجاری عمومی را به اجرا 

می‌گذارد.
 با توجه به شــرایط موجود و مشکلات ناشی از شرایط اضطراری حاکم بر وضعیت کشور، هفته 
گذشته در ششمین جلسه شورای عالی مسکن با حضور معاون اول رئیس جمهور تصمیمات مهمی 
جهت تســریع در اجرای پروژه های حمایتی مسکن و کمک به مدیریت بازار اتخاذ شد که از جمله 
مهم ترین آن ها، می توان به پرداخت تسهیلات برای واحدهای ساخته شده در طرح مسکن استیجاری 
زوج های جوان )طرح آشیان( و همچنین کمک به افزایش ظرفیت مسکن استیجاری عمومی از طریق 
بهره بردای از ظرفیت واحدهای مسکونی خالی در استطاعت با روش اجاره واحدهای مسکونی آماده 
از سوی دولت از محل منابع و ظرفیت های وزارت راه و شهرسازی و واگذاری آن ها به زوج های جوان 

واجد شرایط، اشاره کرد.
به این ترتیب علاوه بر دو روش تهاتر واحدهای مسکونی آماده سازندگان با منابع، املاک و اراضی 
وزارت راه و شهرســازی و ساخت واحدهای مسکونی استیجاری، استفاده از ظرفیت بازار اجاره برای 

عرضه واحدهای استیجاری به زوج های جوان با اجاره بهای حمایتی مصوب شد.
همچنین سازوکاری برای امکان تمدید قراردادهای اجاره به منظور مدیریت بازار اجاره در نظر گرفته 

شد که جزئیات آن پس از تصویب مراجع قانونی ذی‌ربط، به اطلاع عموم خواهد رسید.
این اقدامات به منظور تأمین نیاز مسکن برای اقشار کم‌درآمد و جوانان جامعه به‌ویژه از دهک های 

پایین درآمدی طراحی شده‌اند و می توانند به کاهش فشار اقتصادی بر مستاجران کمک کنند.
در این زمینه پرویز آقایی، کارشناس دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی به خبرنگار ایرنا 
گفت: در حوزه بازار استیجار سه کلان برنامه در نظر گرفته شده است که نخستین آنها حمایت مالی 

از مستاجران با تسهیلات ودیعه مسکن است.

 افزایش ۵۰ درصدی تسهیلات ودیعه مسکن
وی بیان‌داشت: سال گذشته از این محل ۲۰۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات در نظر گرفته شده بود 

که امسال سقف کلی تسهیلات به ۳۰۰ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است.
آقایی خاطرنشان کرد: کلان پروژه دوم، سقف افزایش درصد اجاره بها در استان های مختلف است. 
تجربه سال های قبل نشان داد در شرایطی که بازار دچار تورم شده و امسال نیز که در شرایط اضطرار 

به سر می بریم، این سقف باید مشخص شود و ماده ۷ قانون ساماندهی نیز این اختیار را داده است.

 پیشنهاد افزایش ۲۵ درصدی اجاره بها
وی اظهار داشت: پیشنهاد امسال وزارت راه و شهرسازی در این زمینه افزایش ۲۵ درصدی است 
اما هنوز به تصویب نرسیده است. ضمن اینکه در کنار آن موضوع تمدید خودکار قراردادها نیز باید 

دیده شود.کارشناس دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی ادامه‌داد: کلان پروژه حمایتی سوم؛ 
ساخت مسکن استیجار عمومی است. مساکنی که در اختیار گروه های هدف از جامعه مستاجران قرار 

می‌گیرد و مواد ۶ ،۷ و ۸ بسته مدیریت بازار اجاره به آن اشاره دارد.
وی توضیح داد: طبق ماده ۶ بسته مذکور، مقرر بود تا پایان سال گذشته ۱۰ هزار واحد استیجار 
عمومی تامین شود. در این زمینه مطابق آخرین آمارها بیش از ۱۱ هزار واحد تا اوایل اسفند ۱۴۰۴ 

شناسایی و فرایند کار آنها در حال انجام بود.
آقایی ادامه‌داد: امسال نیز برنامه های ساخت مسکن استیجار از جمله عرضه زمین به بخش خصوصی 
و سایر نهادهای متولی مسکن در دستور کار است تا مسکن استیجار عمومی روی این اراضی ساخته 

شده و حداکثر به مدت ۵ سال به زوج های جوان جامعه هدف واگذار شود.
وی خاطرنشان کرد: برنامه امسال وزارت راه و شهرسازی به استان ها ابلاغ شده و طبق دستورالعمل 
مربوطه سالانه دست کم ۲۵ هزار واحد از محل ماده ۸ بسته مدیریت بازار اجاره )۷۵ هزار واحد طی ۳ 
سال( باید ساخته شود.کارشناس دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی یادآور شد: همچنین از 
محل ماده ۶ بسته یاد شده، سال گذشته احداث ۱۰ هزار واحد ابلاغ شد که کارهای مربوطه در حال 

انجام است و امیدواریم بخشی از نیاز بازار را از این طریق بتوان تامین کرد.
وی تصریح کرد: طبق »قانون استیجار« دولت مکلف به عرضه سالیانه ۱۰ درصد مسکن به شیوه 

استیجار است. یعنی حداقل سالانه ۳۰ تا ۴۰ هزار مسکن از محل استیجار باید آماده شود.

  تکلیف قانونی که به درستی به آن عمل نشد
آقایی یادآوری کرد:‌ قانون اســتیجار مربوط به ســال ۷۷ است و اگر از آن زمان تاکنون قانون به 
درستی اجرا می شد امروز حدود یک میلیون واحد استیجاری در کشور داشتیم که با نرخ های کمتر 

از بازار، واحدها در اختیار مردم قرار می گرفت، اما متاسفانه طی ادوار گذشته به درستی به این تکلیف 
قانونی عمل نشده است.

وی تاکید کرد: حضور افراد و خانوارها در مساکن استیجاری حق دسترسی به مسکن حمایتی و 
مسکن ملکی را از بین نمی برد. هر کس که در این مساکن استیجاری زندگی می کند و در عین حال 

حائز شرایط باشد، می تواند از امتیازات طرح ملی مسکن و حمایتی مسکن برخوردار شود.

 ثبت نام مساکن استیجاری؛ به زودی
کارشناس دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی اظهار داشت: سال گذشته همه استان ها به 
همه یا بخش اعظم تکالیف خود در موضوع ساخت مسکن استیجار عمومی عمل کردند. ثبت نام ها در 
این راستا به زودی آغاز می شود و مردم و گروه های هدف می توانند به منظور اسکان در این منازل به 
ثبت نام بپردازند.وی گفت: پارسال و طی جلسه بیستم شورای عالی مسکن، مصوبه‌ای در این زمینه 
در نظر گرفته شد تا برای تکمیل مساکن نیمه تمامی که توسط بخش خصوصی در حال انجام است، 

ضمن تامین تسهیلات و منابع مالی، به رفع مشکلات حقوقی و اداری پروژه ها پرداخته شود.
آقایی بیان‌داشت: همچنین در حوزه بازار استیجار، یکی از جدی ترین برنامه های وزارت راه و شهرسازی 
واگذاری زمین به فعالان بخش خصوصی است. به طوری که اراضی به بخش خصوصی واگذار شده تا 

بر روی آنها مساکنی ساخته شود و این مساکن به بازار استیجار عرضه خواهد شد.
وی خاطرنشان کرد: در این راستا تلاش شده تا هم نیاز مستاجران رفع شده و هم این اراضی برای 

بخش خصوصی به صرفه بوده و رغبت برای ورود به پروژه ها داشته باشند.
این مسئول وزارت راه و شهرسازی ادامه‌داد: بخش خصوصی بر روی این اراضی طی یک مدت زمان 
مشخص اجاره‌داری خواهد کرد و واحدهای ساخته شده را در اختیار گروه های هدف قرار خواهد داد

وی اضافه کرد: کارگزاران بخش خصوصی که مجوز کارگزاری دریافت خواهند کرد، مدیریت این 
واحدها را بر عهده می‌گیرند. به طور کلی اجاره داری واحدها در اختیار بخش خصوصی است و دولت 

به اجاره‌داری نمی پردازد.

  نحوه پرداخت اجاره بها از سوی دهک های یک تا ۶
آقایی توضیح داد: دهک های یک و دو که در این مســاکن زندگی کنند ۳۵ از نرخ اجاره بازار را 

پرداخت خواهند کرد و ۶۵ درصد دیگر به عنوان یارانه در نظر گرفته شده است.
وی گفــت: دهک های ۳ و ۴ فقــط ۴۵ درصد اجاره روز را پرداخت خواهند کرد و این رقم برای 

دهک های ۵ و ۶ به ۵۵ درصد اجاره روز خواهد رسید.
کارشناس دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی اظهار داشت: اجاره روز این املاک از طریق 
آمارهای ثبت شده سامانه خودنویس مشخص است و به طور کلی دهک های یاد شده بین یک سوم 

تا نیمی از اجاره بازار را پرداخت می کنند.

افزایش ۵۰ درصدی وام ودیعه مسکن

نفع رقیب چینی از دست می‌دهند.

  تضاد میان استراتژی اقتصادی ایران و چین
یکی از ریشه های اصلی این مسئله به تفاوت در استراتژی های صنعتی دو کشور برمی گردد. کشورهای 
توسعه یافته غربی به این دلیل خریدار خوبی برای کالاهای با فناوری متوسط هستند که استراتژی 
خود را بر پایه برون سپاری گذاشته‌اند؛ آن ها تمایل دارند بخش های آلوده کننده، پرمصرف و کم بازده 
صنعت مثل تولید اولیه فلزات یا قطعات ساده مکانیکی را به کشورهای دیگر واگذار کنند و خود بر 

وجوه نرم‌افزاری، نوآوری و برندسازی تمرکز کنند.
اگر ایران به این بازارها دسترسی داشت، می توانست به عنوان یک هاب منطقه‌ای، قطعات صنعتی 
و کالاهای واسطه‌ای خود را با قیمت رقابتی به اروپا یا سایر کشورهای توسعه یافته صادر کند. اما چین 
استراتژی متفاوتی دارد؛ چین به دنبال زنجیره تأمین کامل در داخل مرزهای خود است و می خواهد 
از صفر تا صد هر کالایی را خودش تولید کند. چین تمایلی به برون سپاری کالاهای با فناوری متوسط 
به ایران یا هر کشور دیگری ندارد، بلکه ترجیح می‌دهد تمام مراحل ساخت را در خاک خود انجام دهد 

تا اشتغال و رشد اقتصادی داخلی را حفظ کند.
علاوه بر این، عامل تحریم ها و وضعیت مالی ایران، دست بالا را در مذاکرات تجاری به چین داده 
است. وقتی یک کشور گزینه های متعددی برای تجارت نداشته باشد، ناچار است به شرایط تنها شریک 
تجاری خود تن دهد. این موضوع باعث شده که چین مواد خام ایران را با تخفیف‌ و زیر قیمت جهانی 
خریداری کند. هزینه های اضافی ناشی از دور زدن تحریم ها، انتقال پول از طریق شبکه های تراستی 
و صرافی های غیررســمی، و ریسک های بیمه و کشــتیرانی باعث می شود که صادرات ایران به چین 

سودآوری واقعی نداشته باشد.
گزارش های غیررسمی و نقل قول های مقامات رسمی نشان می‌دهند که ایران سالانه میلیاردها دلار 
از ارزش صادرات خود را به دلیل همین هزینه های مبادلاتی و تخفیف های اجباری از دست می‌دهد؛ 

سرمایه‌ای که می توانست صرف تحقیق و توسعه و ارتقای تکنولوژی صنایع داخلی شود.
از سوی دیگر، انحصار چین در بازار واردات ایران باعث شده که کیفیت کالاهای سرمایه‌ای وارداتی 
نیز با چالش مواجه شود. در حالی که صنایع ایران برای ارتقای بهره‌وری خود به ماشین آلات به روز و 
پیشرفته تری نیاز دارند، به دلیل تحریم ها مجبورند به خرید ماشین‌آلات درجه دو یا سه چینی بسنده 
کنند. این تجهیزات اگرچه نیازهای اولیه را برطرف می کنند، اما مصرف انرژی بالاتر و بازدهی کمتری 

دارند و نمی توانند موجب جهش تکنولوژیک و رشد بهره‌وری در صنایع ایران شوند.
در نتیجه، صنایع با فناوری متوســط ایران در یک چرخه بسته گرفتار می شوند؛ چرخه‌ای که در 
آن تجهیزات کم بازده چینی برای تولید کالاهایی به کار می‌روند که توان رقابت در بازارهای جهانی را 

ندارند و در نهایت باز هم به همان چین یا چند کشور همسایه محدود می شوند.
داده های مربوط به شاخص پیچیدگی اقتصادی که توسط دانشگاه های معتبری مثل هاروارد و ام‌آی‌تی 
محاسبه می شود، واقعیت را به خوبی نشان می‌دهد. شاخص پیچیدگی اقتصادی بررسی می کند که 

صادرات یک کشور تا چه حد متنوع است و چقدر کشورهای دیگر قادر به تولید آن کالاها نیستند.
رتبه پیچیدگی اقتصادی چین در ســال های اخیر جهش چشــمگیری داشته و به رده های بالای 
جدول نزدیک شــده اســت، در حالی که رتبه ایــران به دلیل اتکا به صــادرات نفتی و محصولات 
پتروشیــمی‌ پایه، در ســطوح پایینی قرار دارد و تنــوع صادرات صنعتی آن بسیار محدود اســت. 
 این شــکاف عمیق نشــان می‌دهد که دو کشــور از نظر ســاختار تولیــدی در دو دنیای متفاوت

 سیــر می کننــد و پیوند دادن آن ها بدون در نظر گرفتن این واقعیت، نتیجه‌ای جز وابســتگی ایران 
نخواهد داشت.

نگاهی به تجربه سایر کشورهای در حال توسعه که موفق شده‌اند، از لایه فناوری متوسط به لایه 
فناوری های پیشرفته صعود کنند -مانند کره جنوبی در گذشته یا ویتنام در سال های اخیر- نشان می‌دهد 
که کلید اصلی این موفقیت، داشتن روابط تجاری متوازن و چندجانبه با جهان بوده است. این کشورها 
مواد اولیه خود را از بخش هایی از جهان تامین کردند، قطعات را با سرمایه گذاری مشترک شرکت های 
چندملیتی ارتقا دادند و بازار هدف خود را بر اساس نیازهای تکنولوژیک بازارهای ثروتمند تنظیم کردند

انحصار تجاری با یک کشــور واحد، آن هم کشــوری مانند چین که خود سودای سلطه بر تمام 
بازارهــای صنعتی جهان را دارد، فضای تنفس و رشــد را برای صنایع بــومی فراهم نمی کند. چین 
 برای تامین منافع ملی خود نیازمند بازارهای صادراتی برای کالاهای ساخته شــده‌اش و منابع انرژی

 ارزان برای کارخانه هایش اســت؛ نقشی که تحریم ها و انزوای سیاسی، ایران را به بازی در قالب آن 
مجبور کرده است.

برای برون‌رفت از این وضعیت و تبدیل صنایع با فناوری متوسط ایران به موتور پیشران اقتصاد، تغییر 
نگرش در سیاست های کلان اقتصادی و بین‌المللی الزامی است. تا زمانی که کانال های ارتباطی ایران 
با بازارهای بزرگ و ثروتمند جهان باز نشود و تحریم های بانکی پابرجا بمانند، صنایع ایران نمی توانند 

شرکای تجاری واقعی خود را پیدا کنند.
چین هرچند یک شریک سیاسی مهم و خریدار استراتژیک نفت ایران به شمار می‌رود، اما از منظر 
منطق بازار و فرآیند توسعه تکنولوژیک، نمی تواند ناجی صنایع تولیدی ایران باشد. بازار چین اشباع شده، 
بسیار رقابتی و خودکفا است. صنایع ایران برای بقا و پیشرفت به بازارهایی نیاز دارند که مکمل ساختار 
تولیدی آن ها باشند، نه بازاری مانند چین که به عنوان یک رقیب غول‌آسا، در حال دیکته کردن شرایط 

خود به اقتصادهای ضعیف تر است.
رونق واقعی بخش تولید در ایران، تنها از مسیر تنوع بخشی به شرکای تجاری، جذب سرمایه گذاری 
خارجی و ادغام در زنجیره های ارزش جهانی می گذرد؛ فرآیندی که در آن چین تنها یک جزء از کل 

باشد، نه تمام پنجره ایران به سوی اقتصاد جهان.

   شکایت تراشه ساز چینی علیه نکسپریای هلند
شــرکت نیمه‌رســانا چیــنی »وینگ تــک« )Wingtech( در بحبوحــه تشــدید اختلافــات مدیریــتی بــا »نکســپریای هلنــد« )Nexperia Netherlands(، علیــه ایــن شــرکت تراشه‌ســازی اقامــه دعــوی کــرده و خواســتار بازگردانــدن کنتــرل بــر دارایی هــای اصلی 
ـمورد بحث را ـکه اقدامات ـ ـست ـ ـشده اـ ـسته ـ ـشکایت از دادگاه خواـ ـست. در این ـ ـکرده، آغاز کرده اـ ـسوی »نکــسپریای هلــند« توصیف ـ ـقدام حــقوقی را در واکــنش به آنچه مداخله نامناــسب از ـ ـین اـ ـمادر »نکــسپریا«، اـ ـشرکت ـ ـست.  »وینگــتک«، ـ ـشده اـ  ــخود ـ

غیرقانونی اعلام کند، کنترل »وینگ تک« بر دارایی های اصلی را بازگرداند و حکم پرداخت خسارت را صادر کند.»نکسپریای چین« اعلام کرد که »وینگ تک« این پرونده را بر اساس قانون مقابله با تحریم های خارجی چین مطرح کرده و آن را اقدامی متقابل در برابر محدودیت های خارجی از 
طریق مجاری حقوقی چین دانسته است.این اعلامیه، مرحله جدیدی از اختلاف میان »وینگ تک« و بخش هلندی »نکسپریا« را رقم می‌زند؛ اختلافی که بر موضوعاتی مانند کنترل شرکتی، حقوق سهامداران و ساختار حاکمیتی این شرکت نیمه‌رسانا متمرکز بوده است.شرکت »نکسپریا« که 

دفتر مرکزی آن در شهر نایمخن هلند قرار دارد، نیمه‌رساناهایی تولید می کند که در صنایع خودروسازی، لوازم الکترونیکی مصرفی و کاربردهای صنعتی مورد استفاده قرار می‌گیرند. این شرکت در سال ۲۰۱۹ توسط »وینگ تک تکنولوژی« خریداری شد.
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گذار از کنترل نقدینگی به مهار تورم

   فرحناز نعمتی  -        در شرایطی که بانک مرکزی به دنبال استفاده از ابزارهایی چون عملیات بازار باز برای جمع آوری نقدینگی سرگردان 
و هدایت غیرمستقیم آن به بخش های اقتصادی است، مهار تورم اولویت اصلی اقتصاد ایران است که برای تحقق آن باید همه ابزارهای 

مستقیم و غیرمستقیم به کار گرفته شود.

   اســتفاده از ارز صادراتی برای واردات 
کالاهای تولیدی تا ۳۱ مرداد

اداره کل صنعت، معدن و تجارت اســتان تهران از 
فراهم شدن امکان استفاده از ارز حاصل از صادرات برای 
تأمین ارز واردات کالاهای اساسی، ضروری و مورد نیاز 

خطوط تولید خبر داد.
 اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان تهران از 
فراهم شدن امکان اســتفاده از ارز حاصل از صادرات 
برای تأمیــن ارز واردات کالاهای اســاسی، ضروری 
و مــورد نیاز خطــوط تولید خبــر داد و اعلام کرد: 
کلیه صادر کنندگانی که نســبت به واردات کالاهای 
اســاسی ضروری و مورد نیــاز خطوط تولید با قبض 
انبار حداکثر تا تاریــخ 1405/۰۳/09اقدام نموده اند، 
می تواننــد از محل ارز حاصل از صادرات پروانه های 
 صادراتی ســالهای ۱۴۰۱ بــه بعد خود جهت تأمین

 ارز واردات خود تا حداکثر تاریخ ۳۱/۰۵/۱۴۰۵ بهره 
مند شوند.

مطابق این ابلاغیه، در صورتی که مهلت قانونی ۱۵ 
ماهه ایفای تعهدات ارزی پروانه صادراتی منقضی شده 
باشــد، صادرکننده موظف است پیش از ثبت پروانه 
صادراتی به عنوان منشــأ ارز واردات در سامانه جامع 
تجارت، مبلغ ریالی تعیین‌شده بابت عدم ایفای تعهدات 

ارزی را پرداخت کند.
ایــن مبلغ معــادل ۵ درصــد ارزش ریالی تعهد 
ایفــا نشــده پروانه صــادراتی بوده و بر اســاس نرخ 
فــروش حوالــه در مرکز مبادلــه ارز در روز مراجعه 
 صادرکننــده محاســبه خواهــد شــد. همچنیــن

 امــکان پرداخت این مبلــغ از طریق درگاه مصالحه 
ریالی در ســامانه جامع تجارت فراهم می شود تا ثبت 
سیستمی پروانه های صادراتی به عنوان منشأ ارز واردات 

امکان پذیر شود.
بر اســاس ایــن تصمیــم، صادرکننــدگانی که 
مطابــق ضوابط و مقــررات وزارت صنعــت، معدن 
و تجــارت نســبت بــه ثبــت ســفارش کالاهای 
ـساسی، ضروری و مورد نیاز خطوط تولید کــشور  اـ

اقــدام کنند، می توانند تا پایــان مردادماه ۱۴۰۵ ارز 
مــورد نیاز واردات خود را از محل پروانه های صادراتی 

تأمین کنند.
در ایــن ابلاغیــه تأکیــد شــده اســت کــه 
ایفــای تعهــد ارزی پروانه هــای صــادراتی کــه 
 مهلــت ۱۵ ماهه آنــها به پایان رسیده، مــشمول
 بهره منــدی از مشــوق ها و معافیت هــای مالیــاتی

 نخواهد بود.
 همچنیــن بانک هــای عامــل موظف شــده‌اند 
بــرای بهره منــدی صادرکننــدگان از ایــن امکان، 
تعهدنامه هــای لازم را اخــذ کنند. بر اســاس اعلام 
وزارت صمت، فهرســت کالاهای وارداتی مشــمول 
 این تســهیلات و همچنین زمان بازگشــایی درگاه

 مصالحه ریالی در سامانه جامع تجارت متعاقباًً اعلام 
خواهد شد.

 طلا  جهانی در جا زد
قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی 
پس از انتشــار داده های اشتغال آمریکا حدود سه 
درصد کاهش یافت و این پیش‌بینی را تقویت کرد 
که فدرال رزرو نرخ بهره را برای مدت طولانی تری 

بالاتر نگه خواهد داشت.
 قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری با ۲.۹۶ 
درصد کاهش، به ۴۳۴۱ دلار و ۵۲ ســنت رسید. 
این فلز گرانبها طی هفته گذشته، حدود ۴.۳ درصد 

کاهش قیمت یافت.
قیمت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا 
برای تحویل در ماه اوت، با ۳.۱ درصد کاهش، در 

۴۳۶۵ دلار و ۳۰ سنت بسته شد.
اداره آمــار کار آمریکا روز جمعــه اعلام کرد 
که تعداد مشاغل غیرکشــاورزی در ماه مه ۱۷۲ 
هزار شــغل افزایش یافته که نسبت به آمار ۱۷۹ 
هزار شــغل جدید در آوریل، کمتر بوده است. در 
نظرسنجی رویترز از اقتصاددانان، افزایش ۸۵ هزار 
شغل در ماه مه پس از افزایش ۱۱۵ هزار شغل در 

ماه آوریل، پیش‌بینی شده بود.
بارت ملک، رئیس اســتراتژی کالا در موسسه 
»تی دی سیکیوریتیز« اظهار کرد: شاهد افزایش 
قابل توجه تعداد اشــتغال نسبت به آنچه انتظار 
می‌رفت، هســتیم. با توجه بــه این واقعیت که ما 
همچنــان درگیر جنگ علیه ایــران و قیمت های 
بسیار بالای انرژی و فشارهای تورمی هستیم، بعید 
اســت که فدرال رزرو تمایلی به کاهش نرخ بهره 
داشته باشد. پیامد این امر برای طلا این است که 
هزینه نگهداری آن بسیار بالا می‌رود.پس از انتشار 
داده های اشتغال، بازده اوراق خزانه‌ آمریکا افزایش 
یافت و هزینه فرصت نگهداری طلای بدون بازده 
را افزایش داد.قیمت نفت خام برنت، افزایش هفتگی 
ثبت کرد. قیمت طلا از زمان آغاز تجاوز آمریکایی 
صهیونی به ایران در اواخر فوریه که باعث افزایش 
شدید قیمت نفت و نگرانی های تورمی شد، بیش 

از ۱۷ درصد کاهش یافته است.
در حالی که طلا به طور ســنتی یک پوشــش 
ریســک در برابر تورم دیده می شود، نرخ بهره بالا 
بر جذابیت این فلز ارزشمند به عنوان یک دارایی 
بدون بــازده تاثیر می گذارد.طبق ابــزار دیده بان 
فدرال شــرکت CME، بازارها پیش‌بینی می کنند 
که فدرال رزرو قبل از پایان ســال جاری، افزایش 
نرخ بهــره را تصویب کنــد و ۷۲ درصد احتمال 
دارد کــه ایــن افزایش تا دســامبر رخ دهد. قبل 
 از انتــشار داده های اــشتغال آمریکا، این احتمال

حدود ۵۰ درصد بود.
بر اســاس گزارش رویترز، تقاضا برای طلا در 
هند در هفته گذشــته کاهش یافــت و نرخ های 
پریمیــوم در چیــن کاهش یافت.در بازار ســایر 
فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با ۶.۸ درصد 
کاهش، به ۶۸ دلار و ۸۶ سنت رسید. پلاتین با ۵.۹ 
 درصد کاهش، به ۱۷۸۸ دلار و ۴۹ ــسنت رسید

و هر اونس پالادیوم با ۵.۹ درصد کاهش، به ۱۲۴۲ 
دلار و ۵۰ سنت رسید. همه فلزات کاهش هفتگی 

را ثبت کردند.

آغاز امتحانات نهایی 
از ۱۳ تیرماه به صورت 
»حضوری«

وزیر آموزش و پرورش اعلام کرد که امتحانات نهایی پایه یازدهم و دوازدهم به صورت نهایی و حضوری از ۱۳ تیر ماه آغاز می شود.
 علیرضا کاظمی در جلسه شورای معاونان گفت: توصیه من به ادارات سنجش و ارزشیابی استان ها و ادارات کل این است که مانور برگزاری امتحانات را قبل از برگزاری امتحانات انجام دهیم تا از همه 

زیرساخت های لازم برای برگزاری امتحانات اطمینان کامل پیدا کنیم
وی افزود: به مدیران کل توصیه می کنم قبل از برگزاری مانور، روسای امتحانات و مسئولان سنجش و ارزشیابی را مامور کنند تا تمام زیرساخت ها را چک و کنترل کنند، آمادگی های لازم برای شرایط 

اضطراری در حوزه ها و ایجاد سرمایش و گرمایش حوزه ها را کنترل کنند.
وزیر آموزش و پرورش اظهار کرد: امتحانات نهایی پایه یازدهم و دوازدهم بصورت نهایی و حضوری برگزار می شود و این امتحانات طبق برنامه‌ریزی در ستاد برگزاری آزمون ها از ۱۳ تیر ماه آغاز می شود 

لذا به کلیه دانش‌آموزان و خانواده ها توصیه می کنم از همین الان آمادگی لازم را برای برگزاری آزمون نهایی کسب کنند.

مشارکت ۹ تشکل تولیدی در بزرگداشت روز صنعت و معدن
 مشــاور وزیر صنعت، معــدن و تجارت با تقدیر از صنعتگــران و تولیدکنندگان به عنوان 
افسران جنگ اقتصادی و تلاش بی وقفه آنان در تداوم تولید در ایام دو جنگ تحمیلی اخیر، از 
مشارکت ۹ تشکل تولیدی بخش خصوصی به منظور گرامیداشت روز صنعت و معدن خبر داد

 سید عباس حسینی روز شــنبه در نشســت خبری به مناسبت بزرگداشت روز صنعت و 
معدن اظهار داشت: اتاق های سه گانه بخش خصوصی، خانه صنعت، معدن و تجارت و سایر 

تشکل ها به این منظور حضور و مشارکت خواهند داشت.
رئیس ستاد بزرگداشت روز صنعت و معدن با بیان اینکه ۳۰۰۳ واحد در حملات آمریکایی- 
صهیونیســتی مورد تهاجم دشــمن قرار گرفتند، گفت: حمایت از همه واحدهای آسیب دیده 

در ستاد تسهیل مصوب شده است.
وی اضافه کرد: در شــرایطی که دشمنان با هدف قرار دادن زیرساخت های کشور و ایجاد 
فشارهای اقتصادی سعی در ایجاد اخلال در معیشت مردم داشتند، صنعتگران و تولیدکنندگان 

ما با غیرتی مثال زدنی پای کار ماندند و اجازه ندادند کشور دچار کمبود کالا شود.
حسینی با تأکید بر جایگاه والای »افسران جنگ اقتصادی«، بیان داشت: اگر رزمندگان در 
میدان های نبرد حافظ امنیت مرزها هســتند، صنعتگران ما نیز در سنگر تولید، حافظ امنیتِِ 
معیشــت و ثبات اقتصادی کشورند. با وجود چالش های جدی به ویژه در حوزه تأمین انرژی و 
نوســانات موجود، تولیدکنندگان هرگز میدان را خالی نکردند و این ایستادگی شایسته تقدیر 

است.

مشاور وزیر صمت در ادامه به تشریح تغییرات ساختاری در برگزاری مراسم روز صنعت و 
معدن پرداخت و گفت: یکی از ویژگی های بارز مراســم امســال، رویکرد شفاف و مشارکتی با 
تکیه بر توان بخش خصوصی اســت.وی افزود: با هدف افزایش شــفافیت و عدالت در انتخاب 
واحدهای برتر، از مشــارکت بیش از ۹ تشــکل بزرگ و تأثیرگذار تولیدی کشور بهره بردیم. 
نتایج این تغییر سازوکار، رشد چشمگیر مشارکت صنعتگران را به همراه داشت؛ به طوری که 

تعداد شــرکت کنندگان در این فرآیند از ۷۵۰ واحد در سال های گذشته، به یک هزار و ۳۱۰ 
واحد در سال قبل و در نهایت به بیش از ۲ هزار واحد صنعتی در سال جاری رسیده است.

حسینی ضمن تشــکر از همه دســت اندرکارانی که در طراحی سازوکارهای شفاف و دقیق 
برای انتخاب برگزیدگان تلاش کردند، خاطرنشــان کرد: این اســتقبال بی نظیر، نشان دهنده 
اعتماد جامعه صنعتی به فرآیندهای شفاف و عزم ملی برای تحقق شعار »رونق تولید« است

وی ابراز امیدواری کرد که برگزاری این رویداد بتواند گامی موثر در جهت حمایت از تولید 
ملی و تقویت هم افزایی میان دولت و بخش خصوصی باشد.

 تولید در دو جنگ تحمیلی اخیر، بدون وقفه ادامه یافت
مشاور وزیر صمت با اشاره به گفتمان تولید به عنوان موضوع محوری دولت، گفت: در جنگ 
۱۲ روزه و جنگ تحمیلی سوم، تولید بدون وقفه ادامه یافت و این امر نشاندهنده بالندگی بخش 
تولید است. صنعت و تولید به جایگاه قابل قبولی رسیده است و این امر را مردم لمس کرده اند

وی با بیان اینکه صنعت بیش از هشت هزار مگاوات برق تولید می کند، تاکید کرد: عقب 
افتادگی هایی در حوزه زیرســاخت های انرژی وجود دارد که به همین دلیل، بخش صنعت 

راسا به این موضوع برای تامین انرژی مورد نیاز خود اقدام کرده است.
حسینی یادآور شــد: یکی از اتفاقات خوب بخش معدن، سند راهبردی بخش معدن است 

که تدوین شده و به تصویب رسیده است و اجرایی خواهد شد.

 عملیات بازار باز یکی از روش های رایج در نظام بانکداری بین المللی برای 
مدیریت تورم و نقدینگی است که در ایران نیز از دی ماه ۹۸ اجرایی شده است؛ 
در این روش اقدام به خرید اوراق بدهی دولتی از بانک ها می کند تا از این طریق 
به مدیریت تورم کمک کند؛ در حقیقت این شیوه یک روش غیرمستقیم برای 
اجرای سیاست های پولی به شمار می آید؛ همچنان که تا پیش از آن ابزارهایی 

مانند تعیین نرخ سپرده قانونی یا کنترل های مستقیم روش های معمول نهاد 
ناظر برای مدیریت نقدینگی و تورم بود.

عملکرد بانک مرکزی در ماههای اخیر بخصوص از ابتدای امسال نشان می 
دهــد که قصد دارد از عملیات بازار بــاز به عنوان یک ابزار جدید برای هدایت 
نقدینگی به سمت تولید و کاهش هزینه تامین مالی بخش تولید استفاده کند.

   ریزش قیمت بیت‌ کوین رکورد زد
قیمت بیت کوین برای نخستین بار از ۲۴ فوریه تاکنون، به زیر ۶۳ هزار دلار سقوط کرد و روند کاهشی این رمزارز تشدید شد. بیت کوین در اوایل روز پنج شنبه )۱۴ خرداد( در ادامه روند نزولی خود، به زیر ۶۳ هزار دلار کاهش یافت و طبق داده های کوین دسک، این رمزارز طی 
هفته جاری، بیش از ۱۴ درصد و در چهار هفته گذشته، ۲۱ درصد ریزش قیمت داشته است.این ریزش سنگین، تقاضا برای ابزارهای معاملاتی محافظتی را افزایش داده و شاخص ترس معروف به شاخص نوسان ضمنی ۳۰ روزه )BVIV( را به ۵۳.۱۷ رسانده که بالاترین سطح از دوم 
آوریل است.سرمایه گذاران روز گذشته، ۵۰ میلیون دلار دیگر از صندوق های قابل معامله در بورس بیت کوین آمریکا را خارج کردند که چهاردهمین روز متوالی خروج سرمایه از این صندوق ها محسوب می شود. این صندوق ها نماینده‌ای از تقاضای نهادی در نظر گرفته می شوند.پل 
 Mt.( »هاوارد، مدیر ارشد تامین نقدینگی در شرکت »وینسنت« گفت: ریزش گسترده رمزارزها که با فروش ذخیره بیت کوین شرکت »استراتژی« آغاز شد، به خروج سرمایه از صندوق های قابل معامله در بورس منجر شد و حالا با اخبار درباره تسویه حساب های صرافی »مت گوکس

Gox( تشدید شده که نشانه ادامه روند نزولی بازار است. اکنون، سطح ۵۰ هزار دلار برای بیت کوین به سطحی تبدیل شده که برخی از آن به عنوان کف قیمت در سال جاری صحبت می کنند.
وی افزود: هرچند راه زیادی در پیش است، اما نبود محرک های جدید و انتقال نقدینگی به دیگر بخش های فناوری مثل هوش مصنوعی نشان می‌دهد که با نوسانات بیشتری مواجه هستیم.برخی معامله گران سطح ۶۰ هزار دلار را به عنوان حمایت بالقوه رصد می کنند. در جریان 
ریزش قیمت در فوریه، پیش از آن که روند ریزشی متوقف شود، قیمت در برخی صرافی ها تقریبا به این سطح رسیده بود.طبق گزارش کوین دسک، تحلیلگران پلتفرم »متریال ایندیکیتورز« )Material Indicators( گفتند: اولین سطح مهم، محدوده پایین تر از ۶۰ هزار دلار است که 

بسیاری از مولفه های مهم در آن جمع می شوند. در سطح مذکور، کف حدود ۵۹ هزار و ۹۰۰ دلار و همچنین میانگین متحرک ۲۰۰ هفته است. 

در این شیوه بانک مرکزی با خرید اوراق از بانک ها، نقدینگی به شبکه بانکی تزریق می کند و با فروش اوراق، نقدینگی را 
جمع‌آوری می کند. اما وقتی سخن از »حمایت از تولید« به میان می آید، یعنی این ابزار در راستای حمایت از فعالیت های مولد نیز 
به کار گرفته شود؛ بر این اساس وقتی بانک مرکزی از طریق عملیات بازار باز نقدینگی کافی در اختیار بانک ها قرار دهد، فشار بر 
 بازار بین بانکی کاهش یافته و نرخ سود کنترل می شود. در نتیجه بانک ها می توانند تسهیلات را با هزینه کمتری در اختیار واحدهای 

تولیدی قرار دهند.
در روشی دیگر بانک مرکزی می تواند شرایطی طراحی کند که بانک هایی که سهم بیشتری از منابع خود را به بخش های 
مولد اختصاص می‌دهند، دسترسی آسان تر یا ارزان تری به منابع حاصل از عملیات بازار باز داشته باشند. به این ترتیب، حمایت 

از تولید به یکی از معیارهای بهره مندی بانک ها از منابع بانک مرکزی تبدیل می شود.
برخی کارشناســان پولی و بانکی معتقدند هدایت نقدینگی به ســمت اوراق دولتی می تواند ضمن کاهش فعالیت های 
غیرمولد، منابع لازم برای توسعه زیرساخت های اقتصادی را نیز فراهم کند. با این حال، برخی کارشناسان اقتصادی تأکید 
دارند که موفقیت چنین سیاست هایی بیش از آنکه به تنوع ابزارها وابسته باشد، به نحوه اجرای سیاست پولی، کنترل تورم 

و مدیریت نرخ بهره بستگی دارد.
البته کارشناسان پولی بر این باورند که عملیات بازار باز به تنهایی نمی تواند تولید را رونق دهد. موفقیت آن در گرو الزاماتی 
چون »هدایت اعتباری دقیق به سمت بخش های پیشران اقتصاد«، »نظارت بر مصرف تسهیلات و جلوگیری از انحراف منابع«، 
»حفظ تعادل میان حمایت از تولید و کنترل تورم« و »هماهنگی سیاست پولی با سیاست های مالی و صنعتی دولت« است

پیش نیاز موفقیت این رویکرد را »هدف گذاری مشخص برای کنترل تورم و مدیریت نرخ بهره« دانست و گفت: تا زمانی 
که بانک مرکزی نتواند متناسب با شرایط تورمی، نرخ بهره و رشد متغیرهای پولی را مدیریت کند، استفاده از ابزارهای جدید 

به تنهایی نمی تواند اثر قابل توجهی بر اقتصاد کشور داشته باشد.
 بانک مرکزی باید یک متغیر بسیار مهم را متناسب با وضعیت اقتصادی و شرایط تورمی تعیین کند و آن نرخ بهره است

 اگر به عملکرد بانک های مرکزی در دنیا نگاه کنیم، می‌بینیم که مهم ترین هدف عملیاتی آنها تعیین نرخ بهره و هدف 
نهایی آنها کنترل تورم است. بنابراین، استفاده از ابزارهای نوین تا زمانی که برنامه مشخصی برای نرخ بهره و هدف گذاری 

روشنی برای تورم وجود نداشته باشد، نمی تواند راهگشا باشد.
 وظیفه اصلی بانک مرکزی را کنترل تورم است که می بایست با ابزارهایی که در اختیار دارد، آن را اجرایی کند و در این 

رابطه نباید از ابزارهایی چون نرخ بهره یا کنترل متغیرهای پولی نیز غافل بود.
 عملیــات بــازار بــاز را از روش هــای جدید و غیرمســتقیم نظامــن بانکی برای کنتــرل نقدینــگی و هدایت آن و 
دربــاره الزامــات موفقیت عملیات بازار باید گفت که برای این کار نخســت باید مشــخص شــود بانک مرکــزی در بازار 
بین بانــکی و از طریــق عملیــات بازار باز به دنبال چه هدفی اســت. اگر قرار باشــد نرخ بهره بین بانکی در ســطح فعلی 
ـست زیرا در ــشرایطی که  باقی بماند، باید توضیح داده ــشود که این نرخ چگونه با ــشرایط تورمی موجود ــسازگار اـ
انتــظار می‌رود سیاــست های بالاــست،  بســیار  ـیز  نـ ــتورم  ــنرخ  و  یافــته  ـیش  افزاـ نقدیــنگی   ــنرخ رــشد 

پولی متناسب با این شرایط تنظیم شوند.
 امکان استفاده از عملیات بازار باز و انتشار اوراق برای تأمین مالی غیرتورمی پروژه های زیرساختی ، از منظر اقتصاد کلان، اولویت 
اصلی امروز اقتصاد ایران کنترل تورم است زیرا در این صورت می توان اجرای طرح های اقتصادی و سرمایه گذاری های اقتصادی 
را توجیه پذیر کرد. افزایش نرخ تورم سبب تشدید نا اطمینانی ها در اقتصاد است و وظیفه بانک مرکزی فراهم کردن ثبات پولی 
و مهار تورم است و سایر اهداف باید در چارچوب این مأموریت دنبال شوند.اجرای ابزارهای پولی اعم از مستقیم و غیرمستقیم 
 برای مهار تورم در شرایط کنونی مهم است و  امروز تمرکز اصلی سیاست گذار پولی باید بر کنترل تورم باشد و سایر ابزارها و

سیاست ها نیز باید در خدمت این هدف قرار گیرند.

بازدید رئیس سازمان بازرسی کل کشور از پارکینگ خودروسازی که ۵۲ هزار دستگاه خودرو 
به دلیل »نقص قطعه« در آن خاک می خورند، بار دیگر پرونده معوقات خودروسازان را به صدر 
خبرها آورد. آن هم در شرایطی که برخی خریداران می گویند سه سال است در انتظار تحویل 
خودروی خود مانده‌اند. هم‌زمان انتشار گزارش هایی درباره تحویل برخی خودروها با کسری 
قطعه، بر نگرانی ها افزود. در همین زمینه، با احمد شانیان، معاون بازرسی و نظارت بر کالاهای 
سرمایه‌ای سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، ابعاد مختلف این ماجرا را بررسی 
کرد، از دلایل معوقات تحویل خودروسازان تا نحوه پیگیری حقوق خریداران و همچنین دریافت 

جریمه دیرکرد تحویل خودروها.

  ماجرای ناقص بودن یا ایراد داشتن بعضی خودروهای تحویلی که در برخی از 
رسانه ها مطرح شد، دقیقاًً چیست؟ آیا شکایتی در این زمینه به سازمان حمایت از 

مصرف کنندگان رسیده است؟
تاکنون شــکایت مشــخصی در این زمینه که به حوزه مربوط در سازمان حمایت واصل 
شــده باشد، گزارش نشده است. بر اســاس ماده ۹ آیین نامه اجرایی قانون حمایت از حقوق 
مصرف کنندگان خودرو، عرضه کننده موظف اســت در زمان تحویل، خودروی درخواســتی 
مصرف کننده را در حضور او کنترل کرده و پس از حصول اطمینان از عدم وجود عیب، خودرو 
را تحویل دهد. بنابراین تأکید می شود که چنانچه مشتری هنگام تحویل متوجه نقص یا کسری 
شود، باید همان لحظه موضوع را مطرح کند و در صورت حل نشدن، از تحویل گرفتن خودرو 
معیوب یا ناقص خودداری کند. همچنین در مقطعی و در شرایط خاص )دوره جنگ ناجوانمردانه 
علیه کشــورمان(، برخی خودروها ممکن بود با کسری محدود و مشخص مثل »مولتی مدیا، 
سیســتم صوتی« و با رضایت مشتری تحویل شوند تا خودروها از پارکینگ خارج شوند. در 
این حالت یا قطعه در موعد مقرر تأمین می شد یا هزینه آن قطعه از قیمت خودرو کسر و به 
مشتری بازگردانده می شد. تأکید شده که این موضوع مربوط به قطعات اصلی خودرو نبوده است

  اگر کسی بعد از تحویل خودرو متوجه ایراد یا نقص شد، باز هم می تواند پیگیری 
کند؟

بله مسیر شکایت بسته نمی شود و امکان پیگیری وجود دارد اما توصیه می شود خریداران 
همان لحظه تحویل، بررسی های لازم را انجام دهند تا در ادامه برای اثبات و پیگیری موضوع، 

دچار پیچیدگی کمتری شوند.
 

  گفته می شود حدود ۵۲ هزار خودرو به دلیل نقص قطعه در پارکینگ های یکی 

از خودروسازان مانده، درحالی که مردم چند سال است در صف تحویل هستند.اصل 
ماجرا چیست و چرا این اتفاق افتاده؟

 در توضیح این موضوع، دو عامل اصلی مطرح شده است. اول، در سال های گذشته مجوزها 
و برنامه های فروش بیش از ظرفیت واقعی تولید صادر شده و همین مسأله باعث شده بخشی 
از تعهدات شرکت در موعد مقرر انجام نشود و معوقات شکل بگیرد. دوم، موضوع تأمین قطعات 
است. بخشی از قطعات از سوی شرکت های تأمین کننده باید فراهم شود اما به دلیل اختلافات 
و مسائل قراردادی، تأمین به موقع انجام نشده است. درعین حال امیدواریم که با ورود نهادهای 
مربوطه از جمله ســازمان بازرسی کل کشور و انجام مساعدت و تفاهم بین طرفین، قطعات 

سریع تر تأمین و خودروها در کوتاه ترین زمان به مردم تحویل شود.
 

  علت عدم تأمین قطعه از سوی قطعه سازها به این خودروساز چیست؟گفته 
می شود خودروساز بدهی های زیادی به قطعه سازان دارد و اقدامی برای پرداخت نکرده؛ 
آیا این مسأله درست است و برای حل آن تاکنون چه اقداماتی صورت گرفته است؟

ایــن موضوع مربوط به روابط و قراردادهای شــرکت های خودروســاز با تأمین کنندگان 
قطعه بوده و به صورت رســمی در ســازمان حمایــت دنبال نمی شــود و مرجع رسیدگی 
آن جای دیگری اســت. بااین حال، روایت ها متفاوت اســت. قطعه ســاز از پرداخت نشــدن 
مطالبــات صحبت می کند و خودروســاز می گوید بخش زیادی از بدهی ها پرداخت شــده 
 اســت. این اختلاف منجر به ایجاد یک مســأله حقوقی میان دو شرکت شده که امیدواریم

 با ورود سازمان بازرسی کل کشور به موضوع حل‌وفصل شود تا روند تحویل خودرو به مردم 

نیز متوقف نماند.

  یعنی ثبت نام کنندگان این خودروها تاکنون در این باره شــکایتی به سازمان 
حمایت نداده‌اند؟

 برخی از خریداران شــکایت هایی ثبت کرده‌اند و ســازمان حمایت نیز تذکرات لازم را به 
شرکت منتقل کرده است.

 امــا ریشــه بخش مهمی از معوقات، فــروش بیش از ظرفیت تولید بــوده که درباره آن 
توضیح دادم. به این معنا که اگر توان تولید سالانه یک مدل مثلًاً ۱۰ هزار دستگاه باشد اما 
تعهد فروش ۵۰ هزار دســتگاه ایجاد شــود، به طور طبیعی تعهدات عقب می‌افتد و معوقات 
شــکل می‌گیرد. گفته شــده شــرکت تلاش دارد معوقات برخی محصولات را کاهش دهد 
 و در بــرخی موارد حتی بــه صفر نزدیک کند، هرچند در بعــضی خودروها همچنان عدد

 معوقه بالاست.

  وقتی خودروسازان به دلایل مختلف موفق به تحویل به موقع خودرو نمی شوند، 
آیا خریداران می توانند قانوناًً جریمه دیرکرد دریافت کنند؟

بله. بر اساس آیین نامه اجرایی قانون حمایت از حقوق مصرف کنندگان خودرو، خریداران در 
صورت تأخیر در تحویل می توانند جریمه دیرکرد را مطالبه کنند.

 
  این جریمه ها معمولًاً چقدر است و حدوداًً چند درصد محاسبه می شود؟

میزان جریمه به نوع روش فروش و مفاد قرارداد بستگی دارد و در طرح های فروش مختلف 
متفاوت اســت. بااین حال شرکت ها طبق آیین نامه ملزم به پرداخت جریمه هستند. در مورد 
همان شرکت مورد بحث نیز توضیح داده شده که به دلیل تحویل خودرو باقیمت پایین تر از 
بازار )به عنوان نوعی امتیاز برای مصرف کننده(، بسیاری از خریداران رضایت داشته‌اند و از نگاه 

پاسخ‌دهنده، مطرح کردن جریمه تأخیر در این شرایط با توافق طرفین مطرح رفع می شود.

  به طورکلی مردم چطور می توانند از خودروسازانی که خودرو را تحویل نمی‌دهند 
یا جریمه دیرکرد نمی‌پردازند شکایت کنند؟ مراحل ثبت شکایت چیست؟

روال کلی این گونه است. ابتدا مصرف کنندگان به خود شرکت مراجعه و درخواست را مطرح 
می کنند: اگر شرکت نسبت به تحویل خودرو یا پرداخت حقوق مصرف کننده اقدام نکند و فرد 
تصمیم به شکایت بگیرد، بر اساس رأی وحدت رویه دیوان عدالت اداری مرجع رسیدگی به 

این موارد محاکم قضایی هستند. 

معوقات تحویل خودرو نتیجه فروش فراتر از توان تولید است
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تحول بنیادین در نظام رگولاتوری کشور
  بیتا حسن پور   -        مواد غذایی بدون نظارت های سیستماتیک در اختیار مردم قرار نمی‌گیرند. سازمان غذا و دارو، متولی اصلی 

نظارت در این حوزه است. مسئولان این سازمان معتقدند نظارت ها در بحث سلامت مردم بدون هیچ ارفاقی انجام می شود. 

کشاورزی 

️  ️  رایزنی ایران و بلاروس درباره توسعه 
همکاری ها در بخش کشاورزی

معاون وزیر جهاد کشــاورزی و رئیس سازمان 
تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی در سفر به 
مینسک با وزیر کشاورزی جمهوری بلاروس، دیدار 
و درباره توسعه مناسبات دو کشور گفت وگو کرد

به گزارش از سفارت ایران در بلاروس، غلامرضا 
گلمحمدی و یــوری گورلوف در این دیدار درباره 
زمینه های مشــترک همکاری میان دو کشور در 
بخش کشاورزی، تحقیقات کاربردی، فناوری های 
نوین و توســعه تعاملات علمی و فنی تبادل نظر 

کردند.
در این دیدار که با حضور علیرضا صانعی، سفیر 
جمهوری اسلامی ایران در بلاروس برگزار شــد، 
طرفین بر ضرورت بهره‌گیری از ظرفیت های موجود 
برای ارتقای سطح همکاری های دوجانبه و توسعه 

روابط کشاورزی ایران و بلاروس تأکید کردند.
معــاون وزیر جهاد کشــاورزی کــه با هدف 
شــرکت در اجلاس کشــاورزی کشورهای عضو 
 )2026-AgroSCO( سازمان همکاری شــانگهای
و سی‌وششمین نمایشــگاه بین‌المللی تخصصی 
کشاورزی بل‌اگرو )Belagro-2026( به مینسک 
سفر کرده اســت، در این سفر همچنین با برخی 
دیگر از مقامات ارشد علمی و کشاورزی این کشور 
دیدار کرد.گلمحمدی در محل آکادمی ملی علوم 
بلاروس )NASB( با پیوتر کازاکویچ معاون رئیس 

هیأت رئیسه این آکادمی، دیدار و گفت‌وگو کرد.
در ایــن نشســت، دو طــرف ظرفیت هــا و 
توانمندی هــای علمی و پژوهشی ایران و بلاروس 
در حوزه کشــاورزی را مورد بــررسی قرار داده و 
بر گسترش همکاری های مشترک در زمینه های 
مختلف تأکید کردند.مکانیزاسیون خاک و توسعه 
کشــاورزی هوشــمند، بهره‌گیری از فناوری ها و 
تجهیزات نوین برای افزایــش بهره‌وری تولیدات 
زراعی، تبادل ذخایر ژنتیکی و بذر، معرفی و توسعه 
ارقام مقاوم به تغییرات اقلیمی، احیای خاک های 
آسیب‌دیده و فرسوده و اجرای پروژه های تحقیقاتی 
مشترک از مهم ترین محورهای مورد بحث در این 

نشست بود.
بنا بر گــزارش دیگری، بازدید از نمایشــگاه 
بین‌الملــلی و تخصصی »بل‌اگرو ۲۰۲۶« بلاروس 
در مرکز نمایشــگاه های بین‌المللی »بل‌اکسپو« 
)BELEXPO( در شــهر مینســک برنامــه دیگر 
معاون وزیر جهاد کشــاورزی بود.این رویداد که 
سی‌وششمین دوره برگزاری خود را تجربه می کند، 
بزرگ ترین نمایشگاه تخصصی کشاورزی و صنایع 
غذایی بلاروس محسوب می شود و هر ساله میزبان 
شرکت ها، مؤسســات تحقیقاتی، تولیدکنندگان 
و فعالان حوزه کشــاورزی از کشورهای مختلف 
جهان اســت.در حاشیه این نمایشــگاه، مجمع 
بین‌المللی »AgroSCO-2026؛ اســتراتژی رشد« 
با حضور نمایندگان کشــورهای عضو ســازمان 
همکاری شانگهای برگزار شد.گلمحمدی به عنوان 
نماینده جمهوری اسلامی ایران در این نشســت 
سخنرانی کرد و دیدگاه ها و ظرفیت های کشورمان 
در حوزه تحقیقات کشــاورزی، فناوری های نوین 
و همکاری های منطقه‌ای بالاخص همکاری بین 

کشورهای عضو سازمان شانگهای را تشریح کرد.

کشــاورزی  حمایتی  صندوق های    
از تولید »گلرنــگ« و »کاملینا« حمایت 

می کنند
راهکارهای اجــرایی برای نقش آفرینی مؤثر 
صندوق های حمایت از توســعه سرمایه گذاری 
در بخش کشاورزی، در مدیریت زنجیره تولید و 
بازرگانی دانه های روغنی »گلرنگ« و »کاملینا« 
بررسی شد.به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، 
راهکارهای اجــرایی بــرای نقش آفرینی مؤثر 
صندوق های حمایت از توســعه سرمایه گذاری 
در بخش کشاورزی، در مدیریت زنجیره تولید و 
بازرگانی دانه های روغنیِِ »گلرنگ« و »کاملینا« 
در نشســتی بررسی و بر تقویــت تولید داخل 
تأکید شد.در این نشست تخصصی که با حضور 
حسین مهدی دوســت مدیرعامل این شرکت و 
مجید آنجفی معاون امور زراعت برگزار شــد، 
بــر ضرورت بهره گیــری از ظرفیت های قانونی 
صندوق های حمایت از توسعه بخش کشاورزی، 
برای جهــش در تولید دانه های روغنی گلرنگ 
و کاملینا تأکید شــد.در این جلسه، محورهای 
 اصــلی همکاری‌ با تمرکز بــر مدیریت زنجیره

 تولیــد دانه های روغنی گلرنگ و کاملینا مورد 
بحث قرار گرفت.حسین مهدی دوست با اشاره 
به توانمندی های شبکه صندوق های حمایت از 
توسعه بخش کشــاورزی، آمادگی این نهاد را 
برای ایفای نقش محــوری در فرآیند بازرگانی 
این محصولات در راستای سیاست های معاونت 
امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی، اعلام کرد.

بر اســاس موافقت انجام شــده، مقرر شــد 
بــا تحلیل دقیــق داده های مربــوط به میزان 
تولید، جغرافیای کشــت و برش های اســتانی، 
برنامــه ای جامع جهت تعادل بخــشی به بازار 
و ارتقــای رقابت پذیــری خرید ایــن دانه های 
روغنی، تامین مالی برای صندوق های حمایت 
از توسعه بخش کشــاورزی صورت پذیرد.این 
اقدام که با هدف اجرایی ســازی سیاســت های 
کلان معاونــت امور زراعت صــورت می گیرد، 
گامی اســاسی در جهت کاهش وابســتگی به 
واردات و تقویت جایگاه تولیدکنندگان داخلی 
خواهــد بود.در پایان این دیدار، بر تســریع در 
نهایی سازی مدل های اجرایی و عملیاتی سازی 
حمایت های مالی و پشــتیبانی از بهره برداران 
ـسوی  در زنجــیره ارزش دانهــهای روغنی از ـ

صندوق های حمایت از توسعه بخش کشاورزی 
تاکید شد.

کشاورزی سنتی با 
مصرف منابع کمتر، ۷۰ 
درصد غذای جهان را 
تأمین می کند

 عضو پیوسته فرهنگستان علوم، در یادداشتی با عنوان »زنجیره کشاورزی صنعتی و شبکه کشاورزی سنتی« با اقتباس از مقاله‌ای منتشرشده توسط گروه ETC، به مقایسه نقش، کارکرد و پیامدهای کشاورزی صنعتی و کشاورزی 
سنتی )دهقانی( در تأمین غذای جهان پرداخته و بر سهم بالای کشاورزی سنتی در تولید غذا و بهره‌وری بیشتر آن در مصرف منابع تأکید کرده است.

 علیرضا کوچکی در این یادداشت می نویسد: کشاورزی صنعتی ۳۰ درصد غذایی را که در جهان مصرف می شود تولید می کند، اما برای این منظور ۷۰ تا ۸۰ درصد زمین های زراعی را به کار می‌گیرد تا در نهایت ۳۰ تا ۴۰ 
درصد غذاهای با منشأ گیاهی را تولید کند.

به گفته وی، این نوع کشاورزی ۸۰ درصد انرژی فسیلی و ۷۰ درصد آبی را که در بخش کشاورزی مصرف می شود، به خود اختصاص می‌دهد و سالانه ۴۴ تا ۵۷ درصد گازهای گلخانه‌ای حاصل از فعالیت های کشاورزی را 
تولید می کند. همچنین ۱۳ میلیون هکتار جنگل‌زدایی ناشی از این نوع کشاورزی است و سالانه ۷۵ میلیارد تن خاک سطحی را از بین می برد.

این عضو پیوسته فرهنگستان علوم با اشاره به نقش اقتصادی کشاورزی صنعتی تصریح می کند: زنجیره کشاورزی صنعتی ۱۵ درصد کل مواد غذایی مبادله شده در چرخه تجارت بین‌المللی و به عبارتی ۱۵ درصد غذایی را که 
در جهان تولید می شود کنترل می کند و بر بازار ۷ تریلیون دلاری خواروبارفروشی های جهان حاکمیت دارد؛ با این حال، حدود ۴.۳ میلیارد نفر را دچار سوءتغذیه یا چاقی کرده است.

دکتر محمد هاشمی، سخنگوی سازمان غذا و دارو در پاسخ به این سؤال که در سال گذشته چه میزان نظارت بر مواد غذایی از سوی سازمان غذا و دارو انجام شده است به 
»ایران« می گوید:»سال گذشته شاهد یک تحول بنیادین در نظام رگولاتوری کشور بودیم. با هدف تسهیل فضای کسب‌وکار و همزمان حفظ سلامت جامعه، رویکرد نظارتی خود 
را از مدل سنتی پیشینی به پایش دقیق محصول در مرحله عرضه تغییر دادیم. سال گذشته صدها هزار نمونه توسط مراجع ذی‌صلاح از مراکز تولید تا نقاط توزیع جمع آوری و 
آزمایش شد. تمرکز اصلی ما بر این بود که سرعت ورود محصول به بازار افزایش یابد، اما کنترل های بازار و پایش کارخانجات با سختگیری بسیار بیشتری انجام شود. مسئولیت 
مستقیم فرآورده بیش از پیش بر عهده شرکت تولیدکننده قرار دارد و سازمان در حوزه سلامت مردم با هیچ کس مماشات نمی کند. بخش عمده محصولات عرضه  شده در بازار 
کشور تولید داخل است که پس از طی فرآیندهای دقیق ارزیابی و کنترل کیفی، مجوز دریافت می کنند و این روند نشان‌دهنده ارتقای دانش فنی و توانمندی صنعتی کشور است. 

تسریع در صدور مجوزها به هیچ عنوان به معنای کاهش نظارت نیست و فرآورده ها به شکل مستمر تحت پایش قرار می‌گیرند.«

صنعت طیور ایران سال هاست بر دو نهاده اصلی، یعنی کنجاله سویا و ذرت، تکیه دارد؛ نهاده هایی 
که بخش عمده آنها از خارج کشور تأمین می شود. این وابستگی که در سال های اخیر همزمان 
با تحریم ها، نوسانات ارزی و اختلال در زنجیره های تأمین جهانی آشکارتر شده، آسیب پذیری 

جدی این صنعت را نمایان کرده است.
 در چنین شرایطی، توجه به ظرفیت های داخلی برای کاهش وابستگی به نهاده های وارداتی 
بیش از گذشته مورد توجه قرار گرفته است. ظرفیتی که در استان گلستان، با محوریت محصول 
»باقلا« و پشتوانه سال ها پژوهش و اصلاح نژادی، به تدریج از یک محصول سنتی به گزینه‌ای 

قابل اتکا برای تأمین بخشی از نهاده های صنعت طیور تبدیل شده است.
وجود بیش از یکهزار واحد پرورش مرغ در گلستان، این استان را به یکی از مراکز اصلی تولید 
پروتئین کشور تبدیل کرده است؛ جایگاهی که در عین اهمیت، نیاز این استان به نهاده های دامی 

و طیور را نیز بشدت افزایش داده است.

 وقتی باقلای گلستان به کمک امنیت غذایی می آید
»علی‌اکبر مهقانی نوده«، معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی گلستان، معتقد 

است امروز موضوع تأمین نهاده های دام و طیور، صرفاًً یک مسأله تولیدی نیست.
 وی در گفت‌وگو با »ایران« می گوید: »محدودیت های ناشی از تحریم ها، نوسانات نرخ ارز و 
شــرایط خاص منطقه‌ای نشان داده که باید بیش از گذشته به ظرفیت های داخلی تکیه کنیم، 
زیرا تأمین نهاده های مورد نیاز صنعت دام و طیور به یکی از موضوعات مهم امنیت غذایی کشور 
تبدیل شده و توسعه محصولات جایگزین داخلی می تواند بخشی از این دغدغه را برطرف کند.«

 این مقام مسئول با تأکید بر اینکه گلستان از نظر اقلیم، دانش فنی، سابقه کشت و دسترسی 
به ارقام جدید، ظرفیت کم نظیری برای توسعه زراعت باقلا دارد، می‌افزاید: »در حال حاضر حدود 
5 هزار هکتار از اراضی استان زیرکشت باقلا قرار دارد، اما بررسی ها نشان می‌دهد امکان توسعه 
این ســطح تا ۴۰ هزار هکتار نیز وجود دارد. ظرفیتی که اگر به‌درستی مدیریت شود، می تواند 

بخش مهمی از نیاز صنعت طیور را تأمین کند.«
 مهقانی نوده تأکید می کند: » تاکنون عمده تولید باقلا در بازار تازه خوری یا صنایع تبدیلی 
مصرف می شــد، اما معرفی ارقام جدید و پژوهش‌های انجام شــده، افق تازه‌ای پیش روی این 

محصول گشوده است.«

 وقتی مزرعه به کارخانه خوراک طیور متصل می شود
کارشناسان معتقدند، تولید یک محصول جدید، تضمین کننده موفقیت آن نیست. حلقه مفقوده 
بسیاری از طرح های کشاورزی، نبود ارتباط پایدار میان تولیدکننده و مصرف کننده نهایی است.

به همین دلیل معاون بهبود تولیدات گیاهی جهاد کشاورزی گلستان، توسعه کشت قراردادی 
را مهم ترین شرط موفقیت این طرح می‌داند و می‌گوید: »اگر قرار باشد کشاورز به سمت کشت 
گسترده باقلا حرکت کند، باید از بازار فروش محصول خود اطمینان داشته باشد. بهترین راهکار، 
اجرای کشت قراردادی با مشارکت شرکت های تأمین کننده نهاده و صنایع طیور است. در این 

مدل، کشاورز از خرید محصول خود مطمئن است و واحدهای تولیدی نیز می توانند بخشی از 
نهاده مورد نیازشان را از منابع داخلی تأمین کنند.« به اعتقاد مهقانی نوده، توسعه این زنجیره 
علاوه بر کاهش وابستگی به واردات و جلوگیری از خروج ارز، تاب آوری صنعت طیور کشور را نیز 
افزایش خواهد داد. در بخش دام و طیور نیز نگاه مثبتی به توسعه این محصول شکل گرفته است

»علیرضا نظری«، معاون بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی گلستان نیز معتقد است، 
تأمین پایدار خوراک دام و طیور یکی از مهم ترین پیش‌نیازهای استمرار تولید است.

 وی در این زمینه به »ایران« می گوید: »گلســتان سالانه حدود ۵۰۰ هزار تن کنجاله سویا 
برای تأمین خوراک واحدهای پرورش دام و طیور نیاز دارد؛ نهاده‌ای که بخش عمده آن از خارج 

کشور تأمین می شود.«
به گفته معاون بهبود تولیدات دامی ســازمان جهاد کشاورزی گلستان، هرگونه اختلال در 
واردات این نهاده می تواند بر روند تولید اثر بگذارد و به همین دلیل باید منابع جایگزین داخلی 

را جدی گرفت.
نظری معتقد است، با سرمایه گذاری هدفمند در توسعه ارقام جدید باقلا، امکان تأمین حدود 
۳۰ درصد از نیاز نهاده‌ای دام و طیور استان از منابع داخلی وجود دارد. وی تأکید می کند: »در 
برنامه هفتم توسعه نیز بر افزایش تولید داخلی نهاده ها تأکید شده و جهاد کشاورزی گلستان 

آماده همکاری برای توسعه این زراعت است.«

 پشتوانه‌ای از دل سال ها پژوهش
اما آنچه این ایده را از یک پیشــنهاد صرفاًً مدیریتی فراتر می برد، پشــتوانه علمی آن است. 
سال ها تحقیق و اصلاح نژادی در مرکز تحقیقات، آموزش کشاورزی و منابع طبیعی گلستان، 
اکنون به معرفی ارقامی منجر شده که می توانند بخشی از جای خالی سویا و ذرت را در جیره 

غذایی طیور پر کنند.
»فاطمه شیخ«، عضو هیأت علمی مرکز تحقیقات، آموزش کشاورزی و منابع طبیعی گلستان 
و متخصص به نژادی باقلا نیز در این زمینه توضیح می‌دهد: »یکی از مهم ترین محدودیت های 

ارقام سنتی باقلا، وجود ماده‌ای به نام تانن بود. این ترکیب باعث می شد استفاده از باقلا در خوراک 
طیور محدود باشد و ارزش غذایی آن کاهش پیدا کند.«

به گفته وی، پژوهشگران پس از سال ها کار تحقیقاتی موفق شدند ارقامی با میزان بسیار پایین 
یا بدون تانن معرفی کنند؛ ارقامی که امروز با نام‌های »مهتا«، »شادان« و »هما« شناخته می شوند. 
این ارقام تنها یک اصلاح ژنتیکی ساده نیستند؛ بلکه نتیجه سال ها کار علمی برای پاسخ به یکی 

از نیازهای مهم کشور محسوب می شوند.
شیخ با تأکید بر اینکه مطالعات انجام شده نشان می‌دهد ارقام جدید باقلا دارای حدود ۳۲ درصد 
پروتئین و بیش از ۴۰ درصد نشاسته باکیفیت هستند، می گوید: »ارقام جدید بخش مهمی از 
اسیدهای آمینه مورد نیاز طیور را تأمین می کنند و آزمایش های انجام شده در فارم های تجاری نشان 
داده که می توان بدون افت عملکرد، تا ۳۰ درصد جیره جوجه های گوشتی را با آنها جایگزین کرد.«

 به گفته این پژوهشگر، این یافته در نگاه اول شاید یک موفقیت علمی به نظر برسد، اما در 
مقیاس ملی به معنای کاهش وابستگی به واردات میلیون ها تن نهاده است. در واقع در شرایط 
فعلی توسعه گسترده کشت ذرت و سویا در بسیاری از مناطق کشور به دلیل محدودیت منابع 

آبی با دشواری روبه‌رو است.
وی ادامه می‌دهد:» باقلا یک محصول پاییزه اســت و بخش عمده آب مورد نیاز خود را از 
بارش های فصلی تأمین می کند. همین ویژگی باعث می شود توسعه آن با شرایط اقلیمی امروز 

کشور سازگارتر باشد.«
عضو هیأت علمی مرکز تحقیقات، آموزش کشــاورزی و منابع طبیعی گلستان با تأکید بر 
اینکه اهمیت باقلا تنها به تأمین جیره غذایی طیور محدود نمی شود، می گوید: »این محصول از 
جمله گیاهان تثبیت کننده نیتروژن است و می تواند سالانه بین ۱۶۰ تا ۲۸۰ کیلوگرم نیتروژن 
را به صورت طبیعی وارد خاک کند؛ موضوعی که مصرف کودهای شیمیایی را کاهش داده و به 

حاصلخیزی زمین های کشاورزی کمک می کند.«

 فرصت ملی، نه فقط گلستانی
برآوردهای انجام شده نشان می‌دهد توسعه کشت ارقام جدید باقلا می تواند دست کم ۲۰ درصد 
از نیاز وارداتی جیره غذایی طیور کشور را کاهش دهد. در کشوری که سالانه میلیون ها تن نهاده 
وارد می شود، چنین رقمی فقط یک عدد نیست؛ بلکه نشانه‌ای از کاهش وابستگی، صرفه جویی 

ارزی و افزایش تاب آوری تولید است.
شــاید باقلا در نگاه اول محصولی ساده و ســنتی به نظر برسد، اما امروز در دل همین دانه 
کوچک، بخشی از پاسخ به یکی از بزرگ ترین دغدغه های کشاورزی ایران نهفته است؛ دغدغه 
تأمین پایدار غذا در شرایطی که جهان هر روز با بحران های جدیدی روبه‌رو می شود. اگر حمایت 
دولت، سرمایه گذاری بخش خصوصی، توسعه کشت قراردادی و پشتوانه علمی محققان در کنار 
هم قرار گیرد، باقلا می تواند از یک محصول بومی به یکی از پایه های امنیت غذایی کشور تبدیل 
شود؛ مسیری که از مزارع گلستان آغاز شده و شاید در آینده‌ای نه چندان دور، بخشی از وابستگی 

صنعت طیور ایران به بازارهای جهانی را برای همیشه کاهش دهد. 

»باقلا« وارد سبد نهاده های طیور می شود

  شناسه گذاری محصولات از مرحله تولید
سخنگوی سازمان غذا و دارو با اشاره به شناسه گذاری محصولات غذایی از مرحله تولید، توضیح می‌دهد:»از سال گذشته توسعه سامانه تی تک 
و هوشمندسازی فرآیندها را در اولویت قرار دادیم. گروه های کالایی برای دقت بیشتر تفکیک شدند و فرآیند صدور پروانه ها کاملًاً ثبت محور و 
دیجیتال شد. بسیاری از محصولات پرخطر، دارای شناسه رهگیری شدند و مصرف کننده توانست اصالت کالا را رصد کند. همچنین آیین نامه 
شناسه گذاری محصولات کشاورزی از مبدأ مزرعه تدوین شد تا با همکاری وزارت جهاد کشاورزی، نظارت بر سلامت غذا از مزرعه تا سفره 
تقویت شود. باید مشخص باشد هر محصول در چه مزرعه‌ای و با چه شرایطی تولید شده است تا در مواقع بروز آلودگی، امکان فراخوان یا ریکال 
کامل وجود داشته باشد. البته چالش هایی نیز در مسیر وجود داشت؛ گاهی نقص مستندات یا مشکلات نمونه برداری باعث تأخیر در پاسخ‌دهی 
آزمایشگاه ها می شد، اما با دستورالعمل جدید، آزمایشگاه ها موظف شدند نمونه های فاقد اسناد کامل را همان ابتدا برگشت دهند تا از انباشت 
آمار کاذب جلوگیری شود. خوشبختانه در سال ۱۴۰۴ روند کاهشی محسوسی در این تأخیرها مشاهده شد و سیستم به ثبات نسبی رسید.«

اما زمانی که محصولات غذایی غیرمجاز شناسایی می شوند، چه اقداماتی برای جمع‌آوری آن محصولات انجام می شود؟ هاشمی می گوید:»پروتکل 
برخورد ما شفاف و قاطع است. به محض تأیید عدم انطباق محصول با استانداردها، دستور جمع‌آوری فوری از تمام سطوح توزیع صادر می‌شود. 
محصولات ضبط شده تحت نظارت کمیسیون های تخصصی امحا می شوند تا اطمینان حاصل شود دوباره وارد چرخه مصرف نمی شوند. علاوه 
بر امحا، جریمه های سنگین نقدی اعمال و در موارد حاد، پرونده به مراجع قضایی ارجاع و مجوز فعالیت متخلف لغو می شود. نام محصولات و 

شرکت های متخلف نیز برای آگاهی عمومی منتشر  خواهد شد تا شهروندان هوشیار باشند.«
به گفته سخنگوی سازمان غذا و دارو، سلامت مردم خط قرمز این سازمان است و هر ضابطه‌ای که تضمین کننده ایمنی و سلامت جامعه 
باشد، از آن حمایت می شود. او می گوید:»اگرچه در ظاهر مسئولان فنی پاسخگوی کیفیت هستند، اما کیفیت یک وظیفه جمعی است و همه، 
از مدیران عامل، پرسنل تولید و فعالان حوزه تا دولت باید به آن متعهد باشند. در کشور برندهای معتبری وجود دارد که سطح کیفی تولیدات 
آنها از مرزهای ملی فراتر رفته و به سرمایه‌ای ملی تبدیل شده است. این نشان های تجاری نماد اعتماد عمومی به توان تولید ملی محسوب 
می شوند و حمایت از آنها به معنای حمایت از اعتبار و آینده صنعت غذا در کشور است. امروز کشور در زمینه غذا، سلامت و بسته بندی در 
موقعیتی پیشرو قرار دارد و صنایع غذایی بازیگران مؤثری در بازارهای داخلی و خارجی هستند. غذای سالم، انسان سالم و در نهایت جامعه‌ای 

قدرتمند می‌سازد و هزینه پیشگیری از طریق تغذیه سالم بسیار کمتر از هزینه های درمان است.«

  بدمزه های قاچاق، سلامت کودکان را تهدید می کند
محصولات خوراکی بسته بندی شده با نوشته های مبهم که مبدأ مشخصی ندارند، با قیمت هایی نه‌چندان زیاد در سوپرمارکت ها دیده می شوند. 
این محصولات برای کودکان جذاب هستند. گاهی والدین اصلًاً نمی‌دانند برای چه محصولی هزینه می کنند، اما کودک که وارد فروشگاه می شود، 
چشمانش که به این بسته های رنگارنگ می‌افتد، یکی برمی‌دارد. برخی از این محصولات رنگارنگ، پاستیل هایی شناور در آب یا همان پاستیل های 
سه‌بعدی و برخی رشته هایی نازک همانند نودل هستند که با قیمتی از حدود 60 تا 90 هزار تومان به فروش می‌رسند. این خوراکی ها چون قیمت 
چندان بالایی ندارند، والدین به ناچار تسلیم می‌شوند؛ اما چه نظارتی بر سلامت این محصولات و فروش آنها در سوپرمارکت ها انجام می شود؟ 
محصولاتی که حتی نام و نشــان فارسی یا لیبلی که نشــان از استاندارد ایران باشد هم در آن به چشم نمی خورد. محمد هاشمی، سخنگوی 
سازمان غذا و دارو به »ایران« می گوید:»حضور این محصولات یکی از دغدغه های جدی ماست. این کالاها اغلب قاچاق هستند و هیچ نظارتی بر 
سلامت آنها انجام نمی شود. طبق قانون، فروش هر گونه ماده غذایی بدون لیبل فارسی شامل نام واردکننده، شماره ثبت سازمان و تاریخ انقضای 
شمسی، ممنوع و جرم محسوب می‌شود. به همین دلیل بازرسی های سرزده از سطح عرضه یا PMS به طور مستمر از سوپرمارکت‌ها انجام و با 
متخلفان برخورد قانونی می شود. از والدین تقاضا داریم فریب بسته بندی های جذاب این کالاها را نخورند و از خرید محصولات فاقد هویت ایرانی 
خودداری کنند. گزارش های مردمی از طریق سامانه 190 نقش مؤثری در شناسایی و جمع آوری این کالاهای غیرمجاز دارد و ما از هر گونه 

اطلاع‌رسانی دقیق برای حفظ سلامت جامعه استقبال می کنیم.«

 استاد گروه جنگلداری دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران با انتقاد از تداوم وضعیت 
»رهاشدگی« در جنگل های هیرکانی پس از اجرای طرح تنفس جنگل، گفت: توقف بهره برداری 
چوبی بدون تدوین پیوست مدیریتی، خلأ حفاظتی خطرناکی ایجاد کرده که فقط با اجرای 

فوری »طرح جنگلداری نوین« و مدیریت علمی حوزه های آبخیز قابل جبران است.
 نزدیک به یک دهه از اجرای طرح »تنفس جنگل« با هدف حفظ میراث طبیعی هیرکانی 
می گذرد؛ تصمیمی که اگرچه در بدو امر گامی مثبت برای کاهش فشار بر اکوسیستم‌ های 
کهن ایران بود، اما به گفته کارشناســان به دلیل فقدان جایگزین علمی، اکنون جنگل های 

شمال را در وضعیتی بحرانی قرار داده است.
در همین زمینه، مقداد جورغلامی استاد گروه جنگلداری دانشکده منابع طبیعی دانشگاه 
تهران روز شنبه در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا درباره طرح جنگلداری نوین و توقف 
بهره برداری چوب از جنگل های هیرکانی گفت: توقف بهره برداری چوبی از جنگل های هیرکانی 
که از سال ۱۳۹۶ با عنوان »طرح تنفس جنگل« اجرا شد، یک تصمیم ملی با هدف حفظ 

میراث طبیعی و جلوگیری از تخریب این بوم سازگان های کهن بود.
عضو مدعو گروه علوم کشاورزی و منابع طبیعی فرهنگستان علوم اظهار داشت: این طرح 
اگرچه تصمیمی مثبت برای کاهش فشار بر جنگل و فرصتی برای احیای جنگل و تجدید 
قوای جنگل بود، اما بدون ارائه گزینه علمی و برنامه مدیریتی جایگزین، خلاء بزرگی در نظام 
حفاظتی و مدیریتی جنگل ایجاد کرد. این خلاء دقیقاًً همان نقطه آسیب‌ پذیری است که 

امروز شاهد پیامدهای آن در قالب آتش سوزی ها، تخریب و گردشگری بی ضابطه هستیم.
وی تصریح کرد: با این حال، اجرای ناقص این طرح و عدم تدوین به‌ موقع »طرح مدیریت 
پایدار جنگل« به‌ عنوان طرح جایگزین سبب شد، جنگل‌ های شمال نه در وضعیت »حفاظت 

مؤثر«، که در وضعیت »رهاشدگی« قرار بگیرند.
رئیس دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران بر این باور است که برای خروج از این بحران، 
تدوین و اجرای فوری »طرح های مدیریت جامع و علمی جنگل در سطح حوزه های آبخیز« 
ضرورتی انکارناپذیر است.جورغلامی افزود: جنگل‌ های شمال ایران به‌ عنوان یکی از کهن ترین 

بوم سازگان های جنگلی جهان و میراث طبیعی ثبت‌ شده در یونسکو، جزو انفال و ثروت‌ های 
عمومی و ملی متعلق به همه آحاد ملت است. بسیاری از تولیدات و خدمات این جنگل‌ های 

عمومی یا مشاع بوده و همه مردم از آن بهره مند می شوند.
استاد گروه جنگلداری دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران گفت: از این‌رو در سیاست‌ 
گذاری و مدیریت این عرصه‌ ها، منافع جمعی و بلندمدت باید بر منافع فردی و کوتاه مدت 
ترجیح داده شود و مدیریت منابع مشاع ضرورتا باید توسط دولت و در قالب »طرح های مدون 
مدیریتی« صورت پذیرد. ماده ۳۶ قانون برنامه پنج ســاله هفتم پیشرفت )۱۴۰۳-۱۴۰۷( 
نیز در همین راستا، سازمان منابع طبیعی را مکلف کرده است در چارچوب »طرح مدیریت 
پایدار جنگل و جنگلداری نوین« نسبت به حفظ، احیا و توسعه این سرمایه ملی اقدام کنند

وی اظهار داشت: درحال حاضر این جنگل‌ ها با انبوهی از چالش‌ های پیچیده از جمله قاچاق 
چوب، تغییر کاربری اراضی جنگلی برای ویلاسازی، کشاورزی و توسعه شهری روبه‌رو هستند

جورغلامی، تکه تکه شدن زیست گاه های جنگلی در اثر توسعه ناپایدار زیرساخت‌ ها شامل 
جاده سازی های غیرمجاز و معدن‌ کاوی، رها شدن جاده های جنگلی و تاسیسات حفاظتی به 

دلیل توقف طرح های جنگلداری سنتی و فقدان نگهداری مستمر، چندین برابر شدن آتش 
سوزی ها در اثر انباشت مواد سوختنی و چوب‌آلات افتاده، شیوع آفات و بیماری های همه‌گیر 
و خشــکیدگی درختان در پی خشکسالی های ناشی از تغییر اقلیم، توقف زادآوری طبیعی 
عرصه های جنگلی در اثر حضور بی ضابطه دام و فشــارهای معیشتی جوامع محلی و ورود 

کنترل نشده گردشگران همراه با تخلیه زباله در دل جنگل برشمرد.
وی تصریح کرد: آنچه در نزدیک به یک دهه پس از توقف بهره برداری های چوبی )موسوم 
به طرح تنفس( تاکنون شاهد آن هستیم، نه »حفاظت« مؤثر بلکه فاصله گرفتن جنگل از 
»مدیریت« و گرفتار شدن آن در وضعیتی شبیه به »رهاشدگی« است. این خلأ مدیریتی، علاوه 
بر تشدید چالش‌ های مذکور تهدیدهای جدیدی چون از بین رفتن حس تعلق و مسئولیت‌ 

پذیری مجریان بومی و افزایش تصرفات خزنده را به دنبال داشته است.
رئیس دانشــکده منابع طبیعی دانشگاه تهران با بیان اینکه طرح جایگزین همان »طرح 
جنگلداری نوین« است که در ماده ۳۶ قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت بر آن تاکید شده 
است، افزود: این طرح بر مبنای برداشت چوب از درختان زنده و سالم بنا نشده، بلکه اولویت 
خود را حفاظت، احیا و توسعه پایدار جنگل با استفاده از ظرفیت های حفاظتی، پرورشی و 
احیایی قرار داده است. به‌ عبارت دقیق تر، جنگلداری نوین تلاشی علمی و قانونی برای خروج 

جنگل از شرایط رهاشدگی و بازگشت به »مدیریت« مسئولانه است.
استاد گروه جنگلداری دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران، درباره تعیین تکلیف درختان 
شکسته و افتاده در جنگل های هیرکانی گفت: برداشت درختان شکسته و افتاده در چارچوب 
طرح جنگلداری نوین یک »استثنای محدود و مشروط« است که در تبصره ۱ ماده ۳۶ قانون 
برنامه هفتم پیش‌بینی شده و هرگز به‌ معنای بازگشت بهره برداری چوبی تجاری از جنگل 
نیســت.وی افزود: به طور صرف برداشت درختان ریشه کن، شکسته و افتاده تجمعی ناشی 
از بلایای طبیعی )طوفان، سیل، برف سنگین، لغزش و رانش وسیع(، درختان خطرساز در 
حاشیه جاده ها و پارک های جنگلی، طبق »قانون برداشت«، فقط توسط شخص سازمان منابع 

طبیعی و با تأیید ریاست آن سازمان انجام می‌شود.

ضرورت گذار از توقف بهره برداری به »جنگلداری نوین«
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مأموریت خطیر ما در عصر بازسازی پساجنگ
  لیلا  جلیلوند    -  جنگ تحمیلی اخیر بزرگ ترین آزمون تاریخی در سنجش اراده مردم و توان حاکمیت در صیانت از موجودیت و 

تمامیت فلات تمدنی ایران بود.

انرژی 

️   روند نــزولی دو هفته‌ای قیمت نفت 
متوقف شد

قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار جهانی 
پس از بازگشت فعالیت ها به وضعیت عادی در یک 
بندر کلیدی در عمان، کاهــش یافت، اما نگرانی 
معامله گران نسبت به تحولات جاری در خاورمیانه، 
باعث شــد روند کاهشی دو هفته‌ای طلای سیاه 

متوقف شود.
 قیمت آتی نفت خام برنت که در ماه اوت منقضی 
می شــود، با ۲.۳ درصد کاهش، در ۹۲ دلار و ۸۹ 
ســنت در هر بشکه بسته شد، در حالی که قیمت 
آتی نفت خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا که 
در ژوئیه منقضی می شود، با ۳ درصد کاهش، در ۹۰ 

دلار و ۲۵ سنت در هر بشکه بسته شد.
تحولات در خلیج فارس همچنان در صدر ذهن 
فعالان بازار نفت قرار دارد. قیمت نفت روز جمعه 
پس از اینکه عمان اعلام کرد فعالیت در بندر مینا 
الفحل پس از گزارش هایی مبنی بر توقف بارگیری 
نفت پس وقوع یک از انفجار، به حالت عادی بازگشته 

است، کاهش یافت.
با این حــال، قیمت آتی نفت برنت طی هفته 
گذشته ۰.۹ درصد و قیمت وست تگزاس اینترمدیت 

آمریکا ۳.۲ درصد افزایش یافت.
در این بیــن، کریس رایت، وزیر انرژی آمریکا، 
روز جمعه در مصاحبه‌ای با فاکس بیزینس گفت 
شرکت هایی که در ماه های اخیر از ذخایر استراتژیک 
نفت آمریکا نفت قرض گرفته‌اند، پس از پایان جنگ 
علیه ایران، ۴۰ میلیون بشکه نفت خام اضافی را به 

این ذخایر تحویل خواهند داد.
قیمت ســوخت در آمریکا از زمان آغاز تجاوز 
آمریکایی صهیونی به ایران در فوریه افزایش یافته 
است، اما رایت گفت که نگران سطح ذخایر ذخایر 
استراتژیک نفت نیست، که با ۳۵۷.۱ میلیون بشکه 
به پایین ترین سطح خود در بیش از دو سال گذشته 

رسیده است.
او گفت: هر بشکه‌ای که از ذخایر خارج می شود، 
ســال آینده ۱.۲۵ بشکه پس می‌گیریم. ما پس از 
پایان جنگ، ۴۰ میلیون بشکه به ذخایر استراتژیک 

اضافه خواهیم کرد.
ایــن نفت وام داده شــده، بخشی از یک توافق 
گسترده تر اســت که در مارس با کشورهای عضو 
آژانس بین‌المللی انرژی برای آزادســازی حداکثر 
۴۰۰ میلیون بشکه از ذخایر بین‌المللی برای کمک 
به آرام کردن بازارهای جهانی نفت پس از آغاز این 
حمله غیرقانونی و مختل شــدن ترانزیت از تنگه 

هرمز انجام شد.
به دلیل جنگ، حدود ۱۴ میلیون بشکه در روز 
از تولید نفت کشورهای تولیدکننده خلیج فارس از 
دســت رفته است و آژانس بین‌المللی انرژی هفته 
گذشته هشدار داد که آزادسازی ذخایر اضطراری 
موقتی اســت و راه حلی برای عرضه مختل شده 
نیست.بر اساس گزارش اینوستینگ، شرکت بیکر 
هیوز روز جمعه گزارش داد شرکت های انرژی آمریکا، 
طی هفته گذشته برای هفتمین هفته متوالی، تعداد 
دکل های خود را افزایش دادند که طولانی ترین روند 
افزایش از ماه مه ۲۰۲۲ است. طبق گزارش هفتگی 
این شرکت خدمات انرژی، تعداد دکل های نفت و گاز 
طبیعی آمریکا در هفته منتهی به پنجم ژوئن، با یک 
حلقه افزایش، به ۵۶۳ واحد رسید که بالاترین سطح 
از ماه مه ۲۰۲۵ است. بیکر هیوز اعلام کرد که تعداد 
کل دکل ها اکنون چهار دکل یا یک درصد بالاتر از 

مدت مشابه سال گذشته است.

  چهار میلیون بخــاری کم مصرف در 
کشور توزیع شد

مدیرعامل شرکت بازرگانی گاز ایران از اجرای 
طرح ملی توزیع چهار میلیون و ۱۰۰ هزار دستگاه 
بخاری راندمان بالا و کم مصرف در کشــور خبر 
داد و گفت: در مرحله نخست این طرح، ۱۶ هزار 
دســتگاه بخاری کم مصرف به اســتان کرمانشاه 

اختصاص یافته است.
 ولی‌الله دینی در نشست هماهنگی آغاز عملیات 
اجرایی نصب بخاری های راندمان بالا در اســتان 
کرمانشاه اظهار کرد: بخاری های جدید نسبت به 
مدل های قدیمی از راندمان بسیار بالاتری برخوردار 
هســتند و می توانند نقش مهــمی در مدیریت و 

بهینه سازی مصرف گاز ایفا کنند.
وی افزود: بخاری های موجود در کشور به طور 
میانگین کمتر از ۵۰ درصد راندمان دارند، در حالی 
که راندمان بخاری های جدید به بیش از ۸۵ درصد 
می‌رسد که این موضوع موجب صرفه جویی قابل 

توجه در مصرف گاز خواهد شد.
مدیرعامل شرکت بازرگانی گاز ایران با اشاره به 
آغاز اجرای این طرح از مهرماه سال گذشته گفت: 
تاکنون با چندین گروه تولیدی قرارداد منعقد شده 
و رونــد تأمین و توزیع بخاری های راندمان بالا در 

حال انجام است.
دینی با بیان اینکه حدود ۲۲ میلیون دستگاه 
بخاری در کشور مورد استفاده قرار می‌گیرد، افزود: 
این بخاری ها سهم قابل توجهی در مصرف گاز کشور 
دارند و جایگزینی آنهــا با بخاری های کم مصرف 
می تواند تأثیر چشمگیری در کاهش مصرف انرژی 

داشته باشد.
وی ادامه داد: در مرحله نخست اجرای این طرح، 
۳۰۰ هزار دســتگاه بخاری در سطح کشور توزیع 
می شود و بر اساس شاخص های تعیین شده از سوی 
مدیریت گازرسانی، سهم استان کرمانشاه در این 
مرحله ۱۶ هزار دستگاه در نظر گرفته شده است.

مدیرعامل شرکت بازرگانی گاز ایران تصریح کرد: 
در مراحل بعــدی اجرای طرح، تعداد بخاری های 
توزیعی در کشــور به یک میلیون دستگاه خواهد 
رسید و سهم استان کرمانشاه نیز به ۵۰ هزار دستگاه 
افزایش می یابد که برای اجرای آن اعتباری حدود 

سه هزار میلیارد تومان مورد نیاز است.

حقیقت مهمی که در این جنگ به وضوح اثبات شــد، این بود که دو حریف 
کینه توز ایران، بر پایه محاسبه‌ و برآورد ذهنی نادرست از میزان تاب‌آوری و مقاومت 
مردم و حاکمیت، تهاجم نظامی و چندجانبه عظیم خویش برای سلطه بر قلمرو 
تمدنی ایران را کلید زدند. اما معادلات سیاسی و موازنه نظامی این جنگ نابرابر 
دقیقاًً زمانی برهم خورد که طراحی غلط و خام‌دستانه آنها برای فتح زودهنگام 
و کشورگشایی شتابان، به ســدّّ ستبر مقاومت ایرانیان برخورد کرد و نتیجه‌ای 

معکوس برایشان به بار آورد.
آنچه اکنون به عنوان »ویژگی شگرف و خارق‌العاده« این نبرد تاریخی، محور 
بحث محافل و نخبگان جهانی قرار گرفته، این واقعیت است که طیف ها و طبقات 
مختلف جامعه ایران بر پایه خودآگاهی و فهم عمیق تاریخی، تهاجم نظامی اخیر 
را به محمل و مبدأ اجماع ملی و »اتحاد مقدس« در صیانت از زادگاه و خاستگاه 

تمدنی خویش تبدیل کردند.
جنگ نامشروع اخیر علیه ایران در فراز و فرود خود یک انحراف بزرگ از قواعد 
مرسوم نبردهای نظامی تاریخ پیدا کرد و آن زمانی بود که دو بازیگر متخاصم پس 
از رشته‌ای طولانی از زورآزمایی نظامی و حمله ناجوانمردانه به دانش‌آموزان مظلوم 
و منازل مردم، زیرساخت های حیات اقتصادی مردم ایران را در دایره اهداف تجاوز 
نظامی خود قرار دادند. هدف‌گیری زیرساخت های صنعتی و اقتصادی ایران، نشان 
بارزی از استیصال و ناکامی مدعیان پروژه »خشم حماسی« بود و بمباران برخی از 
واحدهای صنعت افتخارآفرین پتروشیمی گروه صنایع پتروشیمی خلیج فارس که 
عهده‌دار تأمین نیازهای مبرم زیستی، دارویی و رفاهی مردم هستند، مهر تأییدی 
بود بر ماهیت لجام گسیخته و غیرانسانی رفتار متجاوزان در این جنگ. از فردای 
حمله ناجوانمردانه به واحدهای پتروشیمی در ماهشهر و عسلویه، مأموریت خطیر و 
تاریخی ما برای بازسازی و ترمیم آسیب های جنگ کلید خورد. البته پیش‌ از حمله 

نظامی نیمه فروردین به این واحدها، به گواهی گزارش مستند مراجع کارشناسی، 
همکاران ما در دو جنگ تحمیلی 12 روزه و نبرد رمضان، رکوردهای بزرگی را در 
پایداری خط تولید و صادرات و تأمین نیازهای داخلی و تاب‌آوری صنعت پتروشیمی 
ثبت کردند که مسئولان از آن به »جهاد اقتصادی« فرزندان صنعت پتروشیمی 
تعبیر کردند. اکنون در روزهای پساجنگ نیز شاهد رشته های تازه‌ای از تلاش و 
تکاپو برای ترمیم آسیب های این نبرد تحمیلی هستیم؛ تکاپویی که دورنمایی روشن 
و امیدبخش از فرآیند بازسازی را پیش روی ما ترسیم می کند؛ در یک سو، خیل 
همکاران ما در میدان تولید و عملیات، تحرکاتی سرشار از شور و اشتیاق را برای 
راه‌اندازی چرخ واحدهای آسیب‌دیده به نمایش گذاشته‌اند. در سوی دیگر و همگام 
با حرکت نیروهای میدانی، طیف مدیران ستادی مجموعه صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس، بی‌وقفه مأموریت‌های مهم خود را برای برآورد دقیق و علمی خسارات و یافتن 
سازوکارهای متناسب و مطمئن برای احیای واحدهای آسیب‌دیده آغاز کرده‌اند. 
ضلع سوم این عزم و اهتمام جمعی برای بازسازی آسیب های جنگ، در اراده و 
اندیشه نهادهای بالادستی نمایان شد. معاونت پتروشیمی وزارت نفت به عنوان متولی 
حاکمیتی این صنعت، تمام قد در میدان حاضر شده‌ است. تیم مدیران شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی با حضور مستمر در واحدهای آسیب‌دیده ماهشهر و عسلویه، 
علاوه بر هم‌اندیشی با مهندسان و مدیران شرکت ها، نشست های فشرده‌ای را با 
ارکان دیگر حاکمیت برای تصمیم‌گیری و سیاستگذاری برگزار کرده‌اند تا مقوله 
مهم »اولویت بازسازی واحدهای صنعت پتروشیمی« به‌عنوان رکن حیات بخش 
اقتصاد و معیشت جامعه نهادینه شود. به پشتوانه این روح متحد و عزم راسخ، ما 

منشور و نقشه راه بازسازی و احیای واحدهای آسیب دیده را ترسیم می کنیم.
در دوران پساجنگ پرسش اصلی این است که گروه صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس بر چه مولفه هاو عناصری در پیشبرد راهبرد بازسازی و تسریع در تحقق 

مدیرعامل توانیر با تشریح ابعاد مختلف برق‌دزدی و سوءاستفاده از برق یارانه‌ای گفت: این تخلفات فقط به بخش کشاورزی محدود نمی شود و در بخش های صنعتی، خانگی، تجاری و حتی برخی سکونتگاه های غیرمجاز و خانه های 
بزرگ در مناطق برخوردار نیز مشاهده می شود.

محمد اله‌داد درباره برق‌دزدی و برنامه های توانیر برای مقابله با آن برای برقراری عدالت در برخورداری از انرژی به تشریح مصادیق این پدیده در بخش های مختلف پرداخت و اظهار داشت: برق‌دزدی فقط به بخش کشاورزی 
محدود نمی شود و در بخش های دیگری نیز وجود دارد.

وی افزود: انرژی ارزان در برخی مناطق برای تولید کالاهای مورد نیاز مردم، کالاهای ضروری از جمله ارزاق عمومی و نیز در بخش های صنعت در اختیار مشترکان قرار می‌گیرد، اما متاسفانه برخی افراد سودجو از این برق ارزان 
و یارانه‌ای استفاده غیرمتعارف و برقی که با یارانه و با ۲۱ تومان به ازای هر کیلووات ساعت به دست کشاورز برای تامین امنیت غذایی می رسد را صرف استخراج رمزارز می کنند.

اله‌داد یادآورشد: زمانی که در یک چاه کشاورزی، آب با تعرفه ارزان برای تولید گندم، برنج و مایحتاج عمومی تامین می شود، عده‌ای از همین تعرفه ها برای فعالیت هایی با ارزش افزوده دیگر استفاده می کنند. این موضوع هم در 
مناطق کشاورزی و صنعتی و هم در بخش های خانگی و تجاری وجود دارد.

سوء استفاده از برق 
یارانه‌ای از کشاورزی تا 
خانه های لوکس وجود 
دارد

این مطالبه ملی تکیه خواهدکرد؟
با الهام از آموزه های روشن ادوار دفاع های مقدس و تحریم ها، نقاط عزیمت ما شامل محورهای ذیل خواهد بود:

1-مهم ترین و غنی ترین پشتوانه ما در دوران خطیر بازسازی، »تجربه مدیریتی« ملموس و گرانسنگ حاصل از قریب دو 
دهه حیات بالنده گروه صنایع پتروشیمی خلیج  فارس است. از منظر علم مدیریت توسعه، عناصر اصلی این»پشتوانه تجربی« 
را خودباوری، خلاقیت و قدرت نوآوری شبکه نیروهای فنی-مهندسی ماشکل می‌دهند. شاید در بحث از میزان امیدواری به 
مأموریت بازسازی در صنعت پتروشیمی، ذکر این نکته کفایت کند که این مجموعه صنعتی، همه مراحل حیات خویش، از 

نقطه تأسیس تا دوران تثبیت و شکوفایی را در هنگامه سخت تحریم و تنگنا پیموده است.
مسیر 17 ساله ما از روز تولد تا برهه‌ای که هلدینگ خلیج فارس در جایگاه نخست بنگاه های اقتصادی کشور و رتبه دوم 
خاورمیانه ایستاد، مسیری مملو از موانع و چالش های گونه گون بوده است. بنابراین نسل مهندسان و مدیرانی که اکنون سکان 
هدایت این صنعت عظیم را در دست دارند، پیش‌ از این آزمون های سخت را در تحریم و بمباران‌های دهه 60 دشمن بعثی 
پشت سر نهاده‌اند. مدیرانی که در میدان عمل همه دشواری ها، ظرایف و پیچیدگی های مراحل راه‌اندازی، بازسازی و توسعه را 
با تمام وجود زیسته‌اند. با همین توان علمی فرزندان فکور و خلاق ایران در صنعت پتروشیمی توانستیم بسیاری از طرح ها و 
پروژه های راهبردی را که سال ها دچار وقفه و رکود بودند به اتمام برسانیم. از جمله؛ طرح پتروشیمی هنگام )با ظرفیت تولید 
روزانه ۲۲۰۰ تن آمونیاک و ۳۵۰۰تن اوره( طرح پتروشیمی صدف )با ظرفیت تولید سالانه ۱۳۶ هزار تن لاستیک استایرن( 
پروژه توسعه آپادانا )با ظرفیت تولید سالانه ۱.۶ میلیون تن متانول( و پروژه شرکت ارغوان گستر ایلام )تولیدکننده پلی پروپیلن.(

از شاهکارهای مهندسی مردان صنعت پتروشیمی ما، طرح جمع آوری گازهای مشعل در دو مجموعه پالایش گاز بیدبلند 
و هویزه است که یکی از مطالبات ملی دیرین مردم و نظام در حوزه انرژی و محیط‌زیست بود که در قالب تبدیل گازهای فلر 
به خوراک پایدار صنعت پتروشیمی تبلور یافت. نکته جالب توجه اینکه در جنگ تحمیلی ۱۲روزه که پیامدهایی هم برای 
صنعت پتروشیمی داشت، شاهد افزایش تولید گروه صنایع پتروشیمی بودیم. به گونه‌ای که در بازه 9 ماهه 1404 شاخص 
105 درصد فروش و عرضه محصولات هلدینگ در بازارهای داخلی و بین‌المللی را ثبت کردیم. در طول نبرد رمضان نیز یک 
میلیارد دلار محصول صادر شد. لذا، اکنون با امید و افتخار می گویم که قریب‌ به اتفاق این نسل مدیران کارآزموده، زیر پرچم 
بلند بازسازی و حول گروه صنایع پتروشیمی خلیج  فارس گرد آمده‌اند و در هر دو مأموریت‌ »برنامه‌ریزی وسیاستگذاری« و 
»مهندسی-عملیاتی« حضوری همه جانبه دارند. دانش سرشار، فهم عمیق و ایمان راسخ این شبکه بزرگ مهندسان و مدیران 

کهنه کار برای ما جای تردیدی در موفقیت مسیر بازسازی پساجنگ باقی نمی گذارد.
2- دومین تکیه گاه ما در پیشبرد مأموریت بازسازی »بهره‌گیری از خرد جمعی محققان، متخصصان و نخبگان عرصه فناوری 
و نوآوری« است. در این مسیر همه ظرفیت ها و ارتباطات خود را برای عبور از چالش های ترمیم واحدهای آسیب دیده بکار 
خواهیم بست. ده ها کارگروه و مراکز دانشگاهی و پژوهشی که قبل از این پیشران توسعه هلدینگ خلیج فارس بودند، این بار 
در عرصه بازسازی و نوسازی وارد خواهند شد. خوشبختانه همه بسترها و زمینه های این تعامل میان گروه صنایع پتروشیمی 
خلیج  فارس با کانون های فنی و تحقیقاتی از قبل مهیا شده‌است. نهادسازی گسترده‌ای که هلدینگ خلیج  فارس، در سایه 
سرمایه گذاری وبرنامه‌ریزی پردامنه انجام داده‌است، در قالب شرکت های کلیدی همچون »صندوق سرمایه گذاری خطرپذیر« 
یا »شرکت مهندسی نوآوری و ساخت فناوری های نوین خلیج فارس« فعلیت یافته است. بدون تردید، ارزش های وجودی این 
نهادها که از نخستین برنامه های ما در آغاز خدمت در این هلدینگ عظیم بود، در این برهه حساس نمایان خواهد شد. در 
سال های اخیر که پدیده ظالمانه تحریم، در پیوند با چالش های بزرگی مانند ناترازی انرژی حیات مجموعه های صنعتی را به 
مخاطره انداخت، هلدینگ خلیج فارس توانست بسیاری از خلأها و نیازمندی های تکنولوژیک خویش را از رهگذر همین ابتکارات، 
یعنی مشارکت شرکت های دانش بنیان و کانون های تحقیقاتی و فناورانه در طرح هاو پروژه ها، تأمین کند. لذا مجموعه ما در 
حالی در مسیربازسازی گام نهاد که این هلدینگ در صحنه اقتصادی ایران،گ به شریک اول و مرجع مطمئنی برای شرکت های 
دانش بنیان و مراکز فناوری و نوآوری تبدیل شده است، تا جایی که ازرهگذر حرکت های ملی همچون همایش کاربردی »پتروفن 
و پتروکم« توانسته است »اکوسیستم نوآوری«، مرکب از مدیران ارشد صنعت، سازندگان تجهیزات و نوآوران دانش بنیان را 
شکل دهد. در دوران خطیر بازسازی پساجنگ چه پشتوانه‌ای امیدبخش تر از اینکه گروه صنایع پتروشیمی خلیج‌ فارس در بازه 
زمانی سه ساله موفق به داخلی سازی بیش از ۱۳ هزار قطعه مورد نیاز واحدهای پتروشیمی، با مشارکت دانش بنیان ها و فناوران 
بومی شده‌ است. در این دوره تجربه درخشان تعامل میان گروه‌ صنایع پتروشیمی با کانون های تأمین مالی شکل گرفته است. 
اتفاق بزرگی که طی دو سال گذشته برای تأمین اعتبار طرح ها و پروژه های پتروشیمی از منابع متعدد و متنوع مالی اعم از 
سیستم بانکی، بازار سرمایه و مکانیسم هایی همچون انتشار اوراق مرابحه ارزی رقم خورد، در دوران بازسازی نیز یکی از نقاط 

اتکای ما در رفع نیازمندی واحدهای آسیب‌دیده خواهد بود.
خوشبختانه در سطوح کلان مدیریتی و نهادهای بالادستی نیز این اجماع و اتفاق نظر برای اولویت بخشی به تأمین مالی 
واحدهای آسیب‌دیده صنعت پتروشیمی نمایان شده‌است. چرا که تجربه دوران سخت تحریم، این گزاره را به وضوح تمام اثبات 
کرد که کلید خروج از رکود اقتصادی احتمالی دوران جنگ تا حدودی در دستان پرتوان صنعت پیشران پتروشیمی قرار دارد. 
یقین داریم اراده‌ای که توانست طی دو دهه به‌ویژه دوران سخت تحریم و ناترازی، مجموعه پتروشیمی خلیج فارس را بر قله 
افتخار توسعه اقتصادی بنشاند، این بار نیز عرصه بازسازی و نوسازی را با همان عزم و ایمان خواهد پیمود و سرمشقی از تجربه 
نوسازی را در عرصه صنعت کشور تجسم خواهد بخشید. پشتوانه اصلی ما در عبور از دوران خطیر پساجنگ، روح وطن خواهی 

و توان خلاقیت و نوآوری آحاد مهندسین و مدیران ما است.
ما به اندیشه، ایمان و اراده صدها نیروی مخلص و متخصص متکی هستیم که در 40 روز تجاوز نظامی به کشور، در خط 
مقدم تولید، همه خطرات و تهدیدات را به جان خریدند، اما نگذاشتند آهنگ تولید و چرخه حیات صنعتی کشور روی رکود 

و اخلال را ببیند.

با نزدیک شــدن به گرم ترین ماه های ســال، بحث ناترازی برق بار دیگر به یکی از مهم ترین 
موضوعات مورد بحث در حوزه انرژی تبدیل شده است. معاون برق و انرژی وزارت نیرو در گفت‌وگو 
با »ایران«، ریشه اصلی این ناترازی را در اقتصاد یارانه‌ای و قیمت گذاری دستوری برق می‌داند؛ 
وضعیتی که به گفته او، علاوه بر نداشتن جذابیت در سرمایه گذاری و رشد مضاعف در مصرف، 
سیگنالی هم برای استفاده بهینه به مصرف کننده منتقل نمی کند. مصطفی رجبی مشهدی در 
عین حال از بسته »۱۴ مگاپروژه« وزارت نیرو برای عبور از اوج بار تابستان خبر می‌دهد و تأکید 

می کند رفع ناترازی، بدون اصلاح هم‌زمان تولید، مصرف و اقتصاد برق ممکن نیست.

  به طور کلی ریشه اصلی ناترازی برق در کشور را چه می‌دانید؟
بخش مهمی از ناترازی برق را باید در غیرجذاب بودن فضای کســب‌وکار صنعت برق طی 
ســال های گذشته جست‌وجو کرد. اقتصاد برق در ایران تا حد زیادی یارانه‌ای است و قیمت ها 
عمدتاًً به صورت تکلیفی تعیین شده‌اند. در مقاطعی وزارت نیرو مسئول قیمت گذاری بوده، بعد 
این اختیار به دولت منتقل شده و اخیراًً هم طبق قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق، چارچوب 

قیمت گذاری به نوعی در قانون تثبیت شده است.
نتیجه این روند آن بوده که در یک دوره، تثبیت قیمت ها و در دوره بعد، رشد نکردن متناسب 
قیمت برق با تورم، باعث کاهش ســرمایه گذاری در صنعت برق شده است. طبیعی است وقتی 
سرمایه گذاری کاهش پیدا کند، توسعه ظرفیت تولید نیز عقب می ماند و ناترازی تشدید می شود

  قیمت گذاری دستوری و پایین بودن نرخ برق چه اثری بر مصرف گذاشته است؟
قیمت پایین برق در برخی بخش ها موجب می شود مصرف به شکل فزاینده بالا برود. وقتی 
سیگنال قیمتی درست به مصرف کننده منتقل نمی شود، انگیزه‌ای برای بهینه سازی مصرف باقی 
نمی ماند. نمونه آن رشد بالای مصرف در اوج بار است؛ به طوری که در سال ۱۴۰۳ رشد اوج بار 

حدود ۸.۶ درصد گزارش شده و همین موضوع فاصله بین تولید و مصرف را بیشتر کرده است.
بنابراین ناترازی هم از سمت کمبود سرمایه گذاری و تولید شکل می‌گیرد و هم از سمت افزایش 
مصرف. از سال ۱۴۰۰ به بعد رشد مصرف افزایش قابل توجهی داشته، در حالی که سرمایه گذاری 
در توسعه تولید برای پوشش این رشد کافی نبوده است. بر همین اساس گفته می شود ناترازی 
در ســال ۱۴۰۳ به حدود ۲۰ هزار مگاوات رسیده است. البته اقداماتی که در دولت چهاردهم، 
بویژه در حوزه تجدیدپذیرها، آغاز شده تا حدی به ترمیم این وضعیت کمک کرده، اما همچنان 

برای جبران کامل ناترازی کفایت لازم وجود ندارد.

  اگر قرار باشد از مسیر اقتصادی به درمان ناترازی برسیم، راه حل چیست؟
راه حل این است که یارانه برق هدفمند شود. یعنی بخشی از جامعه متناسب با سطح درآمد 
و مصرف زیر الگو، از برق یارانه‌ای برخوردار باشند، اما مصرف مازاد بر الگو باید قیمت واقعی تری 
داشته باشد و از مسیرهایی مانند بازار برق و تابلوهای انرژی تأمین شود تا سرمایه گذاری برای 

توسعه ظرفیت نیروگاهی توجیه پذیر شود.

در کنار آن، باید بهره‌وری مصرف در همه بخش ها افزایش یابد. برای مثال در بخش صنعت، 
میزان برق مصرفی به ازای هر تن تولید هر محصول باید به استاندارد نزدیک شود و مصرف مازاد 
بر اســتاندارد، مشمول سازوکارهای قیمتی و بازارمحور شود. در بخش خانگی نیز طبق قانون 
مانع‌زدایی، مبنا الگوی مصرف است و بر این اساس، حدود ۷۵ درصد مشترکان زیر الگو مصرف 
دارند. برای مشترکانی که بالاتر از الگو مصرف می کنند، باید تعرفه های پلکانی افزایشی اعمال 
شود. منطق این سیاست آن است که یارانه به مصرف متعارف تعلق بگیرد، اما مصرف مازاد، هزینه 
واقعی تری داشته باشد. همچنین برای برق مازاد بر الگو می توان از ظرفیت بورس انرژی و توسعه 
نیروگاه های خصوصی استفاده کرد تا مشترک، برق اضافه مورد نیاز خود را از مسیر بازار تأمین کند

  وزارت نیرو برای عبور از اوج بار تابستان امسال چه برنامه‌ای دارد؟
وزارت نیرو برنامه‌ای با عنوان »۱۴ مگاپروژه« را به شرکت های زیرمجموعه ابلاغ کرده و چند 
محور اصلی را دنبال می کند. یکی از مهم ترین محورها، افزایش ظرفیت تولید است؛ به طوری که 
برنامه‌ریزی شده حدود ۳۰۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتی تا اوج بار امسال، نسبت به اوج بار سال 
گذشته، وارد مدار شود. این افزایش ظرفیت می تواند به کاهش فشار در دوره اوج مصرف کمک کند

  در این برنامه، تجدیدپذیرها چه سهمی دارند؟
توســعه نیروگاه های تجدیدپذیر، بویژه خورشیدی، نیز در دســتور کار قرار دارد. طبق آمار 
ارائه شــده، ظرفیت تجدیدپذیر کشور از ابتدای دولت از حدود ۱۲۵۰ مگاوات به بیش از ۴۶۵۰ 
مگاوات رسیده است؛ یعنی در عمل نزدیک به چهار برابر شده است. این رشد برای تنوع بخشی 
به سبد تولید برق مفید است، هرچند ماهیت تولید تجدیدپذیرها وابسته به شرایط تابش و باد 

است و باید در برنامه‌ریزی شبکه، این محدودیت‌ها نیز دیده شود.

  در حوزه کنترل هوشمند و مدیریت مصرف چه اقداماتی انجام شده است؟
یکی از محورهای مهم، کنترل و مدیریت هوشــمند اســت. تعداد تجهیزات و کنتورهای 

هوشمند مرتبط با این بخش، نسبت به ابتدای دولت که حدود ۳.۵ میلیون بوده، اکنون به بیش 
از ۷ میلیون رسیده و در عمل دو برابر شده است. این ابزارها امکان پایش دقیق تر، مدیریت بار و 
 کاهش فشار در ساعات اوج مصرف را فراهم می‌کنند و در کنار سیاست های تعرفه‌ای، اثرگذاری

 بیشتری دارند.

  شبکه انتقال و پست ها چه نقشی در عبور از اوج بار دارند؟
علاوه بر تولید، محدودیت های شبکه نیز می تواند مانع رساندن برق به نقاط مصرف شود. در 
همین چارچوب، توسعه خطوط انتقال و پست های انتقال و فوق توزیع مطابق برنامه برای رفع 
محدودیت های شبکه در مدار قرار گرفته‌اند. یعنی فقط تولید بیشتر کافی نیست؛ شبکه نیز باید 

توان جابه جایی و توزیع مطمئن برق را داشته باشد.

  برای کاهش مصارف غیرمجاز چه برنامه‌ای پیش‌بینی شده است؟
یــکی از محورهای کاهش مصرف، مقابله با مصارف غیرمجاز از جمله اســتخراج غیرمجاز 
رمزارزهاست که می تواند بار قابل توجهی به شبکه تحمیل کند. البته در کنار برخورد با تخلفات، 
مشارکت مردم در مصرف درست، بویژه جابه جایی مصرف از ساعات اوج به ساعات کم باری، عامل 

تعیین کننده‌ای برای عبور بهتر از تابستان است.

  چرا برخی نیروگاه ها کمتر از ظرفیت اسمی خود تولید می کنند؟
چند عامل اصلی وجود دارد. اول، شرایط جغرافیایی و اقلیمی است. نیروگاه های حرارتی در 
دمای بالا و همچنین در ارتفاع بالاتر از سطح دریا، با افت توان مواجه می شوند. توان و راندمان 
تولید در شرایط استاندارد، مانند دمای مرجع حدود ۱۵ درجه، بیشتر است و با افزایش دما یا 
شرایط خاص محل نصب، خروجی کاهش پیدا می کند. به همین دلیل، متوسط تولید نیروگاه های 

حرارتی ممکن است حدود ۷۰ درصد ظرفیت اسمی گزارش شود.
عامل مهم دیگر، فرســودگی است. نیروگاه ها پس از عبور از عمر مفید خود، به دلیل پیری 
تجهیزات و کاهش کارایی سیســتم ها، افت تولید پیدا می کننــد. بخشی از واحدها در اولویت 
بازنشستگی یا نوسازی قرار می‌گیرند و طبیعی است که نتوانند همواره حداکثر توان اسمی را 
ارائه دهند. علاوه بر این، نیروگاه های برق‌آبی نیز انرژی محدود هستند؛ یعنی اگر ذخیره آب کافی 

نباشد، امکان تولید در سقف ظرفیت فراهم نیست.

  تجدیدپذیرها هم با محدودیت تولید مواجه‌اند؟
بله، محدودیت آنها ماهیتی است. نیروگاه خورشیدی در ساعات بدون تابش، یعنی غروب و 
شب، تولیدی ندارد و نیروگاه بادی هم بسته به پتانسیل باد منطقه تولید می کند. بنابراین ظرفیت 
اسمی این نیروگاه ها الزاماًً به معنای تولید دائمی در همه ساعات نیست. برای پوشش بار شب 
و اوج های خاص، باید ترکیب مناسبی از منابع تولید، مدیریت شبکه و ابزارهای ذخیره سازی یا 

پشتیبان در نظر گرفته شود.

برق در تله قیمت گذاری دستوری

  نقشه راه توسعه نیروگاه های حرارتی خورشیدی ایران روی میز خبرگان صنعت برق
 درحالی که توسعه نیروگاه های خورشیدی فتوولتائیک طی سال های اخیر به یکی از مهم ترین برنامه های صنعت برق کشور تبدیل شده است، سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق )ساتبا( این بار نگاه خود را به فناوری دیگری از خانواده انرژی خورشیدی معطوف کرده است؛ فناوری‌ای که اگرچه سابقه‌ای 

بیش از دو دهه در ایران دارد، اما تاکنون نتوانسته جایگاه واقعی خود را در سبد انرژی کشور پیدا کند.
به گزارش از ساتبا، نشست تخصصی »تحلیل و بررسی زمینه های توسعه بهره‌گیری از نیروگاه های متمرکز حرارت خورشیدی در ایران« با میزبانی ساتبا و حضور جمعی از استادان دانشگاه، پژوهشگران، متخصصان صنعت انرژی و فعالان بخش خصوصی در سالن فردوسی پژوهشگاه نیرو برگزار شد تا امکان توسعه این 

فناوری در کشور از منظر فنی، اقتصادی، صنعتی و سیاستی مورد ارزیابی قرار گیرد.
در این نشست، اکبر شعبانی‌کیا، مدیرکل دفتر توسعه فناوری و بومی سازی صنعت برق و انرژی ساتبا نیز حضور داشت و جمعی از خبرگان حوزه انرژی دیدگاه های تخصصی خود را درباره آینده نیروگاه های متمرکز حرارت خورشیدی ارائه کردند.

در ابتدای نشست، بهروز دشتی، معاون مدیر کل دفتر توسعه فناوری و داخلی سازی ساتبا با مرور تجربه های گذشته کشور در حوزه نیروگاه های حرارتی خورشیدی، به نیروگاه خورشیدی شیراز و برخی پروژه های پژوهشی اجرا شده در کشور اشاره کرد و گفت: با وجود اجرای چند پروژه ارزشمند در دهه های گذشته، 
توسعه این فناوری هیچ گاه به یک جریان پایدار و ملی تبدیل نشد.
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ایران زمین 

فقط ۱۰ درصد سهم بخش ریلی از حمل و نقل

این پایانه تا مرز 
چین فاصله اندکی 

دارد و در سفر اخیر 
به قرقیزستان نیز 
تفاهم نامه‌ای برای 
کاهش هزینه های 

حمل بار و بهره‌گیری 
از این مسیر امضا شده 

است.

  مرتضی اکبری   -       بر اساس برنامه هفتم توسعه سهم حمل‌ونقل ریلی از کل جابه جایی بار کشور فقط ۱۰ درصد است که باید به ۳۰ درصد افزایش یابد و در مبادی ورودی 
کشور نیز این سهم باید به ۲۵ درصد برسد در این راستا نیازمند تقویت و توسعه این بخش و ارتقا این سهم هستیم.

گلستان در مسیر 
بازچرخانی آب؛ صنعت 
از منابع نامتعارف 
سیراب می شود

جبارعلی ذاکری در مراســم امضای تفاهم نامه توســعه حمل‌ونقل ریلی 
شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران و شرکت ایران خودرو خراسان افزود: 
رئیس جمهور نشست های متعددی را برای پیگیری این موضوع برگزار کرده و 
مقرر شده اطلس بارهای‌ریلی کشور تهیه شود. همچنین پیشنهاد شده معاونت 
اقتصادی استانداری با مجموعه هایی که امکان انتقال بار از جاده به ریل را دارند، 

نشست های تخصصی برگزار کند.
مدیرعامل راه آهن کشور در ادامه با اشاره به امضای تفاهم نامه همکاری با 
ایران خودرو خراسان اظهار کرد: این تفاهم نامه در راستای فعال تر شدن بخش 
مرزی کشــور، توسعه حمل‌ونقل بین‌المللی و افزایش جابه جایی بار از طریق 
شبکه ریلی است و امیدواریم با همکاری استانداری خراسان رضوی و مجموعه 
ایران خودرو خراسان زمینه کاهش هزینه ها و توسعه حمل‌ونقل ریلی فراهم شود.

وی با اشاره به ظرفیت های منطقه آزاد سرخس، برگزاری یک رویداد منطقه‌ای 

با محوریت سرمایه گذاری های حمل و نقلی را پیشنهاد کرد و گفت: این رویداد 
با هماهنگی منطقه آزاد سرخس و مشارکت کشورهای منطقه می تواند زمینه 

جذب سرمایه گذاری در حوزه لجستیک را فراهم کند.
مدیرعامل راه آهن افزود: این هماهنگی با دولت ترکمنســتان نیز انجام 
خواهد شد. برگزاری چنین رویدادی هم برای منطقه آزاد سرخس به عنوان 
منطقه‌ای نوپا و هم برای خراسان رضوی دارای اهمیت است و با توجه به وجود 

همکاری های لازم می توان این رویداد را در منطقه آزاد سرخس برگزار کرد.
وی همچنین به مزیت های کریدور سرخس در انتقال بار از چین به ایران 
اشاره کرد و گفت: یکی از دلایل استقبال کشورهای منطقه از این مسیر کوتاه تر 
بودن آن نسبت به سایر مسیرهای ترانزیتی است. در مسیر میانی ازبکستان، 
ترکمنستان و سرخس، طول مسیر عبوری در ترکمنستان کمتر از ۶۰۰ کیلومتر 

است و همین موضوع موجب کاهش قابل توجه هزینه حمل بار می شود.

استاندار گیلان: ایران نخستین کشور در شکستن هیمنه آمریکا با قدرت درون‌زاست
رشت- ایرنا- استاندار گیلان با بیان اینکه اقتدار جمهوری اسلامی ایران بر پایه حضور مردم 
و اتکاء به توان داخلی شکل گرفته است، گفت: ایران نخستین کشور در ضربه زدن و شکستن 
هیمنه آمریکا با قدرت درون زاســت. هادی حق شناس در مراسم یادواره دانشجوی شهید 
حمیدرضا صنعتی و یادبود شهید گمنام در خمام اظهار کرد: امروز بیش از هر زمان دیگری 

نیازمند روایت درست تاریخ و انتقال واقعیت های این سرزمین به نسل های آینده هستیم.
وی با اشــاره به اهمیت ثبت و بازگو کردن رویدادهای تاریخی افزود: اگر حوادث بزرگ 
ایران به درســتی روایت شود، نسل های آینده بهتر می توانند عظمت و جایگاه این کشور را 
درک کنند، همان گونه که شهید آوینی با روایت دفاع مقدس، بخشی از تاریخ معاصر ایران را 
برای همیشه ماندگار کرد.استاندار گیلان با بیان اینکه ایران در طول تاریخ به دلیل موقعیت 
راهبردی خود همواره در معرض تهاجم قدرت های مختلف قرار داشته است، گفت: از دوران 
باستان تا جنگ های معاصر، ملت ایران بارها با هجمه دشمنان مواجه شده اما هرگز استقلال 

و هویت خود را از دست نداده است.

  گیلان؛ خاستگاه تحولات بزرگ تاریخی و مذهبی
حق شــناس با اشاره به نقش گیلان در گسترش معارف شیعی بیان کرد: این استان در 
مقاطع مختلف تاریخی منشأ تحولات بزرگی بوده است؛ لذا قیام و فعالیت های شخصیت های 
برجســته‌ای که از گیلان برخاســتند، نقش مهمی در تثبیت و گسترش فرهنگ تشیع در 

جهان اسلام داشته است.
وی همچنین به جایگاه گیلان در نهضت مشــروطه و نهضت جنگل اشاره کرد و گفت: 
گیلان همواره کانون اندیشــه، آزادی خواهی و مبارزه با استبداد بوده است و شخصیت هایی 

همچون میرزا کوچک‌ جنگلی از دل همین بستر تاریخی برخاسته‌اند.
استاندار گیلان با نقل قولی از رهبر شهید درباره نهضت جنگل اضافه کرد: امام مجاهد 

شهید از حرکت میرزا کوچک جنگلی به عنوان »مینیاتور جمهوری اسلامی ایران« یاد کرده‌ 
بودند که نشان‌دهنده اهمیت و جایگاه این نهضت در تاریخ کشور است.

  گیلان سرشار از سرمایه های انسانی و مدیریتی است
حق شناس با اشاره به نقش آفرینی فرزندان گیلان در عرصه های مختلف کشور بیان کرد: 
این استان همواره مهد پرورش شخصیت های برجسته علمی، فرهنگی، مذهبی و مدیریتی 

بوده و در مقاطع حساس تاریخ کشور نقش مؤثری ایفا کرده است.
نماینــده عالی دولت در گیلان با تاکیــد بر لزوم معرفی ظرفیت ها و افتخارات گیلان به 
نسل جوان گفت: شناخت صحیح تاریخ و هویت این سرزمین می تواند زمینه ساز تقویت امید، 
خودباوری و انسجام ملی در جامعه باشد.استاندار گیلان با اشاره به جایگاه مفاخر ایرانی در 
تمدن بشری بیان کرد: اگر نسل جوان ما بداند بر شانه های چه شخصیت های بزرگی ایستاده 

است، نگاه متفاوتی به هویت ملی و فرهنگی خود خواهد داشت.

حق شناس با بیان اینکه ایران مهد اندیشمندان، شاعران و دانشمندان بزرگ جهان است، 
افزود: شــخصیت هایی همچون فردوسی، سعدی، حافظ، خیام و مولانا نه تنها سرمایه های 
فرهنگی ایران بلکه از مفاخر شناخته شده جهان هستند و آثار آنان همچنان در محافل علمی 
و ادبی دنیا مورد توجه قرار دارد.وی با اشاره به نقش دانشمندان معاصر در حفظ و اعتلای 
فرهنگ ایرانی اسلامی گفت: خدمات چهره هایی همچون دکتر محمد معین در حوزه زبان و 
ادبیات فارسی ماندگار است و بخش مهمی از میراث علمی و فرهنگی کشور مرهون تلاش 

این بزرگان است.

  ضرورت روایت صحیح تاریخ برای نسل جوان
استاندار گیلان با تاکید بر اهمیت شناخت تاریخ تصریح کرد: بسیاری از آسیب هایی که 
جوامع متحمل می شوند ناشی از بی توجهی به تاریخ و تجربه های گذشته است؛ اگر رویدادهای 
تاریخی، مفاخر و دســتاوردهای کشــور به درستی روایت شوند، نسل های آینده با هویت و 
ریشه های خود پیوند عمیق تری برقرار خواهند کرد.به گفته حق شناس، امروز در شرایطی قرار 
داریم که جنگ روایت ها به اندازه میدان های دیگر اهمیت دارد و باید واقعیت های تاریخی، 
فرهنگی و تمدنی ایران به درستی برای جوانان تبیین شود.نماینده عالی دولت در گیلان با 
اشاره به جایگاه شهدا در تاریخ معاصر ایران بیان کرد: شهدا انسان هایی بودند که از زندگی 
شخصی و منافع فردی خود عبور کردند و برای حفظ عزت، استقلال و امنیت کشور از جان 
خود گذشتند.استاندار گیلان ادامه داد: برگزاری یادواره های شهدا فرصتی ارزشمند برای تبیین 

فرهنگ ایثار، مسئولیت پذیری و انتقال ارزش های انقلاب اسلامی به نسل های آینده است.
اســتاندار گیلان با اشاره به نگاه قدرت های خارجی نسبت به ایران در دوره های مختلف 
تاریخی گفت: برخی دولت های خارجی همواره تصور کرده‌اند می توانند با فشار، تهدید و یا 
حذف چهره های اثرگذار، اراده ملت ایران را در هم بشکنند؛ اما تجربه تاریخی نشان داده که 

این محاسبات بارها با شکست مواجه شده است.

  معاون سلامت اجتماعی ســازمان 
بهزیستی کشور اعلام کرد

نگهداری کودکان  یارانه مراکز  افزایش 
چند معلولیتی

سید حســن موســوی‌چلک معاون سلامت 
اجتماعی سازمان بهزیستی کشــور با اشاره به 
وضعیت کــودکان چندمعلولیــتی، گفت: »در 
حال حاضر 185 کودک چندمعلولیتی در مراکز 
نگهداری حضور دارند، بر این اساس یارانه نگهداری 
این کودکان تا ســه برابر افزایش خواهد یافت تا 
ضمن جلوگیــری از ایجاد مراکز مجزای جدید، 
امکان ارائه خدمات مناسب در همان مراکز موجود 
فراهم شود.« به گفته موسوی چلک، همچنین 
یارانه نگهداری از این کودکان در خانواده و منزل 
نیز افزایش خواهد یافت. او در ادامه از اجرای برنامه 
حمایت اجتماعی پس از ترخیص و رهســپاری 
فرزندان بهزیستی در سال جاری خبر داد و گفت: 
»این برنامه با هدف حمایت از افراد پس از خروج از 
مراکز نگهداری و کمک به تثبیت شرایط زندگی 

آنان اجرا خواهد شد.« 
معاون سلامت اجتماعی ســازمان بهزیستی 
درباره پیشــنهاد کاهش سن پذیرش دختران و 
زنان خودسرپرست تحت پوشش سازمان گفت: 
»در حال حاضر زنان سرپرست خانوار بالای 45 
سال تحت پوشش قرار می‌گیرند و درخواست هایی 
از سوی برخی اســتان ها برای کاهش این سن 
مطرح شده اســت. با این حال، رویکرد سازمان 
این است که این موضوع به‌ شکل عمومی اعمال 
نشود و در موارد خاص و بر اساس شرایط فردی، 
امکان بررسی و تصمیم‌گیری وجود داشته باشد.«

  ثبت نام فرزندان مجروحان جنگ در 
مدارس شاهد

مدیرکل آموزش بنیاد شهید و امور ایثارگران 
با اشاره به هماهنگی با وزارت آموزش و پرورش، 
گفت: »افرادی که جراحت آنان در جنگ اخیر به 
تأیید بنیاد شهید در استان ها و شهرستان ها رسیده 
است، می توانند از شرایط ثبت نام در مدارس شاهد 
استفاده کنند؛ هرچند این عنوان به معنای احراز 
جانبازی نیست و صرفاًً برای تسهیل امور آموزشی 

درنظرگرفته شده است.«
 به گزارش ایرنا، هاشم صابریان درباره آخرین 
تصمیمات بنیاد شهید و امورایثارگران درخصوص 
حمایت آمــوزشی از خانواده هــای آسیب‌دیده 
در جنگ اخیر، گفت: »بنیاد شــهید در جریان 
جنگ ۱۲روزه، با رویکرد تسهیل گرانه و حمایتی 
اعلام کرد افرادی که هنوز پرونده شــهادت آنان 
در کمیسیون های مربوط نهایی نشــده است، با 
ارائه نامه معراج‌الشهدا به عنوان شهید محسوب 
می شــوند و فرزندان آنان می توانند از تسهیلات 
مربــوط به فرزندان شــهدا، از جمله ثبت نام در 

مدارس شاهد بهره مند شوند.«

  ساخت ۲ شهرک  مسکونی دولتی 
در طرح جوانی جمعیت مازندران

ساری - مدیر کل راه و شهر سازی مازندران با 
بیان اینکه دو شهرک دولتی مسکونی در زمینی 
به وسعت ۱۴۷ هکتار در گوهرباران ساری و ۶۰ 
هکتار در گلوگاه ساخته می شود، گفت: »واگذاری 
زمین به پیمانکار در حال انجام است که در مجموع 
۱۵هزارو ۴۰۰ واحد مسکونی در این ۲ شهرک 

ساخته خواهد شد.«
جابر حسیــن‌زاده ایجاد ۲ شــهرک دولتی 
مســکونی در مازندران را ذخیره مسکونی برای 
زوج های جوان منطقه مرکزی و شــرق استان 
توصیــف کرد و گفــت: »در حال حاضر ســه 
شهرک خصوصی مســکونی در مازندران وجود 
دارد.«حسین‌زاده از ایجاد سومین شهرک دولتی 
مســکونی در ۱۰۰ هکتار برای زوج های جوان 
منطقه غرب اســتان مازندران خبر داد و گفت: 
»این طرح در آســتانه نهایی شدن تهیه زمین و 
واگذاری آن به پیمانکار قرار دارد.«مدیر کل راه 
وشهر سازی مازندران با اشاره به اینکه جاده های 
اســتان همواره بار اصلی ســفر مردم کشور به 
خصوص در زمان جنگ را به دوش می کشد، گفت: 
»به همین دلیل با همت و پیگیری شخص استاندار 
با توجه به کمبود اعتبارات ملی سه همت از محل 
مولد سازی برای طرح های تعریض و پل سازی راه 

استان برنامه‌ریزی شده است.«

  اصفهان، دومین درخواســت کننده 
تسهیلات در شرایط اضطرار

اصفهان - مدیرکل امــور اقتصادی و دارایی 
استان اصفهان، از کسب جایگاه اول و دوم کشور 
توسط اصفهان در شاخص های پرداخت و ثبت نام 
تسهیلات در شــرایط اضطرار خبر داد و گفت: 
»حدود ۲۰ هزار میلیارد ریال )۲ همت( تسهیلات 
حفظ اشتغال در شرایط اضطرار در سامانه »کات« 

این استان ثبت نام شده است.«
ناصر یارمحمدیان با اشاره به آمارهای استخراج 
شده از وضعیت تسهیلات شرایط اضطرار معرفی 
شده به مؤسسه های عامل، اظهار کرد: »بر اساس 
آخریــن گزارش ها، در زمینه مبلغ تســهیلات 
ثبت نام شــده، استان اصفهان با ثبت عدد ۱.۹۸ 
همت، موفق به کســب رتبه دوم کشــور پس 
از تهران شده است که نشــان دهنده پویایی و 
اســتقبال بالای فعالان اقتصادی این استان از 
این فرصت های حمایتی اســت.«وی با اشاره به 
فرآیند مرحله پرداخت، افزود: »استان اصفهان 
 همچنین با پرداخت بیش از ۲۱۹.۷ میلیارد تومان
کــشور اول  جاــیگاه  در  تــسهیلات،    

ایستاده است.«

ایران نخستین کشور در شکستن هیمنه آمریکا با قدرت درون‌زاست

 تشدید آثار تغییرات اقلیمی، کاهش بارندگی، افت سطح سفره‌های زیرزمینی و افزایش تقاضا برای آب در بخش های مختلف، مدیریت منابع آبی را به یکی از مهم ترین چالش های توسعه در گلستان تبدیل کرده 
که در چنین شرایطی، حرکت به سمت بازچرخانی آب و بهره‌گیری از منابع نامتعارف از جمله پساب تصفیه‌شده، به عنوان راهکاری پایدار و اجتناب ناپذیر در دستور کار قرار گرفته است تا ضمن حفاظت از منابع آب 

شیرین، نیاز بخش های تولیدی و صنعتی نیز تامین شود.
گلستان که بر اساس برآوردهای کارشناسی با کمبود حدود هزار و ۲۰۰ لیتر آب در ثانیه در زمان اوج مصرف مواجه است، در سال های اخیر آثار فشار مضاعف بر منابع آبی خود را بیش از گذشته تجربه کرده که 

این فشار نتیجه برداشت‌های گسترده از سفره های زیرزمینی، کاهش منابع تجدیدپذیر و استمرار خشکسالی هاست.
بررسی الگوی مصرف آب در گلستان نشان می‌دهد حدود ۸۸ درصد منابع آبی در بخش کشاورزی، ۶ درصد در بخش آشامیدنی و ۶ درصد در حوزه صنعت مصرف می شود که ضرورت افزایش بهره‌وری و استفاده 

از منابع جایگزین را بیش از پیش نمایان کرده است.

ذاکری ادامه داد: مسیر دیگری نیز از طریق قرقیزستان در حال پیگیری است که در آن مجموعه‌ای 
با عنوان پایانه »اوش« نقش آفرینی می کند. این پایانه تا مرز چین فاصله اندکی دارد و در سفر اخیر به 
قرقیزستان نیز تفاهم نامه‌ای برای کاهش هزینه های حمل بار و بهره‌گیری از این مسیر امضا شده است.

  لزوم بهره‌گیری از موقعیت جغرافیایی خراسان رضوی در توسعه ارتباطات بین‌المللی
اســتاندار خراســان رضوی نیز دراین مراسم با اشاره به ظرفیت های گسترده ترانزیتی و لجستیکی 
استان بر ضرورت بهره‌گیری بیشتر از موقعیت جغرافیایی خراسان رضوی در توسعه ارتباطات منطقه‌ای 

و بین‌المللی تأکید کرد.
غلامحسین مظفری گفت: خراسان رضوی می تواند به محور تلاقی و اتصال کشورهای منطقه تبدیل 
شود، هر میزان که مسیرهای دسترسی بیشتری در اختیار کشورهای همسایه قرار دهیم، برای آنان یک 
فرصت و برای ما یک امتیاز خواهد بود. به نظر می‌رسد مسیر سرخس ظرفیت بسیار مناسبی برای اتصال 
کشورهای آسیای میانه به آب های آزاد دارد و می تواند به عنوان یک مسیر کم هزینه و امن ایفای نقش کند

وی همچنین با اشاره به ظرفیت های ترانزیتی افغانستان اظهار کرد: اتصال افغانستان از طریق شبکه 
ریلی به دریا از جمله فرصت هایی اســت که می توان آن را دنبال کرد. با توجه به چالش هایی که این 
کشور در برخی مسیرهای دسترسی خود دارد، امکان بهره‌گیری از این ظرفیت برای توسعه مبادلات و 

ترانزیت منطقه‌ای وجود دارد.
مظفری خواف را یکی از مناطق دارای ظرفیت های استثنایی در حوزه حمل‌ونقل و ترانزیت دانست و 
افزود: این منطقه از پتانسیل بالایی برخوردار است و باید برای توسعه و بهره برداری بیشتر از ظرفیت های 
آن برنامه‌ریزی شود. همچنین در منطقه دوغارون نیز می توان برای ایجاد و تکمیل اتصال های ریلی مورد 

نیاز برنامه‌ریزی کرد.
وی با اشاره به پیوندهای تاریخی و فرهنگی منطقه گفت: حوزه تمدنی خراسان تنها محدود به مرزهای 
جغرافیایی امروز نیست و بخش هایی از شرق کشور، افغانستان، ازبکستان و تاجیکستان را نیز در برمی‌گیرد. 
این مناطق با وجود شکل‌گیری مرزهای سیاسی جدید همچنان دارای ارتباطات و اشتراکات قابل توجهی 
هستند.استاندار خراسان رضوی همچنین به حجم بالای مبادلات با کشور چین اشاره و بیان کرد: با توجه 
به سطح بالای مراودات با این کشور باید از ظرفیت های موجود برای گسترش همکاری های اقتصادی، 

تجاری و حمل‌ونقلی استفاده شود.
مظفری با قدردانی از مجموعه راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران و دست‌اندرکاران امضای این تفاهم‌نامه، 
ابراز امیدواری کرد این همکاری به توسعه حمل‌ونقل ریلی و افزایش جابه جایی بار منجر شود و تأکید 

کرد که تحقق این اهداف نیازمند انجام مطالعات و کار کارشناسی دقیق است.
مدیرعامل ایران خودرو خراسان نیز در این مراسم با تأکید بر اهمیت توسعه حمل‌ونقل ریلی در زنجیره 
تأمین صنعت خودرو، خواستار اتخاذ تدابیری برای جلوگیری از افزایش هزینه واردات قطعات خودرو شد

محمدرضا شبانی گفت: یکی از مهم ترین مطالبات ما این است که هزینه های حمل و ورود قطعات 
مورد نیاز تولید افزایش نیابد و تفاوت هزینه مسیر ریلی و دریایی مورد توجه قرار گیرد.

وی با اشاره به ظرفیت های موجود در ایران خودرو خراسان افزود: این شرکت از زیرساخت های مناسبی 
برخوردار است که در سال های گذشته با حمایت و برنامه‌ریزی های انجام شده ایجاد شده اما برای بهره‌گیری 
گسترده تر از حمل‌ونقل کانتینری نیازمند توسعه زیرساخت ها و آماده سازی بیشتر منطقه هستیم.وی افزود: 
برآورد ما این است که حدود ۳۰ درصد قطعات مورد نیاز تولید خودرو در استان را می توان از طریق این 
مسیر تأمین و جابه جا کرد که این موضوع نقش مهمی در کاهش هزینه ها و افزایش بهره‌وری خواهد داشت

مدیرعامل ایران خودرو خراســان در پایان ابراز امیدواری کرد با هم‌افزایی سیاسی و اقتصادی میان 
دستگاه های مختلف، زمینه بهره برداری هرچه بیشتر از ظرفیت های این مسیر فراهم شود و توسعه منطقه 

سرخس نیز با سرعت بیشتری دنبال شود.

 مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری لرستان گفت: سه دستگاه دوربین نظارتی برای پایش 
هوایی هوشمند عرصه های مرتعی و جنگلی تحویل استان شده و در حال راه‌اندازی برای رصد 

مناطق بحرانی است.
شیرزاد نجفی با اشاره به ضرورت پایش ماهواره‌ای تخلفات در سراسر استان و بهره‌گیری از 
فناوری های نوین افزود: پایش عرصه های جنگلی و مرتعی لرستان به ۱۵ دوربین نیاز دارد که این 
موارد در قالب یک بسته جامع به سازمان منابع طبیعی کشور ارائه شد و در برنامه هفتم توسعه نیز 
مورد توجه قرار گرفته است.وی اظهار داشت: از مجموع ۱۵ دوربین پیش‌بینی شده، سه دستگاه 

تحویل استان شد که مراحل نصب آنها در مناطق بحرانی در حال انجام است.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری لرستان تصریح کرد: این دوربین ها با قابلیت پایش ۳۶۰ 
درجه و برد حدود ۶۰ کیلومتر، امکان نظارت بر حدود یک میلیون هکتار از عرصه های طبیعی 
استان را فراهم می کنند.نجفی گفت: دوربین های پایش علاوه بر شناسایی حریق، امکان رصد آفات 
و بیماری های جنگلی، قاچاق چوب، تولید زغال و سایر تخلفات را به صورت برخط و شبانه‌روزی 

فراهم می کنند و نیروهای حفاظتی می توانند در کوتاه ترین زمان ممکن در محل حاضر شوند.
وی تصریح کرد: همچنین پایش ماهواره ای در قالب سامانه مدیریت زمین در حال اجراست، 
تصاویر کل استان به صورت مستمر دریافت، با دوره های قبل مقایسه و هرگونه تغییر کاربری، 

ساخت و ساز یا فعالیت فاقد مجوز به سرعت شناسایی و به عنوان تخلف ثبت می شود.
نجفی بیان کرد: این سامانه به ویژه در مناطق کوهستانی و صعب‌العبور که دسترسی به آنها 

دشوار است، نقش موثری در حفاظت از منابع طبیعی ایفا می کند.

  تعیین تکلیف ۶۰ هزار هکتار اراضی
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری لرستان همچنین با اشاره به اجرای طرح رفع تداخلات 
اراضی گفت: یک میلیون و ۵۰۰ هزار هکتار از اراضی مشــترک میان بخش کشاورزی و منابع 

طبیعی مورد بررسی قرار گرفته است.
نجفی افزود: در نتیجه این بررسی ها، ۶۰ هزار هکتار از اراضی مورد اختلاف به نفع مردم تعیین 

تکلیف و آزاد شد تا بهره برداران بتوانند فعالیت های کشاورزی خود را ادامه دهند.
وی تصریح کرد: با پیگیری این اختلافات از طریق مراجع قضایی، ده ها هزار پرونده تشکیل 

می شد اما این موضوع با استفاده از ظرفیت کمیسیون ماده ۵۴ تعیین تکلیف شد.

  لرستان رتبه نخست کشور در پنجره واحد زمین
وی راه‌اندازی پنجره واحد مدیریت زمین را از دیگر اقدامات شاخص دولت دانست و گفت: 

پیش از این، متقاضیان برای دریافت مجوزهای مرتبط با زمین ناچار بودند به ده ها دستگاه مراجعه 
کنند و فرآیند صدور مجوز گاه بیش از ۲ سال طول می کشید.

نجفی افزود: اکنون با راه‌اندازی این سامانه و همکاری حدود ۳۰ دستگاه اجرایی، تمامی فرآیندها 
به صورت الکترونیکی انجام می شود.

وی ادامه داد: لرستان اگرچه از آخرین استان هایی بود که به این سامانه پیوست اما اکنون رتبه 
نخست کشور را در عملکرد پنجره واحد زمین کسب کرده است.

  پاسخ به ۱۲ هزار استعلام زمین
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری لرستان همچنین گفت: زیرساخت های حفاظت از منابع 
طبیعی استان با تکمیل ۱۰۰ درصدی طرح حدنگاری اراضی ملی )کاداستر(، راه‌اندازی سامانه های 
هوشمند پایش زمینی و ماهواره‌ای، استقرار پاسگاه های حفاظتی و کسب رتبه نخست کشور در 

پنجره واحد زمین، به شکل قابل توجهی تقویت شده است.
نجفی یکی از مهم ترین اقدامات سال های اخیر را تکمیل طرح کاداستر اراضی ملی دانست 
و اظهــار کرد: این پروژه اکنون به صورت کامل و صد درصدی در لرســتان اجرا و وارد مرحله 

بهره برداری شده است.
وی افزود: سال گذشته بیش از ۱۲ هزار استعلام مرتبط با اراضی در استان ثبت و پاسخ تمامی 

آنها کمتر از ۲ روز با استفاده از سامانه های الکترونیکی، ارائه شد.
وی بیان کرد: تمامی برنامه‌ریزی ها در لرستان و کشور بر محور صیانت از منابع طبیعی، جنگل ها 
و مراتع انجام می شود به همین منظور حفاظت از وضعیت موجود عرصه های ملی، رویکرد اصلی 

منابع طبیعی استان است.

نجفی افزود: تمامی درخواســت ها و فعالیت هایی که به نوعی با اراضی ملی مرتبط هستند 
مورد بررسی قرار می‌گیرند و سه مجموعه حفاظت، ممیزی و استعدادیابی اراضی در این بخش 

فعالیت دارند.

  کمبود ۱۵۶ نیروی حفاظتی و جنگلبانی
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری لرستان با اشاره به اجرای طرح جامع حفاظتی و انتظامی 
در استان گفت: در قالب این طرح، تمامی کمبودها و نیازهای حوزه حفاظت شناسایی شده و 

برای رسیدن به وضعیت مطلوب برنامه‌ریزی صورت گرفته است.
نجفی ادامه داد: یکی از مهم ترین اقدامات سال های اخیر، راه‌اندازی پاسگاه های حفاظتی در 
لرستان بوده که این استان به دلیل شرایط خاص، به عنوان یکی از استان های جنگلی و مرتعی 

کشور و قرار گرفتن در محدوده زاگرس مرکزی، اهمیت ویژه‌ای دارد.
وی افزود: تخریب، تصرف و سایر جرائم مرتبط با منابع طبیعی در لرستان شرایط متفاوتی 
نســبت به بسیاری از استان های کشور دارد و به همین دلیل تقویت ساختارهای حفاظتی در 

دستور کار قرار گرفته است.
نجفی با بیان اینکه بر اســاس استانداردهای ملی، لرستان با کمبود نیروی حفاظتی مواجه 
اســت، گفت: طبق طرح جامع حفاظتی، استان به ۱۵۶ نیروی حفاظتی، ۳۶ دستگاه خودرو و 

۱۵ دوربین پایش هوشمند نیاز دارد که تاکنون از این موارد تنها سه دوربین تامین شده است.

  کاهش چشمگیر طغیان آفات جنگلی
وی در خصوص وضعیت آفات و بیماری های جنگلی نیز اظهار داشت: با اجرای عملیات کنترلی 
و محلول پاشی در سال های اخیر همچنین شرایط مناسب بارندگی، امسال طغیان آفت جوانه خوار 

در جنگل های استان به حداقل رسید.
نجفی گفت: نتایج به دســت آمده نشان می‌دهد اقدامات انجام شده موثر بوده و برنامه های 

مقابله با سایر آفات نیز ادامه خواهد یافت.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری لرستان با تاکید بر اهمیت فرهنگ سازی افزود: آگاهی 
عمومی در خصوص ارزش عرصه های ملی نسبت به سال های گذشته به شکل محسوسی ارتقا 

یافته است اما همچنان نیازمند آموزش های بیشتر در حوزه حفاظت از طبیعت هستیم.
وی تاکید کرد: رعایت اصول زیست محیطی از سوی گردشگران، دستگاه های اجرایی، پروژه های 
عمرانی و بهره برداران معادن، نقش مهمی در کاهش آسیب ها و حفظ منابع طبیعی برای نسل های 

آینده خواهد داشت.

پایش هوشمند عرصه های منابع طبیعی در لرستان آغاز شد
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صعود دست یافتنی از مرحله گروهی

  عرفان حمیدی  -    کارشناس فوتبال معتقد است با توجه به انسجام و هماهنگی که بین بازیکنان تیم ملی وجود دارد امکان صعود از مرحله 
گروهی دور از دسترس نیست.

 اسامی اعضای تیم ملی فوتبال ایران که 
ویزای آمریکا را دریافت نکردند

تعــدادی از اعضــای تیم ملی فوتبــال ایران 
نتوانستند ویزای سفر به آمریکا را دریافت کنند.

در حالی که تیم ملی فوتبال ایران امروز شنبه 
ترکیه را به مقصد مکزیک برای حضور در کمپ خود 
ترک می کند، سفارت آمریکا به تعدادی از اعضای 
این تیم برای سفر به لس آنجلس و برگزاری سه 

دیدار مرحله مقدماتی ویزا نداد.
براساس گزارش های منتشر شده و تایید مقامات 
آمریکایی، ۲۶ بازیکن تیم ملی فوتبال ایران ویزای 
سفر به آمریکا را دریافت کرده اند اما برخی عوامل 
دیگر این تیم موفق به دریافت این مجوز نشده اند. 

این نفرات عبارتند از:
مهدی محمد نبی )مدیر تیم( هدایت ممبینی 
)دبیرکل فدراسیون( مهدی ملک آباد و مســعود 
اردشیر )نمایندگان حراست فدراسیون( مهرپویا 
اسدی و ســروش ســلماسی )آنالیزورهای تیم( 
محمود اسلامیان )مشاور رئیس فدراسیون( امید 
جمالی و علی افضل )رئیس و کارشــناس روابط 
بین الملل( محســن معتمدکیا )مدیر رسانه‌ای( 
سیامک قلیچ خانی )از اعضای بخش رســانه‌ای( 
رضا جاودان )از اعضای کادر پشــتیبانی( و مهدی 
خراطی )مدیر اجرایی( و یکی از نمایندگان وزارت 
خارجه از دیگر نفراتی هستند که تاکنون ویزایشان 

صادر نشده است.
در حالی که روزنامه نیویورک تایمز مدعی شده 
بود که برای مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال 
ایران نیز ویزا صادر نشده است اما فدراسیون فوتبال 
تاکید دارد که تاج درخواستی برای ویزا نکرده است

 دلایل ندادن ویزا به تعدادی از اعضای 
تیم ملی از نگاه یک مقام آمریکایی

یک مقام آمریکایی تایید کرد که افرادی که به 
گفته او ارتباطی با ورزش نداشته اند برای همراهی 
تیم ملی فوتبال ایران به خاک این کشور اجازه ورود 

نخواهند داشت.
 پس از ماه ها انتظار شامگاه جمعه ۱۵ خرداد 
رسانه های اروپایی خبر دادند که سفارت آمریکا 
در ترکیه به اعضای تیــم ملی فوتبال ایران برای 
حضور در جام جهانی ۲۰۲۶ ویزا داده اســت اما 
پس از انتشار این خبر توسط رویترز، رسانه های 
نیویورک تایمز و الجزیره اطلاع دادند که ۱۲ تا ۱۵ 
همراه تیم ملی فوتبال ایران اجازه حضور در خاک 
آمریکا را نخواهند داشــت.یک مقام آمریکایی در 
گفتگو با رسانه »The Athletic« در این رابطه اظهار 
کرد: ویزای لازم برای تیم ملی ایران جهت حضور 
در جام جهــانی از جمله برای بازیکنان و اعضای 

ضروری کادر پشتیبانی صادر شده است.
او افزود: ما اجازه نخواهیم داد تیم ملی ایران از 
این روند برای وارد کردن افراد غیر ورزشی به ایالات 
متحده تحت بهانه های نادرست سوءاستفاده کند.

  گل آسانی بهترین آسیا نشد
در نظرسنجی سایت AFC گل وینگر تیم فوتبال 
استقلال به عنوان بهترین گل فصل لیگ قهرمانان 

آسیا ۲ رای نیاورد.
 پس از اتمام رقابت های لیگ قهرمانان آسیا ۲، 
ســایت AFC از کاربران خود خواست تا به بهترین 
گل فصل این دوره از مسابقات رای دهند که گل 
یاسر آسانی وینگر آلبانیایی تیم استقلال ایران به 

الحسین اردن هم در بین نامزدها قرار داشت.
با پایان مهلت رای گیری برای انتخاب بهترین 
گل، به دنیل تینگ بازیکن تیم فوتبال راتچابوری 
تایلند که در دیدار با گامبا اوزاکا ژاپن به ثمر رسانده 
بود، رسید و گل یاسر آسانی با ۴۳ / ۲۵ درصد در 

رده دوم قرار گرفت.

  پیشنهاد شگفت‌انگیز الهلال به برنده 
توپ طلا

باشگاه الهلال به جذب عثمان دمبله ابراز علاقه 
نشــان داده و با این بازیکن فرانسوی وارد مذاکره 
شده است. گزارش های رسانه‌ای جهانی از پیشنهاد 
رسمی باشگاه الهلال عربستان برای جذب عثمان 
دمبله، بازیکنی فرانســوی تیم پاری سن ژرمن، 
خبر می‌دهند. این اقدام می تواند چهره بازار نقل و 

انتقالات تابستانی را دگرگون کند.
روزنامه »الیوم« عربســتان به نقل از شــبکه 
»Goals Zone« تأییــد کــرده اســت که الهلال 
مذاکرات مســتقیم برای جذب دمبله در تابستان 
آینده را آغاز کرده اســت. این اقدام در چارچوب 
برنامــه‌ای برای تقویت خــط حمله با یک انتقال 
بــزرگ انجام می شــود.روزنامه »الیوم« به نقل از 
منابع نزدیک به باشگاه الهلال گزارش داده است 
که باشگاه تمایل واضحی برای خروج مالکوم فیلیپ، 
بازیکنی برزیلی دارد. این امر راه را برای جایگزینی 
او با یک نام سرشناس جهانی هموار می کند.الهلال 
فصلی استثنایی را از نظر آماری پشت سر گذاشت 
اما با تلخی نایب قهرمانی به پایان رسید. این تیم 
با شــعار »بازپس‌گیری اعتبار« وارد لیگ روشن 
۲۰۲۶-۲۰۲۵ شد و با هدایت اینزاگی به تنها تیمی 
تبدیل شد که در لیگ هیچ بازی‌ای را نباخت ولی 
نتوانست قهرمان شود.این روزنامه عربستانی مدعی 
شد که الهلال پیشنهادی عظیم به دمبله ارائه داده 
است که فراتر از منطق مالی معمول در اروپاست 
و آن حقوقی معادل ۲۰۰ میلیون یورو با قراردادی 
بلندمدت تا تابستان ۲۰۳۰ است.باشگاه این انتقال 
را صرفاًً به عنوان تقویت حمله نمی‌بیند بلکه آن را 
به عنوان پروژه‌ای برای مرحله آینده در نظر گرفته 
اســت. مدیریت الهلال، دمبله را بازیکنی کلیدی 
می‌داند که می تواند تفاوت را در مسابقات بزرگ به 

ویژه جام جهانی باشگاه ها، ایجاد کند. 

مشتری غیر منتظره 
برای محمد صلاح

اردوی تیم ملی فوتبال ایران در آستانه جام جهانی ۲۰۲۶ آمریکا، کانون تحلیل ها و گفت‌وگوهای 
فنی کارشناسان است. بهتاش فریبا، پیشکسوت خوشنام فوتبال ایران در گفت‌وگویی صریح و فنی  
با »ایران ورزشی«، از خاطرات نسل خود، عملکرد فنی ترکیب و میانگین سنی تیم امیر قلعه نویی 

و الزامات تاکتیکی یوزها در این تورنمنت بزرگ سخن گفته است.
بهتــاش فریبا با فلاش بک بــه دوران جوانی خود و اهمیت بی پایــان حضور در این ویترین 
جهانی می گوید: »جام جهانی برای هر فوتبالیســتی ســقف آرزوهاســت. برای من که در سال 
۱۹۷۸ یــک جوان ۲۱ ســاله بودم، حضور در آن مســابقات یک افتخــار و نقطه عطف بزرگ 
بود که قســمتم شــد اما آن حضور تصادفی نبود. ما ســال ۱۳۵۵ با هدایت آقای اصغر شرفی 
در جوانان آسیا )تایلند( قهرمان شــدیم. فوتبال ایران ســه دوره پشــت سر هم قهرمان جوانان 
آسیا شــد و همین پشتوانه سازی، شاکله تیم ملی بزرگســالان را ساخت. از همان تیم جوانان، 
۶ یــا ۷ بازیکن مثل ابراهیم قاســمپور، مجید تیموری، حسین فــرکی، خود من و بقیه بچه ها 
 بــه جام جهــانی آرژانتین رفتیم. ما با تمرین زیاد و گوش کردن به حرف مربیان توانســتیم به

 آن سطح برسیم.«
مهاجم اسبق تیم ملی با تحلیل آخرین دیدار تدارکاتی ایران برابر مالی معتقد است که نباید 
زود قضاوت کرد: »برگزاری بازی های دوستانه الزامی است؛ کما اینکه ارزش ۵۰ بازی تمرینی با 
یک بازی رسمی برابر است. در دیدار با گامبیا، تیم ملی تعدادی مصدوم داشت و برخی بازیکنان 
هم دیر به اردو اضافه شده بودند، اما در نیمه دوم دیدیم که تیم کاملًاً شکل گرفت. در این بازی، 

مهدی طارمی در یک پست جدید )عقب تر از خط حمله( به کار گرفته شد که به نظر من نمایش 
بد و بی‌کیفیتی هم نداشت؛ هرچند هنوز برای هماهنگی کامل کار دارد.«

فریبا با نگاهی موشکافانه به ضعف های تدافعی تیم ملی در بازی های اخیر اشاره کرده و می‌افزاید: 
»باید نقد فنی بکنیم تا به تیم ملی کمک شود. امروز همه می گویند خط دفاعی ضعیف است، اما در 
فوتبال مدرن، دفاع از رأس پیکان حمله شروع می‌شود. ایراد اصلی ما در بازی با مالی، در کمربند 
میانی بود؛ هافبک های ما اصلًاً جمع نمی شدند. سعید عزت‌اللهی و رزاقی‌نیا به عنوان هافبک وسط 
در یک خط موازی بازی می کردند و فضای پشــت سرشان مرتب خالی می شد. این یک هشدار 

است؛ اگر در جام جهانی برابر یک تیم قوی و تراز اول بازی کنیم، از همین فضا آسیب می‌بینیم. 
شما بازی های چند شب قبل را دیدید؟ بلژیک دو گل از کرواسی خورد، چون حریف به محض 
صاحب توپ شدن، ساختار دفاعی تیم مقابل را به هم می‌ریخت. ما باید این فاصله را ترمیم کنیم.«

بحث میانگین سنی بالای ۳۰ سال تیم ملی، چالش برانگیزترین موضوع این روزهاست. فریبا 
در این باره نگاهی توأم با واقع‌گرایی دارد: »من به هیچ وجه مخالف جوانگرایی نیستم؛ خیلی هم 
دوست دارم جوانان بیایند و کار کنند. همان طور که گفتم، خود ما در جوانی بلیت جام جهانی را 
گرفتیم اما حقیقت این است که امروز در این شرایط مملکت و با توجه به اینکه بازی های تدارکاتی 
بزرگی را پشت سر نگذاشته‌ایم، »تجربه« در آن اتمسفر سنگین بیشتر به درد ما می خورد. البته 
که به دوندگی و شور جوانی هم نیاز داریم، اما فرمول جام جهانی روشن است؛ جام بزرگ و بازی 
بزرگ، بازیکن بزرگ و باتجربه می خواهد.«پیشکسوت فوتبال ایران در پایان، درباره شانس صعود 
ایران و خطرات فرســایشی بودن تورنمنت هشــدار می‌دهد: »با توجه به اینکه بهترین تیم های 
ســوم هم شــانس صعود دارند، عبور از مرحله گروهی و رفتن به دور دوم اصلًاً دور از دسترس 
نیســت. اما کار ما از مرحله دوم به بعد ســخت تر می شود. وقتی میانگین سنی تیم بالای ۳۰ یا 
۳۲ سال باشد، با افزایش تعداد بازی‌ها، کار به شدت دشوار می شود. قطعاًً در تورنمنت فشرده‌ای 
 مثل جام جهانی دچار آسیب‌دیدگی بازیکنان خواهیم شد. بنابراین، فاصله فنی بازیکنان اصلی و 
نیمکت نشین ما باید بسیار کم باشــد تا کادر فنی بتواند در بازی های پیاپی از سیستم چرخشی 

استفاده کند و تیم تحلیل نرود.«

بازی بزرگ، بازیکن بزرگ می خواهد

  باشگاه یوونتوس به جذب ستاره سرشناس مصری ابراز علاقه نشان داده است.محمد صلاح بعد از نزدیک به یک دهه درخشش در لیورپول تصمیم گرفت که از این تیم جدا شود.گمانه زنی ها درباره مقصد بعدی محمد 
صلاح بسیار زیاد است. عربستانی ها سخت در تلاش هستند تا این ستاره مصری را جذب کنند اما ظاهرا او دوست ندارد راهی لیگ عربستان شود.از لیگ آمریکا، ترکیه، پاری سن ژرمن و همچنین لالیگا به عنوان مقصدهای 
احتمالی محمد صلاح یاد می شود.اما از یک تیم غیر منتظره که به جذب این ستاره مصری علاقه دارد سخن به میان آمده است و آن یوونتوس است.سایت عربی اسپورت ۳۶۵ اعلام کرد که باشگاه یوونتوس ایتالیا هم به جذب 
محمد صلاح علاقه دارد و جذب این ستاره مصری را با جدیت دنبال می کند.محمد صلاح پیش از این سابقه حضور در رقابت های سری A و درخشش با پیراهن رم را در کارنامه دارد و باید دید که آیا او در فوتبال اروپا باقی می ماند 
یا اینکه تصمیم دیگری در سر دارد.فعلا که محمد صلاح تیم ملی فوتبال مصر را در جام جهانی همراهی خواهد کرد و باید دید که او در این رقابت بزرگ چه عملکردی خواهد داشت. به گفته او، اتفاقاتی که در بیرون از مستطیل 
 سبز رخ داده، اتفاقات بد و ناگواری بوده و همه دنیا نیز از آن آگاه هستند، اما در چنین شرایطی تنها کاری که از دست بازیکنان برمی‌آید، این است که مردم را شاد کنند؛ کاری که به گفته او، بزرگ ترین مسئولیت و افتخار آنهاست

او در ادامــه دربــاره وضعیــت شــخصی خــود در آســتانه رقابت های بــزرگ فوتبال جهان گفــت: اگر از نگاه فــردی بخواهد صحبت کنــد، زمانی کــه وارد یک تورنمنت می شــود، تمام تمرکــز خود را 
ـضروری می‌داند ـبرای رسیدن به موفقــیت، تمرکز کامل را ـ ـطارمی تأکید کرد که زــندگی‌اش را بر پایه فوتــبال بنا کرده و ـ ـگذارد و هــیچ موــضوع دیــگری را وارد ذهــنش نمی کند. ـ  روی فوتــبال می

تیم ملی والیبال نشســته بانــوان در حالی برای 
شرکت در مسابقات قهرمانی جهان هانگژو چین آماده 
می شوند که نبود اردوهای برون مرزی شرایط را برای 

تیم سخت کرده است.
مریم ایرانمنش، درباره وضعیت تیم بانوان والیبال 
نشسته برای شــرکت در مسابقات قهرمانی جهان 
هانگــژو چین، اظهار کرد: ایــن رقابت ها 15 تیر در 
هانگژو چین برگزار می شود که برای آماده سازی تیم 
جهت شــرکت در این مسابقات قرار بود چند بازی 
تدارکاتی با تیم های روسیه و قزاقستان داشته باشیم 
که متاسفانه به دلیل شرایط جنگی حضور این تیم ها 
در ایران فراهم نشد و در حال حاضر تنها با برگزاری 

اردوهای داخلی تیم را برای قهرمانی جهان آماده می کنیم.
وی گفت: رقابت های قهرمانی جهان با حضور 16 تیم برگزار می شود که در مرحله گروهی با تیم‌های کنیا، رواندا و چین همگروه هستیم که 

البته گروه بدی نیست و شانس زیادی برای راهیابی به مرحله بعد داریم.
سرمربی تیم ملی والیبال نشسته بانوان در پاسخ به این پرسش که پیش بینی شما از تیم بانوان در قهرمانی جهان چیست؟ تصریح کرد: تیم 
بانوان در حال حاضر نایب قهرمان آسیا و از نظر رنکینگ در جایگاه نهم قرار دارند، در این مسابقات با وجود تیم هایی همچون برزیل، آمریکا، کانادا، 
چین و ... کار سختی پیش رو داریم و اگر بتوانیم در جمع 8 تیم قرار بگیریم کار بزرگی انجام دادیم. متاسفانه تمام تیم ها در حال آماده سازی خود 

در اردوهای برون مرزی هستند اما تیم ما یکسال است که هیچ اردوی برون مرزی نداشته و شرایط سختی دارد. 
او تاکید کرد: در قهرمانی جهان سهمیه لس آنجلس بین تیم های اول و دوم توزیع می شود که امیدواریم در  قهرمانی جهان، چین بتواند سهمیه 

را کسب کند تا در ناگویا ژاپن فرصت کسب سهمیه را داشته باشیم. 
ایرانمنش در پایان درباره وضعیت تیم بانوان برای شرکت در بازی های پاراآسیایی ناگویا ژاپن، افزود: هر چند تیم بانوان در نخستین اردویی که 
ابتدا سال جاری داشتیم انتظارات را برآورده نکردند و عملکرد آن ها راضی کننده نبود، اما در اردوهای بعدی از نظر تکنیکی، تاکتیکی و بدنی روند 
آن ها رو به رشد بود و شرایط خوبی دارند. تلاش بر این است که در ناگویا ژاپن فینال را با چین برگزار کنیم و با کسب عنوان قهرمانی بتوانیم 

سهمیه لس انجلس را نیز به خود اختصاص دهیم.

جنگ، تحریم، مشکلات سفر؛ سدهایی که والیبال 
زنــان ایران را متوقف نکرد و این موفقیت در رســانه 

کره‌ای بازتاب داشت.
 به نقل از سایت koreajoongangdaily، لی دو هی 
سرمربی کره‌ای تیم ملی والیبال زنان ایران، توانست این 
تیم را به قهرمانی دوباره در آسیای مرکزی هدایت کند و 
میراث رو به رشد خود را در این کشور بیشتر تثبیت کرد

در سال ۲۰۲۴، لی پیشنهاد فدراسیون جهانی برای 
مربیگری تیم های رده های پایه ایران را پذیرفت. از ژوئن 
سال گذشته، او همچنین هدایت تیم بزرگسالان را بر 

عهده داشته است.
تحت رهبری او، ایران ســال گذشته اولین عنوان 
قهرمانی خود در یک تورنمنت بین‌المللی را به دست آورد و به انتظار ۶۲ ساله خود پایان داد. تیم را به قهرمانی دیگری در مسابقات بازی های جوانان 

آسیایی زیر ۱۸ سال در بحرین هدایت کرد که شهرت مربیگری او را بیشتر افزایش داد.
ایران در فینال سومین دوره لیگ ملت های زنان آسیای مرکزی )کاوا( که روز جمعه در کاتماندوی نپال برگزار شد، موفق شد قزاقستان را با نتیجه 
۳-۱ )۲۵-۱۸، ۱۹-۲۵، ۲۵-۱۵، ۲۵-۲۱( شکست دهد. بر این اساس ایران که سال گذشته نیز این عنوان را کسب کرده بود، از عنوان قهرمانی خود 
دفاع کرد.ایران از این مسابقات ۲۱.۱۹ امتیاز رنکینگ کسب کرد و با ۹۶.۴۳ امتیاز، جایگاه خود را در رنکینگ جهانی فدراسیون بین‌المللی والیبال  از 
رتبه ۴۶ به رتبه ۴۱ ارتقا داد. البته دوران حضور سرمربی کره‌ای در ایران بدون چالش نبوده است. زمانی که تجاوز نظامی ایالات متحده و اسرائیل به 
ایران آغاز شد، لی به سختی و با کمک وزارت خارجه و مقامات سفارت کره جنوبی موفق شد این کشور را ترک کند. حتی پس از بازگشت به کره، او با 
بازیکنانش در تماس بود و سپس برای هدایت باشگاه ایرانی مهرگان نور در لیگ قهرمانان کنفدراسیون والیبال آسیا به بانکوک سفر کرد. اگرچه بازیکنان 
موفق به شرکت در مسابقات شدند، اما عدم آمادگی بدنی باعث شد تیم در دور اول حذف شود.لی پس از آن مسابقات به خانه بازنگشت. در عوض، او 

ماند تا تیم ملی ایران را در لیگ ملت های زنان کاوا هدایت کند.
بازیکنان ایران نیز برای آمدن به تایلند و تمرین قبل از مسابقات، با مشکلات زیادی در سفر مواجه شدند. با وجود تمام موانع، ایران موفق شد قزاقستان 
)رنکینگ ۳۶ جهان و بالاتر از ایران( را دو بار در مسیر قهرمانی شکست هد.لی در واکنش به این قهرمانی گفت: بسیار خوشحالم که قهرمان مسابقات 

آسیای مرکزی شدیم. از اینکه توانستیم با شکست قزاقستان این عنوان را به دست آوریم، بسیار راضی هستم.

نبود اردوهای برون مرزی مشکل بزرگ بانوان  داستان باورنکردنی والیبال زنان ایران و مربی کره‌ای

 تیم ملی فوتبال ایران در ادامه برنامه های آماده‌سازی خود برای حضور در جام جهانی ۲۰۲۶، روزهای پایانی اردوی تدارکاتی‌اش را پشت سر می گذارد. شاگردان 
امیر قلعه نویی طبق برنامه، روز پنج شنبه ۱۴ خرداد در یک دیدار دوستانه به مصاف تیم ملی مالی خواهند رفت و پس از این مسابقه، یک روز به استراحت می پردازند.

ملی پوشان کشورمان سپس روز شنبه راهی مکزیک می شوند تا در کمپ اختصاصی خود در شهر تیخوانا مستقر شده و آخرین مراحل آماده سازی را پیش از حضور 
در بزرگ ترین رویداد فوتبالی جهان دنبال کنند.

تیم ملی ایران در گروه G رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ با تیم های نیوزیلند، بلژیک و مصر هم گروه است و شاگردان قلعه نویی امیدوارند با ارائه عملکردی موفق، برای 
نخستین بار در تاریخ فوتبال ایران موفق به صعود از مرحله گروهی شده و به مرحله حذفی این رقابت ها راه پیدا کنند؛ اتفاقی که می تواند یکی از مهم ترین دستاوردهای 

در حالی که شور و هیجان فوتبال، جهان را در آستانه یکی از بزرگترین رویدادهای ورزشی قرار 
داده و تنهــا چند روز به حضور تیم ملی فوتبال ایران در رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ باقی مانده 
اســت، سایه ابهام بر یکی از اساسی‌ترین مسائل حضور هر تیم یعنی صدور ویزا سنگینی می کند. 
این بار دغدغه اصلی فدراسیون فوتبال و افکار عمومی نه بر آماده ســازی فنی و تاکتیکی، بلکه بر 
روند پرپیچ‌وخم دریافت ویزای اعضای تیم ملی متمرکز شده است. مسئولان فدراسیون، هرچند از 
پیگیری های فدراسیون جهانی فوتبال )فیفا( و تحویل پاسپورت ها به سفارت آمریکا در آنکارا خبر 
می‌دهند، اما تأخیر و ابهام موجود در این فرایند، بار دیگر پرسشی دیرینه و چالش برانگیز را مطرح 
می سازد؛ آیا ایالات متحده آمریکا به عنوان یکی از میزبانان جام جهانی، توانسته است مرزبندی روشنی 
میان سیاست و ورزش ایجاد کند و اجازه ندهد ملاحظات سیاسی بر روح ورزش خدشه وارد کند؟

جام جهانی فوتبال، بی شک بزرگ ترین رویداد فوتبالی جهان است؛ تجمعی باشکوه از ملت ها و 

فرهنگ ها که بر پایه اصول برابری، رقابت سالم و دوری از هرگونه تبعیض شکل گرفته است. هدف 
غایی این رویداد، فراتر از رقابت صرف، ایجاد همبستگی، درک متقابل و صلح از طریق زبان جهانی 
فوتبال است. در چنین شرایطی هرگونه مانع تراشی در مسیر حضور قانونی و به موقع تیم ها و ورزشکاران، 
نه تنها با روح متعالی ورزش و آرمان های المپیک و ورزشی در تضاد آشکار قرار می‌گیرد، بلکه اعتبار 
و مشروعیت خود مسابقات را نیز بشدت زیر سؤال می برد. اگر بازیکنان و اعضای کادرفنی یک تیم 
ملی ناچار باشــند روزهای حیاتی منتهی به مسابقات را، به جای تمرکز کامل بر آماده سازی فنی، 
روحی و تاکتیکی صرف نگرانی های طاقت فرسا و استرس‌زا درباره دریافت ویزا کنند، اصل بنیادین 

عدالت ورزشی به طور جدی خدشه‌دار خواهد شد و رقابت از مسیر عادلانه خود منحرف می شود.
آمریکا که خود را میزبان یکی از مهم ترین و تأثیرگذارترین دوره های جام جهانی در تاریخ می‌داند، 
مسئولیتی فراتر از ملاحظات و منافع سیاسی برعهده دارد. میزبانی چنین رویداد عظیمی، ایجاب 

می کند که شرایط برابر و بی طرفانه‌ای برای حضور و فعالیت تمامی تیم های حاضر، فارغ از ملیت، 
دین یا ایدئولوژی سیاسی فراهم شــود. نمی توان از یک سو با شعارهای پرطمطراق از جهانی بودن 
فوتبال و قدرت آن در گردآوری ملت ها ســخن راند و از ســوی دیگر با فرایندهای پیچیده اداری، 
تأخیرهای غیرمتعارف و ابهامات دیپلماتیک، آرامش روانی و تمرکز حرفه‌ای تیم ها را مختل کرد. 
این دوگانه، تناقضی آشکار است که به اعتبار میزبان و بویژه به اعتبار ورزش لطمه می‌زند.البته در 
این میان، نقش فیفا به عنوان نهاد حاکم بر فوتبال جهان، نقشی حیاتی و بی بدیل است. فدراسیون 
جهانی فوتبال باید قاطعانه نشان دهد که در برابر تمامی اعضای خود، مسئولیت و تعهد یکسانی 
دارد و اجازه نخواهد داد که مسائل سیاسی و اختلاف نظرهای دیپلماتیک، بر روند عادلانه برگزاری 
مسابقات و حضور تیم ها تأثیر منفی بگذارد. وظیفه فیفا دفاع از حقوق تمامی فدراسیون های عضو و 

اطمینان از آن است که ورزش، قربانی مطامع سیاسی نشود. 

فوتبال گروگان سیاست!

فوتبال ملی ایران در سطح بین‌المللی به شمار برود.

 حضور در فضای مسابقات بزرگ فاکتور مهمی برای دعوت بازیکنان است
وحید فاضلی، کارشــناس فوتبال، درباره فهرست نهایی تیم ملی ایران برای حضور در جام جهانی ۲۰۲۶ و انتقادهای 
مطرح شــده نسبت به میانگین ســنی بالای این تیم و خط خوردن برخی بازیکنان باتجربه اظهار کرد: به هر حال در هر 
تورنمنتی شرایط خاص خودش وجود دارد و تجربه حضور در فضای مسابقات بزرگ و اصطلاحاًً لمس اتمسفر آن رقابت ها 
یک فاکتور بسیار مهم اســت. کادر فنی تیم ملی نیز این موضوع را به خوبی ســنجیده و قطعاًً برای آنها اهمیت داشته که 
بازیکنانی را انتخاب کنند که تجربه حضور در چنین رویدادهایی را داشته باشند. این مسئله در طول تورنمنت می تواند 
کمک زیادی به تیم کند.وی افزود: در کنار بحث تجربه، موضوع آمادگی بدنی نیز مطرح است. همان طور که کادر فنی هم 
توضیح داده، مسئله ریکاوری بازیکنان اهمیت زیادی دارد. بازیکنان بالای ۳۰ سال ممکن است در ریکاوری کمی زمان برتر 
باشند یا توان بازی با فشار بالا را به صورت مداوم نداشته باشند. اینها چالش های طبیعی مربوط به میانگین سنی بالاتر است 

و باید به صورت مدیریت شده کنترل شود.

  ریکاوری بازیکنان تیم ملی در جام جهانی مهم است
فاضلی ادامه داد: منظورم از مدیریت، استفاده از امکانات و تجهیزات پزشکی و به‌روز در کمپ هاست تا بتوان با کمک 
این ابزارها روند ریکاوری بازیکنان را تسریع کرد. موضوعات دیگری مثل تفاوت در ساعت خواب و تطبیق با شرایط مختلف 
نیز وجود دارد که برای بازیکنان با سن بالاتر اثرگذارتر است و قطعاًً باید برای آن پروتکل های مشخصی در نظر گرفته شود 

تا این مسائل به خوبی مدیریت شود.
این کارشناس فوتبال در پاسخ به سوالی درباره دیدار تدارکاتی تیم ملی برابر مالی گفت: به نظرم بازی با مالی می تواند 
محک بهتری نسبت به برخی بازی های دیگر باشد. با توجه به اینکه این تیم در رنکینگ فیفا در رتبه ۵۳ قرار دارد، مسابقه‌ای 
جدی و مفید برای تیم ملی خواهد بود. واقعیت این است که با توجه به شرایطی که فوتبال کشورمان داشته، متأسفانه در 

برگزاری بازی های دوستانه شرایط خوبی نداشتیم و این دیدار می تواند یک آزمون مناسب برای تیم ملی باشد.

  صعود از مرحله گروهی دست یافتنی است
وی درباره میزان امیدواری به صعود تیم ملی از مرحله گروهی جام جهانی ۲۰۲۶ نیز اظهار کرد: به نظر من با توجه به 
شرایط جدید جام جهانی و افزایش تعداد تیم ها به ۴۸ تیم، صعود از مرحله گروهی کاملًاً دست یافتنی و واقعیت این است 

که می توانیم از گروه خودمان صعود کنیم و شرایط برای این هدف فراهم است.

  تغییر نسل در تیم ملی باید صورت گیرد
فاضلی در پایان خاطرنشان کرد: امیدوارم تغییر نسل در تیم ملی هرچه زودتر و به صورت برنامه‌ریزی شده انجام شود. 
تغییر نسل یک فرآیند زمان بر است و نمی توان به صورت ناگهانی در آستانه تورنمنت هایی مثل جام ملت های آسیا یا جام 
جهانی آن را اجرا کرد. باید از همین حالا برای آن برنامه‌ریزی دقیق صورت بگیرد، چرا که در حال حاضر تا حد زیادی به 
نسل فعلی که از دوره های قبل، حتی پیش از ۲۰۱۴ در تیم ملی حضور داشته‌اند، وابسته شده‌ایم و لازم است این روند 
با برنامه‌ریزی صحیح اصلاح شود.وی در پایان گفت: از شما تشکر می کنم، برای تیم ملی آرزوی موفقیت دارم و امیدوارم 

این تیم بتواند نتایج خوبی کسب کند.
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   سیاوش باقی -  شی جین پینگ، رهبر چین، روز دوشنبه سفری به کره شمالی خواهد داشت تا با کیم جونگ اون، رهبر این کشور دیدار 
کند. این اولین سفر شی به کره شمالی در هفت سال گذشته است و پس از آن انجام می شود که کیم در سپتامبر سال گذشته در یک رژه 

نظامی بزرگ در پکن حضور یافت.

هرچند این 
موارد هنوز تأیید 

رسمی نشده‌اند 
اما نشان‌دهنده 

شکل‌گیری فضایی 
منعطف تر در 

مذاکرات و وجود 
نقطه‌ای برای آغاز 

چانه‌زنی هستند 
که می تواند به یک 

راه حل میانه منتهی 
شود.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 کار هنری موفق دردآور است
تیغ برای انسان ها نماد ترس و خشونت است؛ 
شیئی تیز و برنده که زخم می‌زند و درد می‌آفریند. 
گاه همچون شمشیر داموکلس با تار مویی بر بالای 
سر آویخته می ماند و گاه در دست قدرتمندان، به نام 
سرنوشت، خواسته یا ناخواسته، هراس‌انگیز می‌شود.

 ابراهیم حقیقی، هنرمند پیشکســوت و چهره 
مانــدگار گرافیک ایران، در تازه ترین نمایشــگاه 
 خــود با عنــوان »تیغ‌اندیشی« به ســراغ همین 

نماد رفته است.
 او در مجموعه‌ای از نقاشی ها، کلاژها و حجم ها، 
ذهن مخاطب را با مفاهیــمی چون زخم، خون، 
خشونت و رنج درگیر می کند. حقیقی در مروری 
بر آثار و اندیشــه های خود، نمایشــگاه اخیرش 
را نه واکنشی به مســائل روز، بلکه بازگشــتی به 
ریشــه های تاریخی و تجربه های زیباشــناختی 
دوران دانشــجویی‌اش دانست. او با اشاره به بیانیه 
نمایشــگاه گفت: »در سال دوم دانشکده هنرهای 
زیبای دانشــگاه تهران، یعنی سال ۱۳۴۹، پس از 
پشت سر گذاشتن شــگفتی های ورود به فضایی 
متفاوت از نظام آموزشی مدرسه، آشنایی با هنر و 
کتاب هایی که تا آن زمان ندیده بودم، مرا به فکر 
کردن واداشــت. ورق زدن کتاب های نفیس هنر 
مدرن و سپس آشنایی با آثار کاریکاتوریست های 
بزرگی چون سامیه، گورمه لن، بوسک، راوخ، توپور، 
لوین، شاوال و اشتاین بک، پنجره های تازه‌ای به باغ 

همیشه بهار هنر به رویم گشود.«
او درباره اســتفاده از تیغ به عنــوان نمادی از 
خشــونت و خونریزی در آثار این نمایشگاه گفت: 
»آدمیزاد که همزاد درد اســت، راهی جز پذیرش 
تیزی برنده تیغ ها ندارد؛ تیغ هایی که گاه بر ســر 
راه مردم عاشــق، گرسنه و ترسیده قرار می‌گیرند 
و گاه همچون شــمشیر داموکلس بــا تار مویی 
بالای ســر آویخته‌انــد. تیغ هایی که در دســت 
 قدرتمندان، به نام سرنوشت، زخم‌زننده، خونریز و

 هراسناک می شوند.«
حقیقی در پاســخ بــه این پرســش که چرا 
نمایشگاه هایش معمولًاً ادامه مستقیم نمایشگاه‌های 
پیشین نیستند و پیش‌بینی مسیر آثار آینده او دشوار 
اســت، اظهار کرد: »این را باید از بازدیدکنندگان 

پرسید.
 من همیشــه به یک شکل رفتار می کنم؛ هر 
چیزی را که دوست داشته باشم، اجازه تجربه‌اش 
را داشته باشم و بتوانم انجامش دهم، تجربه می‌کنم. 
این تجربه از سر بازیگوشی نیست، بلکه نوعی کار 
کردن در قلمرویی است که احساس می کنم توانایی 
حضور در آن را دارم. یک بار عباس کیارستمی در 
پاسخ به چنین سؤالی گفت: »بی قراری، بی قراری.« 
او درباره جسارت استفاده از شیئی تیز مانند تیغ در 
آثارش نیز گفت: »از زمانی که با آثار نقاشان مدرن 
قرن بیستم و ســپس کاریکاتوریست های بزرگ 
آشنا شدم، شگفت‌زده می شدم. وقتی آثارشان را 
در مطبوعات اروپایی و کتاب هایشــان می‌دیدم، 
دریچه تازه‌ای به رویم باز می شــد. همان طور که 
اردشیر محصص و پرویز شاپور توانستند کاریکاتور 
را بــه مرتبه‌ای هنرمندانه ارتقا دهند. پیش از آن، 
کاریکاتور بیشــتر انتقــادی تصویری به وضعیت 
اجتمــاعی و کمبودها بود. اما آنها با نگاه متفاوت 
خــود، کاریکاتور را ماندگار کردند؛ زیرا از انســان 

سخن می گفتند، نه فقط از مسائل روز.«
حقیقی در پاسخ به این پرسش که آیا آثارش 
تحت تأثیر همان کاریکاتوریست ها شکل گرفته‌اند، 
گفت: »در ابتدا بله، بویژه آثاری که مربوط به سال 

۱۳۴۹ هستند. 
آدم وقتی در مسیر کار پیش می‌رود، همیشــه 
نمی‌داند چگونه فکر کرده است؛ فقط کار می کند. 
شما نمی توانید از یک نقاش بپرسید چرا این طور 
کار کرده، چــون او در وهله اول مشــغول خلق 

کردن است.« 
او درباره تجربه خود از دوران جنگ تحمیلی نیز 
اظهار کرد: »در زمان جنگ فقط نقاشی می کردم. 
نباید انتظار داشــت آثار هنری بزرگ، همزمان با 

وقوع جنگ شکل بگیرند. 
هنرهای تجسمی و سینما معمولًاً سال ها پس از 
پایان یک واقعه خلق می شوند؛ زمانی که آن رویداد 
در ذهن هنرمند ته نشین شده و او اندکی از رنج آن 

فاصله گرفته باشد. 
زخم باید تا حدی التیام پیدا کند تا امکان خلق 

اثر فراهم شود.
 کار فوری شبیه مقاله‌ای است که همان روز در 

روزنامه چاپ می شود.
 آنچه هنرمنــد در زمان جنگ خلق می‌کند، 
بیشتر فریادی برای تخلیه رنج است؛ اما آثار ماندگار 
معمولًاً فریاد مستقیم نیستند. کار هنری موفق باید 
دردآور باشــد.« او در ادامه افزود: »هر هنرمندی 
کــه در زمانه خود زندگی و کار می کند، ناگزیر از 
تأثیرپذیری از شــرایط پیرامونش است. همه ما از 

جنگی تلخ عبور کرده‌ایم.
 وضعیت هنرمندان در چنین روزهایی همواره 
ســخت اســت. امروز نیز بسیاری از اهالی تئاتر 
ماه هاست نتوانســته‌اند اثری روی صحنه ببرند و 
در کنار مشکلات معیشتی، با دشواری های فراوانی 

دست‌وپنجه نرم می کنند.«
 نمایشگاه انفرادی حجم و کلاژ »تیغ‌اندیشی« 
از آثــار ابراهیم حقیقی تا ۲۱ خــرداد در گالری 
 ســهراب، واقع در خیابــان ســمیه، نرسیده به
میزبــان  ،۱۴۲ پلاک  رامســر،  خیابــان    

 علاقه مندان است.
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مزارع برنج از 
آسمان

با آغاز فصل گرما، 
بار دیگر موضوع 
استفاده بهینه از 

منابع انرژی اهمیت 
پیدا می کند. در 

این اینفوگرافی، 
مهمترین و در عین 

حال ساده ترین 
راهکارها و توصیه ها 
برای کاهش مصرف 
آب و برق ارائه شده 

است.

اینفوگرافیک 

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، از مصوبه این شورا در 
زمینه ایجاد شــهر خلاق خبر داد و گفت: این مصوبه مورد 

استقبال دستگاه های دولتی قرار نگرفت، چون ادعا کردند اعتبار 
لازم را ندارند، در حالی که اجرای آن نیاز به ســرمایه گذاری 
دولتی ندارد.عبدالحسین خسروپناه امروز در نخستین نشست 
شورای سیاســتگذاری رویداد ملی صنایع خلاق با اشاره به 
اقدامات این شورا در حوزه صنایع خلاق گفت: شورای عالی 
انقلاب فرهنگی تاکنون ۷ مصوبه مهم در حوزه صنایع خلاق 

و فناوری های فرهنگی داشته است که این قوانین از آیین نامه 
شورای نظارت بر ســاخت اسباب بازی تا سند ملی صنعت 
اسباب بازی را شامل می‌شود که به تصویب این شورا رسیده 
است.وی با تاکید بر اینکه اساسنامه بنیاد ملی پویانمایی ایران، 
سند ملی توسعه فناوری های فرهنگی و نرم و سایر اسناد مرتبط 

نیز با هدف تقویت فرهنگی کشور  است . 

توضیح شورای عالی انقلاب 
فرهنگی درباره مصوبه ایجاد شهر 

از آن زمان تاکنون، رهبران کشورهای مختلف برای دیدار با شی راهی پکن شده‌اند. 
شی در سال ۲۰۲۶ میزبان ۱۷ رهبر جهان در پایتخت چین بوده و قرار است این هفته 

نیز با همتای لائوسی خود دیدار کند.
در چنین شرایطی، سفر شی به کره شمالی فراتر از یک دیدار دوجانبه ارزیابی می شود. 
این نشست در حالی برگزار می شود که چین در برابر سیاست های پرهزینه و بی ثبات 
دولت دونالد ترامپ، از جمله جنگ نظامی و اقتصادی علیه ایران و سیاست های تعرفه‌ای 
نامنظم، تلاش دارد خود را به عنوان یک قدرت جهانی باثبات و قابل اتکا معرفی کند. از 
این منظر سفر به پیونگ یانگ فرصتی برای شی فراهم می کند تا چین را به عنوان یکی 
از معدود قدرت های جهانی معرفی کند که همچنان قادر است در جهانی تکه تکه شده 
با بازیگران مختلف تعامل کند. این ســفر، اولین سفر خارجی شی در سال جاری نیز 
محســوب می شود و پس از آن انجام می شود که او ماه گذشته میزبان دونالد ترامپ 
رئیس جمهوری آمریکا و ولادیمیر پوتین، رهبر روسیه، در پکن بود. در عین حال، این 

سفر پیام مهمی برای مسکو و واشنگتن نیز به همراه دارد. 
به گزارش بلومبرگ، حضور شی جین‌پینگ در پیونگ یانگ به هر دو رهبر آمریکا 
و روسیه یادآوری خواهد کرد که پکن همچنان نفوذ قابل توجهی بر کره شمالی دارد. 
چین طی دهه های گذشته اصلی ترین حامی سیاسی و اقتصادی پیونگ یانگ بوده و در 

شرایطی که ایالات متحده و متحدانش به دلیل برنامه هسته‌ای کره شمالی تحریم های 
گسترده‌ای علیه این کشور اعمال کرده‌اند، نقش یک شریان حیاتی اقتصادی را برای 

آن ایفا کرده است.
از این رو، ســفر شی را می توان بخشی از تلاش دو کشــور برای تحکیم روابط در 
بحبوحه تحولات مهم ژئوپولتیک دانست. پکن و پیونگ یانگ در سال های اخیر بیش از 
پیش بر هماهنگی مواضع خود در برابر نظم جهانی تحت رهبری غرب تأکید کرده‌اند 

و به دنبال گسترش همکاری های سیاسی و راهبردی هستند.
نشانه های این رویکرد پیش تر در سفر ماه آوریل وانگ یی، وزیر امور خارجه چین 
به کره شــمالی نمایان شده بود. او در دیدار با کیم جونگ‌اون بر پیوندهای تاریخی و 
سوسیالیستی میان دو کشور تأکید کرد و خواستار تقویت هماهنگی پکن و پیونگ یانگ 

در موضوعات مهم منطقه‌ای و بین‌المللی شد.
این ســفر همچنیــن از جنبه‌ای نمادیــن اهمیت ویــژه‌ای دارد، زیرا همزمان با 
شصت‌وپنجمین سالگرد معاهده دوستی، همکاری و کمک متقابل میان چین و کره 
شمالی در سال ۱۹۶۱ انجام می شود. این پیمان، که کمتر از یک دهه پس از حضور 
نیروهای چینی در جنگ کره در کنار کره شمالی به امضا رسید، همچنان تنها پیمان 
دفاعی متقابل چین به شــمار می‌رود و نمادی از عمــق روابط تاریخی و امنیتی دو 

بازگشت به پیونگ یانگ

 جنایت بی‌دقت
سفری به دنیای پرتعلیق ناگفته ها در جنایت و کریستال نوشته الیزابت فرآرز

در تاریک ترین زوایای ذهن انسان و در کوچه پس کوچه های آن، همیشه رازی برای پنهان کردن و معمایی برای کشف کردن وجود دارد؛ شاید همین پیچیدگی ها و رازهای مگو باشد که بیشتر خوانندگان را به سمت داستان های معمایی جذب می کند. این گونه داستان ها فقط روایتگر قتل، یک 
جنایت یا حادثه‌ای مرموز و غیرمنتظره نیستند، آنها به اعماق روان انسان می نشینند؛ جایی که حقیقت، همیشه آن چیزی نیست که در نگاه اول به نظر می‌رسد. خواندن یک داستان معمایی ترکیبی شگفت‌انگیز از ترس، کنجکاوی و هیجان را برای مخاطب به دنبال دارد؛ آن هم در حالی که در 
امنیت کامل روی مبل خانه‌اش نشسته است و شاید یک فنجان چای هم در دست داشته باشد و جرعه جرعه بنوشد. در داستان های معمایی، هر نشانه می تواند سرنخی مهم باشد و هر شخصیت، چهره‌ای پنهان در پس ظاهر خود داشته باشد، همین تعلیق، تردید و تلاش برای کنار هم گذاشتن 
سرنخ ها و رسیدن به حقیقت است که خواندن این آثار را لذت بخش می کند. در این ژانر، خواننده فقط یک تماشاگر منفعل و ساکن باقی نمی ماند و همگام با پلیس و کارآگاهان قدم برمی‌دارد، در طول داستان با آنها پیش می‌رود، قطعات پراکنده‌ یک پازل را کنار هم می‌چیند و در جست‌وجوی 
حقیقتی می گردد که در پس دورنگی ها و فریب ها، دائم از چنگالش می گریزد. این داستان ها مخاطب را به مرزهای باریک اخلاق نزدیک می کنند تا نشان ‌دهند فاصله‌ تبدیل شدن به یک هیولای بی‌رحم، گاهی فقط به اندازه یک تصمیم اشتباه و رفتن به سمت بیراهه است. هیجان نزدیک شدن 
به قاتل، حل معما، پیچش های داستانی و لذت کشف حقیقت در صفحات پایانی، تجربه‌ای است که در این ژانر با مخاطب همراه می شود. داستان »جنایت و کریستال« ورودی است به دنیای ناگفته ها و اسراری که هنوز رو نشده‌اند؛ دنیایی پر از تعلیق و دلهره که در آن هیچ کس بی گناه نیست، مگر 
آنکه خلافش ثابت شود. این کتاب نوشته الیزابت فرآرز و ترجمه سعید الیاسی بروجنی در انتشارات نیلوفر به چاپ رسیده است و از جمله آثاری محسوب می شود که با نگاهی روایی و تحلیلی، مخاطب را وارد فضای رازآلود و معمایی داستان می کند و بر کشف لایه های پنهان ماجرا تمرکز دارد.

داستان درباره یک استاد بازنشسته گیاه شناسی به نام اندرو باسنت است که برای رسیدن به آرامش در سنین کهنسالی راهی سفری به استرالیا می شود. در این سفر اتفاقات غیرمنتظره‌ای رخ می‌دهد و در جریان اقامتش با مجموعه‌ای از رازهای قدیمی، سوءظن ها، روابط پیچیده، انگیزه های 
پنهان و قتل هایی مشکوک روبه‌رو می شود. با همه اتفاقاتی که رقم می خورد دیگر همه چیز از حالت آرامش خارج می شود. در این میان، گذشته‌ای قرار دارد که پس از سال ها هنوز هم بر آینده شخصیت ها سایه انداخته است؛ از جمله زن مرموزی که همچنان پایش در یک پرونده قتل قدیمی 

باز است. همین گذشته مبهم باعث می شود هر شخصیتی در این داستان چیزی را پنهان کند و هر سرنخ، بیشتر از آنکه روشن کننده ماجرا باشد، پیچیدگی داستان را بیشتر کند. رمان به تدریج و پله پله از دل گفت‌وگوهای متناقض و اطلاعاتی که شخصیت ها سعی در 
پنهان ماندنش دارند، پیش می‌رود. در نهایت، کتاب یک معمای جنایی کلاسیک را ارائه می‌دهد، آن هم با قتل هایی مرموز که در پس آن نه فقط یک مجرم، بلکه افرادی با کوله باری از ترس ها، دروغ‌ها و روابط ناپیدا در آن دست دارند.نویسنده به خوبی توانسته شخصیتی 
همچون اندرو باسنت را برای مخاطب ترسیم کند؛ کارآگاه آماتوری که به جزئیات رفتاری انسان ها و تناقضات کلامی آنها دقت دارد و به ندرت عصبانی یا هیجان‌زده می شود. او با صبر به همه صحبت‌های ضد و نقیض گوش می‌دهد، حالات رفتاری را آنالیز می کند و با صبر 
و حوصله همه رخدادها را سبک و سنگین می کند.برخلاف قهرمانان اکشن، قدرت او در سکوت، خوب دیدن و مشاهده کردن است. او نمی تواند بپذیرد که قطعات یک پازل در ذهن‌اش درست کنار هم قرار نگیرند، بنابراین انگیزه او برای حل معما کنجکاوی‌ای منطقی است. 
اندرو با لحن ملایم و خونسرد و سؤالات به ظاهر ساده، شخصیت ها را وادار به اعتراف یا بیان تناقضات درونی شان می کند، او از ضعف های افراد آگاه می شود و از همان ضعف ها برای کشف حقیقت بهره می‌گیرد. الیزابت فرآرز استاد طرح‌ریزی معماهای پیچیده است و در این 
کتاب مخاطب با آشفتگی روبه‌رو نمی شود و قطعات پازل بسیار منظم کنار هم چیده شده‌اند؛ هیچ شگفتی آنچنانی یا شعبده بازی در کار نیست که قاتل ناشناس ناگهان در صفحه آخر کتاب خود را نشان دهد، اگر خواننده دقیق باشد، می تواند خودش قبل از کارآگاه، قاتل 
را پیدا کند، این لذت فکری و حل پازل برای آن دسته افرادی که به دنبال ماجراجویی هستند، لذت بخش خواهد بود. برخلاف بسیاری از رمان های جنایی مدرن که مملو از صحنه های خشن و اکشن هستند، نویسنده روی انگیزه های انسانی، روابط سرد یا پرتنش خانوادگی 
و روانشناسی جنایتکار تمرکز می کند، این باعث می شود فضای کتاب کلاسیک باقی بماند. تنش‌ها نه از طریق جنگ و نبرد یا خشونت، بلکه از طریق دیالوگ های میان شخصیت ها، نیش و کنایه‌ها و تغییرات رفتاری آنها بروز پیدا می کند. شخصیت‌ها گاهی چنان سرد و 
خویشتندار می شوند که ممکن است خواننده نتواند با آنها همذات پنداری عمیقی را تجربه کند. مخاطب درگیر معما می شود، اما شاید نتواند با شخصیت های داستان پیوند عاطفی داشته باشد.برخلاف بسیاری از داستان های جنایی که در جنایت مبالغه دارند و آن را به یک 

رخداد بزرگ تبدیل می کنند، فرآرز جنایت را به عنوان یک اشتباه انسانی یا نتیجه یک مجموعه رفتار نادرست ترسیم می کند، این باعث می شود فضای کتاب خیلی ملموس و قابل باور شود و حتی خواننده بتواند مجرم را کمی درک کند.

کشور است.

  پکن در نقش میانجی
زمان بندی این نشست، که پس از دیدار اخیر شی جین‌پینگ با ترامپ در ماه گذشته انجام می‌شود، این 
پرســش را مطرح کرده است که آیا چین در تلاش است میان واشنگتن و پیونگ یانگ که در یک بن بست 
دیپلماتیک هستند میانجی گری کند؟ همان طور که شی در سفر قبلی خود به کره شمالی در ژوئن ۲۰۱۹ 
تلاش کرده بود. آن ســفر نیز اندکی پس از شکست مذاکرات خلع سلاح هسته‌ای ترامپ و کیم در هانوی 

در فوریه همان سال انجام شد.
اهمیت این موضوع از آن جهت است که مسأله شبه جزیره کره یکی از محورهای گفت‌وگوی شی و ترامپ 

در جریان سفر سه‌روزه رئیس جمهوری آمریکا به پکن در اواسط ماه مه بود.  
با این حال، چشــم‌انداز ازسرگیری مذاکرات همچنان مبهم است. به گزارش واشنگتن پست، ترامپ در 
دومین دوره ریاست جمهوری خود از آمادگی برای دیدار دوباره با کیم سخن گفته است. رهبر کره شمالی 
نیز این احتمال را به طور کامل رد نکرده، اما تأکید کرده است که تنها در صورتی حاضر به بازگشت به میز 
مذاکره خواهد بود که واشنگتن سیاست های »خصمانه« خود را کنار بگذارد و جایگاه هسته‌ای پیونگ یانگ 

را به رسمیت بشناسد.
این در حالی اســت که توانمندی های هسته‌ای و موشکی کره شمالی از زمان شکست مذاکرات هانوی 
به طور چشمگیری افزایش یافته است. هفته گذشته، پیونگ یانگ از یک تأسیسات جدید غنی سازی اورانیوم 
رونمایی کرد و همزمان تصاویری از بازدید کیم جونگ‌اون از ســانتریفیوژهای مســتقر در سومین سایت 
هسته‌ای شناخته شده این کشور منتشر شد.  براساس گزارش سال ۲۰۲۴ فدراسیون دانشمندان آمریکایی 
)FAS(، کره شمالی احتمالًاً مواد شکافت پذیر کافی برای تولید حدود ۹۰ کلاهک هسته‌ای را در اختیار دارد 
و تاکنون نزدیک به ۵۰ کلاهک را نیز مونتاژ کرده اســت. در چنین شرایطی، هرگونه تلاش احتمالی برای 

احیای دیپلماسی هسته‌ای با چالش هایی به مراتب پیچیده تر از سال ۲۰۱۹ روبه‌رو خواهد بود.

 همسویی در برابر تحولات امنیتی
گسترش توان نظامی ژاپن نیز احتمالًاً در دستور کار دیدار شی با کیم قرار خواهد گرفت؛ موضوعی که در 

سال های اخیر به یکی از محورهای اصلی نگرانی مشترک پکن و پیونگ یانگ تبدیل شده است.
در همین چارچوب، اقدامات ژاپن، از جمله تصمیم این کشور برای لغو ممنوعیت پس از جنگ جهانی 
دوم در زمینه فروش سلاح های مرگبار به خارج، باعث شده کره شمالی بار دیگر به عنوان یک شریک مهم 
برای چین مطرح شود؛ بویژه در شرایطی که روابط چین و ژاپن به دلیل اختلاف دیپلماتیک بر سر تایوان 
رو به تیرگی گذاشته است. ژاپن نیز به نوبه خود روابطش را با کره جنوبی تقویت کرده تا هم در برابر فشار 

چین و هم در مواجهه با دولت ترامپی که ارزش اتحادها را زیر سؤال برده، بهتر عمل کند.
این تحرکات منطقه‌ای را اما نمی توان جدا از تغییرات گسترده تر در موازنه قدرت جهانی در نظر گرفت. به 
گزارش اکونومیست، سفر غیرمنتظره ریچارد نیکسون به چین در سال ۱۹۷۲ برای دیدار با مائو تسه تونگ 
که در ژاپن به »شوک نیکسون« معروف شد، نمونه‌ای تاریخی از چنین دگرگونی هایی است. اگرچه دیدار 
برنامه‌ریزی شــده دونالد ترامپ با شی جین‌پینگ به همان اندازه غافلگیرکننده نبود، اما بازتنظیم سیاست 

آمریکا در قبال چین بار دیگر متحدان و رقبا را در شرق آسیا به تکاپو انداخته است.
در همین راستا، در ۱۹ مه سانائه تاکایچی، نخست‌وزیر ژاپن، به کره جنوبی سفر کرد تا با لی جه-میونگ، 
همتای خود، دیدار کند؛ ســفری که نشــان‌دهنده تلاش دو کشــور برای هماهنگی در برابر تغییر رویکرد 
واشنگتن نسبت به چین است. به نظر می‌رسد هر دو طرف  در پی گفت‌وگو درباره پیامدهای این تحولات 
برای امنیت منطقه‌ای خود هستند. در نهایت، پیامدهای این تغییرات بیش از همه در روابط پرتنش ژاپن 
و چین آشکار شده است؛ دو کشوری که بیش از شش ماه است در بن بست دیپلماتیک قرار دارند و پس از 
اظهارات تاکایچی درباره احتمال نقش‌آفرینی ژاپن در بحران تایوان، روابطشان وارد مرحله‌ای از تنش عمیق تر 
شده است؛ به گونه‌ای که کانال های غیررسمی ارتباطی نیز تضعیف شده و حتی بهبود نسبی روابط آمریکا و 

چین نیز نتوانسته چشم‌انداز کاهش تنش میان پکن و توکیو را بهبود دهد.
در همین راستا، چین و کره شمالی در دیدار پیش‌رو درباره این موضوع گفت‌وگو خواهند کرد و تلاش 
می کنند بیش از پیش به یکدیگر نزدیک شوند؛ بویژه در شرایطی که هر دو کشور نسبت به تحولات امنیتی 

منطقه حساسیت فزاینده‌ای دارند.
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